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glasilo zveze združenj borcey nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

Gnusen zločin na Muljavi 

Napad je dosegel ravno nasprotno 
Muljava je vas, kot jih je na de­

setine v naši republiki. Hiše in 
gospodarska poslopja so razmeta­
na po gričkih, samo poleg trgovi­
ne in gostilne, kjer je Jurčičev K.r­
javel pripovedoval o svojih dogo­
divščinah na morju, je nekaj hiš 
na kupu. Ljudje so pridni, saj ob­
delujejo zemljo in hodijo na delo 
v tovarne v Ljubljano, Trebnje in 
Ivančno gorico. Zivijo s svojimi 

, težavami kot vsi drugi ljudje. Ni-
koli pa niso izgubili upanja, da bo 
v prihodnje bolje in da bomo iz­
plavali iz težav. 

Prejšnji ponedeljek, pozno zve­
čer, pa se je v Muljavce naselilo 
vznemirjenje, ki je v torek prera­
slo v ogorčenje. Večina se je od­
pravljala v posteljo, samo nekaj 
najbolj budnih je še hodilo po hi­
šah in pripravljalo obleko in hra­
no za naslednji dan, ko je odjekni­
la eksplozija. Ljudje so odšli ven, 
da bi videli, kaj je. Vendar je nad 
vas in okolico legla tišina. Večina 
se je spraševala, če ni morda raz­
neslo plinsko bombo, saj je bilo 
za razstreljevanje kamenja že pre­
pozno. Nekateri možje so pomir­
jevali druge, da imajo vojaki vaje. 
Poslušali so še, toda tišina jih je 
prepričala in odšli so na zaslužen 
počitek. V torek zjutraj pa se je po 
vasi kot blisk razširila novica· o 
barbarskem dejanju. Nekdo je 
razstrelil spominsko obeležje pod 
Slemeni, kjer so belogardisti 29. 
decembra' 1944 iz .zasede pobili 
štiri partizane. Spomenik je mu­
ljavska borčevska organizacija 
postavila leta 1971. 

. Dvainosemdesetletna Jožefa 
Gorjanc je že spala, ko jo je zbu­
dila eksplozija. »Hitro sem se 
usedla na posteljo in strah me je 
bilo. Spr•vala sem se, kaJ llo 
zdaJ in če bo še kaJ počilo. Po 
glavi mi je begalo vprašanje, če 
bom morala znova beiati od hi­
še, kot sem že morala med voj­
no,« se nerada spominja noči ob 
razstrelitvi spomenika. 

V trenutku je vse Muljavce pre­
želo ogorčenje, ki se je stopnjeva-­
lo iz minute v minuto. Vsi so si 
enotni, da je to gnusno dejanje in 
ga vsi soglasno obsojajo. Pravijo, 
da takšen človek, ki po štiridese­
tih letih ne pusti mrtvih pri miru, , 
tudi sam ne zasluži miru in milo­
sti. 

Takoj, ko so prišli ljudje iz to­
varn, so se sestali predstavniki 
vseh družbenopolitičnih organi­
zacij in tudi oni so obsodili zločin, 
hkrati pa so se dogovorili in•orga-

•• 

nizira1i akcijo ter odstranili ostan­
ke spomenika. 

»Spomenik padlim partizanom, 
ki je nekaj sto metrov stran od 
vasi, je nekomu v napoto,« pravi 
Ciril Jurčič, član ZZB NOV in va-

ški aktivist. »že pred dvema leto­
ma ga je nekdo premazal z veli­
kim kljukastim križem. Toda ti­
sti, ki misli, da nas bo s svojimi 

ampak ravno nasprotno, jih je sa­
mo.strnil.« 

»Razstrelitev spomenika je bila 
za našo šolo pravi udarec,« je ne­
koliko pretreseno povedala vodja 
podružnične šole na Muljavi Dani-

ca Kastelic. »Učenci so skrbeli tu­
di za ta spomenik. Redno smo'ga 
obiskovali, skrbeli za to, da je bil 
vedno lepo urejen in okrašen s 

Na Silvestrov se večer je to zgodilo. 
1 

V mraku dirjal proti stiški postojanki 
je človek brez srca in brez imena. 
»Prišli so!« je dejal. 
·•Se bodo spet vrnili po cesti znani, kot vedno so hf>dili . .. « 

Brt za tem so se v jasno not splazili 
ob Stičnici, čez progo, prek Griča in Cernela 
vsi brezsrčni, zlonamerni-strahopetneži noči, 
ki so v svojih temnih blodnjah zateleli si krvi. 

(Odlomek iz pesmi Pod Slemeni; ki jo je nekaj dni po smrti štirih 
partizanov pred Muljavo napisala tamkajšnja domačinka, zdaj upo­
kojena učiteljica v Piranu Jožica Lenardič.) 

akcijami prestrašil, se zelo moti. 
Druženopolitične organizacije ·in 
vsi vaščani smo se odločili, da bo­
mo razstreljeni spomenik obnovi­
li v najkrajšem času. Akcija je že 
stekla in pred praznikom občine 
Grosuplje bomo spomenik znova 

Ciril 
Jurčič 

odkrili. Manife~tacija z ljudskim 
zborovanjem bo 27. oktobra, z njo 
pa bomo pokazali vsem; da ta na­
pad ni vnesel razkola v naše vrste; 

svežim cvetjem. Otroci enostavno 
ne morejo dojeti, da je nekdo lah­
ko dvignil roko na spomenik ti­
stim, ki so dali svoja življenja za 
našo svobodo. še teže pa razume­
jo, da je -nekdo to storil pred dne­
vom mrtvih.« 

Danica 
Kast,elic 

Podobno ali enako kot Ciril 
Jurčič in Danica Kastelic premiš­
ljajo tudi drugi Muljavci. Tako 
pravijo Jožefa Gorenc, pa Marija 
Ihan, . Marija Gorenc in drugi. 
Vtis, ki ga dobi človek po pogovo­
ru z ljudmi, podpira besede o str-

. nitvi vrst krajanov in njihovi od­
ločenosti, da jih takšne akcije ne 
morejo prestrašiti. 

Bojan Kuntarič 

# 

Ne le narediti - ampak 
narediti· dobro in lepo 

Morda bo kdo rekel, kaJ nas pa maJ v teh hudih t!aslh skrbi -Dl(prlmer 
industrijsko obllkovan}e? Kdo drugi bo morebiti dodal, da so prav v tem 
jesenskem času, ko nam je vedno nesadržno pada standard in so sindika­
listi na republiških in :nemi ravni začell :woniti • opozorilnimi zvončki, 
teme o osebnih dobodkib in pokojninah in sploh o zaslužku pomemb­
nejše. ·To sicer kratkoroono drtl. Ker pa smo si v SlovenlJl prav te dni 
lahko ogledovali na več razstavah dosdke Dllšega industrl;,kega obllko­
vanja, morda ne bo odvejj beseda o tem, saJ malo dolgoročneje gledano 
tudi to (ali pa bolj kot smo pripravljeni razumeti) vpllva na naš prodor na 
tuja trtiJča, na naš zaslužek torej in tako nujno potrebni l:woz. . 

»Kdor resldra - profltira«, pravi malo popačen, vendar star ljudski 
pregovor. Pri nas pa, to se Ideale vedno znova, ko odgrlnja$o zastor naših 
slabosti, smo za tveganja kaJ malo navdrdenl. Industrl;,lca, recimo Ji 
»mojstrska mentaliteta« ima je vedno svoj utečeni tek in se kollkor Je le 
je mogoče, oklepa reka, da Janez ma tolllco, kollkor se kot Janezek nauči 
- pa pika. Nekje tu vmes, med Scilo in Karibdo plovejo tisti, Id si 
prizadeva.jo, da bi izdelki naše industrl}e dobivali tudi privlačnejšo 
~ podobo, sodobnejše uporabne rditve •.• 

že davno so minili časi individualizmov, posebnih osebn.ib obllkoval­
sldh stvaritev, ki so nosile zveneča Imena za vabo in novce. Vse vlAja 
svetovna raven industrije, tebnologiJe in avtomatizacije zahteva popolno 
intemaclonalllfll.ci}o (in anonimnost) obllkovanja. Pri tem ne bo milosti 
za romantlke in plahe poskulevalce. Bes pa je tudi, da obstaJa v svetu 
oblikovanja je vnta izdelJcov, industrlJsklh proizvodov, ki Imajo In bodo 
na,jbrž tudi v prlbodn}e je dolgo obdnall ustaljene osnovne (preldculeno 
optimalne) oblike, ki pa zahtevajo zato natančno izdelavo in natančno 
dodelane nadrobnosti. 

Kje je na tem i,odroč}u slovenska industrija, leje slovensko industrijsko 
obllkovan,ie v primerjavi • malo šiniml obzorji, smo si te dn1 lahko 
ogledali v Cankarjevem domu v Ljubljani in v Jakopičevem razstavl.šču. 
MarsllcaJ nas je lahko tudi navdušilo, nam ustavilo korak, izvabilo vzklik 
veselja... Toda spet se ponavlja stara zgodba: koliko tega pa lahko 
vidimo na trgovskih policah? Razstava Je bila zagotovo Informativna in 
poučna. Videli smo področja, lzdellce, kjer so naši uspehi že vidni, pa tudi 
celo vnto možnosti, ki čakajo pogumne. 

Poznavalci pravijo, da temelje za sodobno industrijsko oblikovanje v 
Sloveniji vendarle že imamo. Imamo staroste in v tujini Jolane obliko­
valce, ki Jim je ni pošla vsa volja, imamo novo katedro za industrijsko 
oblikovan,ie pri akademlJl za likovno umetnost v Ljubljani, bolj kot 
našteto pa nam je poleg preproste dobre volje in že podčrtane nujnosti -
sposobnosti tveganja - potrebna volja do spreminjanJa pogledov, volja 
do Izdelave lepo .izdelanih .Izdelkov, ki Jih bomo lahko v tujini prodajali 
dražje in ne vedno in povsod - pod ceno. B. z. J. 

V spomin na padle 
» ••• Leto 1942 je bilo krvavo leto. Takrat je bilo težko videti svetlobo 

na obzorju teme. Sij te svetlobe so mogli videti le tisti, ·ki so trdno 
verovali v uresničitev delavskega razreda in pri tem niso mislili nase. 
Štiriindvajset žrtev okupatorjevega nasilja .in še veliko ~1evilo Ljub-

·· ljančanov je jasno videlo cilje narodnoosvobodilnega boja in za to dalo 
tudi svoja življenja. Streljanje talcev je bila ena najbolj podli,h metod 

okupatorjevega nasilja. Dogodek, ki se je zgodil na tem_ kraju pred 
dvainštiridesetimi leti, je še eden v vrsti nečloveškega ravnanja nasilni­
kov ... « je med drugim poudaril v svojem nagovoru Ivan Godec, 
izvršni sekretar CK ZKS, na spominski slovesnosti minuli petek ob 
spomeniku v Ulici talcev v Ljubljani. , 

V spomin na 13. oktober leta 1942, prav na dan, ko so italijanski 
fašisti ustrelili na Poljanah (današnja krajevna skupnost v občipi Cen­
ter) 24 talcev zaradi smrtne obsodbe nad izdajalcem našega naroda 
Markom Natlačenom, imajo krajani te krajevne skupnosti krajevni 
praznik. 

Poleg slovesne,seje skupščine delegatov krajevne skupnosti in pode­
litve .krajevnih priznanj OF so se zvrstile številne kulturne in športne 
prireditve, ki so jih pripravili krajani, učenci osnovne šole Toneta 
Tomšiča, srednje šole, vzgojnovarstvene organizacije ter yojaki vojaš­
nice maršala Tita. . Jože ČUrin 

·za helikopterjem ni sledu 
Za vojaškim helikopterjem vrste gazela, ki je izginil minuli petek 

in v katerem s? bili P_oveljnik Teritorialne obrambe Slovenije gene­
ralpodpolkovnik Rad1slav Klanjšček, upokojeni polkovniklvan Ron 
in pilot poročnik Gordan Pekic, do zaključka redakcije ni bilo no­
bene sledi. · 

V iskanje je vključenih več tisoč ljudi, od delavcev milice, pripa­
dnikov JLA in TO ter drugih struktur SLO in DS. Toda ozemlje, ki ga 
morajo pregledati, je tako razgibano in nepregledno, da niso opazili 
še nobenih sledov. Helikopter je namreč izginil med poletom iz 
Cmomlja do Postojne, kjer so gosti gozdovi in številne doline, doii­
nice in vrtače. Ko je helikopter vzletel, je bila nad tem območjem 
gosta megla in nizka oblačnost. 
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Spet le teden obljub 
Izteka se teden, posvečen starejšim občanom, že se­

demnajstič smo ga pospremili z najboljšimi željami, oblju­
bami, pa tudi resnimi nameni. Pa ne le tistimi, ki si jih 
želimo in ki so jih hoteli že današnji starejši občani poda­
riti tedanjim starejšim. Dopovedujemo si, da je odnos do 
starejših zrcalo družbe, da kaže, kakšno je to človeško 
okolje, koliko humanosti - da ne govorimo o hvaležnosti -
premore. Ne, skrb za starejše ne smejo biti zgolj usmiljenj 
in razumevanj polna dejanja - češ ubogi človek, ko ne 
.more več sam, mu bomo pač pomagali. Vsaj v letošnjem 
tednu je bilo slišati, da je treba narediti vse kaj drugega. 

Starejši znajo pomenljivo povedati, da njim niso bila 
nobena nebesa predaleč. Danes je med njimi slišati, da v 
sedanjih razmerah nemalokrat kaže, da ni nobena stabili­
zacija tako stroga, da ne bi morda lahko prihranili še tisto 
malenkost, ki nam po vsej žeji za napredkom in udobjem 
v zadnjih letih onemogoča prav tako sedanjost in prihod­
nost. 

»Dobila sem pokojnino. Saj veste, da ni veliko, ampak 
bom že kako. Ce bi bila v domu za ostarele, me ne bi 
skrbelo: Tam je toplo. Jaz sem pa raje doma, saj sem vse 
življenje premikala prav te stole, brisala mojo mizo in 
imam rada, kar sem znosila na kup. Morda mi letos ne bo 
prav toplo, vendar bomo že kako.« 

Besede, ki niso pogoste le med tistimi upokojenci, ki 
imajo manj kot 15.000 dinarjev na mesec. In takih je kljub 
stalnemu prilaganju pokojnin z dohodki (drugo leto naj bi 
jih stroškom) skoraj dve tretjini. V Jugoslaviji naj bi bilo 

starejših, ki komaj povežejo konec meseca z novim, še 
več. Da jim ni lahko, slišimo zmeraj, ko beseda po nak­
ljučju ali namerno nanese na to, da bi za dostojne dni, ki 
so jim preostali po štiridesetih letih stanja za stroji ali na 
drugih delovnih mestih, le potrebovali kak dinarček več. 
Besede so lahko tople, grejejo pa ·ne. Tudi.najesti se jih ne 
da, čeprav mnogi pravijo, da so se jih že do sitega najedli. 

Razlogi so znani. Ni denarja. Ali bolje, ni ga tam, kjer bi 
bil najbolj potreben. Otroci starejših, ki so sedaj zavihali 
rokave, dokazujejo, da ga tudi oni nimajo, pa četudi imajo 
večje potrebe, želijo še kaj doživeti, svojim otrokom kaj 
dati, ne pa le odštevati sedaj za to, sedaj za nekaj drugega. 
Med tem in drugim pa je tudi tisto, čemur v tednu starej­
ših občanov pravimo skrb za dostojno starost. 

O tem, kakšna naj bo, kje se starejši najbolje počutijo, 
kako jim je mogoče pomagati, so napisane številne štu­
dije. Bolj ali manj življenjske - take pač, ki ustrezajo 
trenutnim razmeram. Tako smo leta zbirali za gradnjo 
domov za starejše občane, sedaj pa njihovi stanovalci ne 
vedo, kako bodo plačali, kar je plačati treba. Prej so si 
lahko pomagali sami, .saj je večina s svojim denarjem še 
nekako dohajala ceno oskrbe. Sedaj morajo računati na 
svojce ali na službe socialnega skrbstva. Obojim gre za· 
nohte, najhuje pa je gotovo starejšim, ki so upali, da bodo 
lahko. tudi na starost tako neodvisni, kot so bili, ko so 
imeli še vse moči. Navajeni so bili, da so še zadnje dinarje 
zdajali svojim otrokom in vnučkom, kako naj sedaj brez 

občutkov, da so odveč, sprejmejo, kar potrebujejo za pre-
živetje? ' 

V tem tednu poudarjamo, da je treba starejšim obča­
nom omogočiti dostojno življenje doma, tam kjer so nava­
jeni živeti in kjer jih pozna okolje. Da potrebujejo dovolj 
denarja - o materialnem položaju upokojencev je SPIZ 
pred časom odložil razpravo na prihodnjo skupščino - da 
potrebujejo nekoga, ki jih bo, če so sami, obiskal, jim 
nanosil drva, očistil okna, morda kdaj stopil tudi v trgo­
vino. Tudi za zdravje naj bi popazili kar na domu. Služb, 
ki so vse to zapisale v svoje programe, pa tudi društvo, 
mladincev in drugih je veliko, kakšna pa je ta pomoč v 
resnici, je težko oceniti. Iz občin se bo morala preseliti v 
krajevno skupnost, pa tudi tu ne bo veliko koristi, te 
ljudje drug drugega ne bodo poznali in jim bo tudi prav 
malo mar, koga imajo za soseda, kaj šele če ta morda celo 
kaj potrebuje. 

Na mladih svet stoji, starejši pa so ga zmeraj prepuščali 
mladim. Vendar so prej krepko zavihali rokave. Hvalež­
nost je izrabljena beseda, pomoč pa dobi svoj pravi po­
men šele, ko tistemu, ki jo namenjamo, tudi koristi. Ni 
odveč, da se s tednom spomnimo tudi svojega odnosa do 
starejših občanov (pred njimi smo se otrok in si veliko 
oQljubili), premalo pa je, če ostane le- posvečeni teden, 
nekaj proslav, morda nageljček. Vsaj danes, ko bi bilo 
morda prav, da bi ob veh teh tednih razpisali tudi teden 
stabilizacije. 

Jelica Zupanič 

Za mir >>med zvezdami<< 
Ne bi mogli. reči, da se po svetu nič ne govori in piše o 

nevarnostih, ki jih prinaša človeštvu neobrzdana oborože­
valna tekma blokovskih sil. Sprti objavljamo podatke o 
velikanskih količinah nakopičenega jedrskega orožja, s 
katerim bi jedrski velesili - če bi se lotili atomske vojne -
hkrati z njima samima vred uničili še pretežni del ostalega 
sveta. Uničevalna moč obstoječega atomske!fp orožja se je 
od prve atomske bombe, vržene na japonske/mesto Hiro­
šimo, za milijonkrat povečala. In vsak dan se·veča. Še več, 
nenehno se jedrsko orožje spopolnjuje in s tem raste 
njegova uničevalna moč. 

Kljub temu da je vprašanje oboroševalne tekme in ne­
varnosti vojne tako rekoč vsakdanje. navzoče in da je 
zaskrbljenost milijonov ljudi po svetu, vse hujša, pa kaže, 
da"svet kljub temu še vedno ni v celoti dojel velikanske 
vseobsežnosti sodobne oboroževalne tekme med blokov­
skima velesilama. Ne gre namreč zgolj za oborožitev, kije. 
nakopičena po vseh celinah našega planeta, ne gre samo 
za novo oboroževanje evropskega prostora z najnovejšimi 
raketami ene in druge jedrske velesile, gre za celotnost 
oboroževalne dejavnosti velikih sil, ki je skoraj ni mogoče 
obseči s preprostim razumom. 

Malokdaj se ha primer popolnoma zavemo, ko beremo o 
pogostih spuščanjih raznih raket v vesolje, da je danes, ta 
dan, kar 75 odstotkov, to se pravi tri četrt vse tovrstne 
dejavnosti blokovskih velesil v vesolju namenjenih voja­
škim, se pravi nemiroljubnim ciljem. Ne samo Evropa, ne 
le ves naš planet in vsak še tako skrit kotiček na njem, ne, 
celotno vesolje, ves neizmerljivi_prostor med zvezdami se 

čestitke Makedoncem ob 
dnevu vstaje 

Enajstega oktobra so se drugim upornim narodom Jugo­
slavije pridružili še Makedonci, zato je ta dan njihov dan 
vstaje. Ob tej priložnosti je predsednik RO ZZB NOV 
Slovenije Božidar Gorjan poslal čestitke RO ZZB NOV 
Makedonije: 

»V imenu republiškega odbora ZZB NOV Slovenije in 
v svojem imenu pošiljam borcem NOB, delovnim ljudem 
in občanom SR Makedonije iskrene čestitke ob·dnevu 
vstaje makedonskega naroda. 

želimo vam, da bi na izročilih tovariša Josipa Broza 
Tita in dokumentih zveze komunistov tudi v zaostrenih 
družbenoekonomskih in političnih razmerah doma in v 
svetu uspešno premagovali vse težave in s svojo aktiv­
nostjo prispevali k vsestranskemu napredku vaše repu­
blike in SFRJ.« 

Makedonskemu narodu je čestital tudi predsednik pred­
sedstva SR Slovenije France Popit, ki je med drugim 
zapisal: 

»Makedonski narod si je v narodnoosvobodilnem boju 
proti okupatorjem in -njihovim slugam z velikimi žr. 
tvarni izbojeval svobodo in revolucionarno preobrazbo 
družbenih odnosov. V težkih in usodnih časih se je odlo­
čil za skupni boj z drugimi jugoslovanskimi narodi in 
narodnostmi in s tem tudi za povojno življenje in sociali­
stični razvoj v novi Jugoslaviji.« 

Osrednja proslava ob makedonskem prazniku je bila v 
vasi Gornji Vranovci blizu Titovega Velesa, prav tam, kjer 
so pred štiridesetimi leti uresničili odločitve, sprejete na 
prvem zasedanju Asnom. Med drugimi je na proslavi go­
voril tudi član predsedstva SFRJ Lazar Mojsov. Govoril je 
o zgodovinskem pomenu tega prvega zasedanja, ki je po­
menilo pravzaprav izhodišče za nadaljnji skupni boj, vse 
do zmage. 

ž.D. 

spreminja vse bolj v prizorišče vse hujše· oboroževalne 
tekme blokovskih velesil, Združenih držav Amerike in 
Sovjetske zveze. 

Cez tri leta bo minilo točno trideset let, odkar je odletelo 
v kroŽ!]ico okoli zemlje prvo vesoljsko plovilo. Danes po 
vseh krožnicah okoli zemlje, vse tja do višine 36.000 kilo­
metrov, kroži toliko satelitov, da jih kmalu ne bo mogoče . 
niti prešteti. Ti sateliti se ne razlikujejo samo po velikosti · 
in tehnični spopolnjenosti, pač pa tudi po namembnosti. 
So taki, ki jim gre brez dvoma pripisati miroljuben, znan­
stveno koristen namen, kot so razni sateliti z napravami za 
preučevanje meteoroloških pojavov, za odkrivanje rudnih 

· bogastev v zemlji, za povezovanje komunikacijskih sred­
stev med celinami in podobno. So pa tudi mnogi sateliti 
»vohuni«, ki noč in dan z velikih višin s preciznimi apara­
turami opazujejo vse, kar se vojaškega dogaja v nasprot­
nem taboru, premiki 'vojske, raketna izstrelišča in po­
dobno. 

Toda oboroževalna tekma med velesilama je z zemlje te 
segla tudi v vesolje, že obstajajo in te krožijo okoli zemlje 
visoko nad nami razne vrste orožja, med njimi takoimeno­
vane protisatelitske ali protiraketne rakete. Tako sovjet­
ska zveza pošilja v krožnice po vesolju raketo, ki ji je cilj 
uničevat nasprotnikove rakete in satelite, za katero pra­
vijo izvedenci, da je dolga kot trije avtobusi skupaj, do­
seže pa lahko le nižje plasti vesolja. Zdl'!ltene države so 
poslale v vesolje rakete dolge komaj dobrih 5 metrov, toda 
dosežejo višino nad 4.000 km. Letos 10. junija so prvič 
preskusili z laserjem uničiti določen vnaprej postavljeni 

cilj. Govore in snujejo baje tudi te priprave za nekakšne 
•vesoljske mine«, ki nčjj bi jih blokovski sili razmeščali po 
tirnicah satelitov ene in druge države. 

Pomeni, da oboroževalna tekma vstopa v kvalitetno 
novo neprimerno usodnejše obdobje oboroževanja - v 
obdobje militarizacije vesolja. Ali je mogoče to preprečiti? 
Ali obstajajo sile, ki bi zmogle svet obvarovati pred uso­
dno vizijo vojne v vesolju in iz vesolja? Združeni narodi so 
že leto zatem, ko se je prvi satelit povzpel v krožnico okoli 
zemlje, sprejele v dnevni red svojih vsakoletnih razprav 
vprašanje miroljubne uporabe vesolja. Odtlej svetovna 
organizacija sama in njen posebni odbor za miroljubno 
izrabljanje vesoljske tehnike in znanosti neutrudno delu­
jeta proti poskusom in namenom vnašanja oboroževalne 
tekme v vesoljski prostor. Veliki sili doslej nista uslišali 
zahtev miroljubnih sil sveta, njuno tekmo za vplivna ob­
močja sta z zemlje razširila tudi na brezmejni prostor med 
'zvezdami. Taka politika nujno vodi tudi v možnost vojne 
med zvezdami. · 

Res je Sovjetska zveza te leta 1981 predlagala, naj bi se 
velesili dogovorili o tem, 'kako bi ustavili izdelavo protisa­
telitskega orožja. Vendar so si bili zemeljski in vesoljski 
interesi obeh velesil preveč navzkriž, da bi bilo doslej 
mogoče uresničiti prizadevanje pretežnega dela sveta o 
prenehanju oboroževalne tekme. Vesolje pripada vsemu 
človeštvu in je zato prepoved prenašanj;i oborožitve v 
vesolje v korist miru in vamosti vsega človeštva. 

Drago Košmrlj 

9. maj 1985 - dokončana PST 
njim in prihodnjim rodo­
vom možnosti za kulturno 
in telesnokulturno sprosti­
tev. 

Prihodnje leto bo heroj­
ska Ljubljana •. praznovala 
40-letnico osvoboditve. Le 
nekaj mesecev nas loči od 
dneva, ko je pred štiridese­
timi leti Ljubljana po štirih . Zelo veliko je ob sred­
letih trpljenja, boja in juna- stvih, ki so jih prispevali 
škega ter organiziranega delovni ljudje _in občani 
odpora svobodno zaživela. Ljubljane vtkano tudi pro­
Deveti maj 1985 pa bo tudi stovoljnega dela delovnih 
dan, ko bomo dokončno ljudi in še zlasti mladine iz 
zgradili Pot spominov in vse Slovenije in Jugoslavi­
tovarištva, veličasten spo- je,, saj je Pot spominov in 
menik herojski Ljubljani, tovarištva v vseh letih 
vseljudskemu osvobodil- gradnje bila tudi kovačnica. 
nemu gibanju, vsem tistim, prijateljstva in bratstva 
ki jih bodeča žica in bun- mladih, ki se je kalilo na 
kerji okoli nje niso zlomili, številnih mladinskih de­
temveč so jim nasprotno lovnih akcijah. 
vlivali nove moči za delo v 
OF in oboroženem boju 
slovenskega naroda za svo­
jo nacionalno · in socialno 
osvoboditev. Z dograditvi­
jo· Poti spominov in tova­
rištva pa bodo končani tudi 
večletno prizadevanje in 
napori vseh občanov ter 
delovnih ljudi in mladim~ 
Ljubljane da zgradimo 
okoli mesta zelen prstan, ki 
bo ob spominu na polpre­
teklo zgodovino dajal seda-

Klub vsemu pa nas prav 
v tem trenutku čaka odlo­
čilni napor, ki bo še potre­
ben, da Pot spominov in to­
varištva, zeleni prstan, sim­
bol svobode, sproščeno~ti, 
veselja in radosti, da živi­
mo v svobodni, samou­
pravni in neuvrščeni Jugo­
slaviji, zgradimo do roka, 
in tako smo se v Ljubljani 
samoupravno dogovorili .. 
Naredimo še zadnji napor, 

kljub težkemu gospodar- dogradimo našo skupno 
skemu trenutku, zberimo pot. Tako bomo sebi in 
še tista sredstva, ki so po- vsem dokazali, da moremo 
trebna, da dokončamo 34 z voljo narediti veliko in 
kilometrov dolgo Pot spo- premagati težave. Naše 
minov in tovarištva. Strni- skupno zadovoljstvo bo 
mo naše vrste in s prosto- maja prihodnje leto, ob 
voljnim delom vseh obča- predaji Poti spominov in 
nov in delovnih ljudi Ljub- tovarištva svojemu name­
ljane ter z organizirano po- . nu, zato še toliko večje. 
močjo OZD JLA in milice 
v teh jesenskih in prihod­
njih pomladanskih dneh 

Danes se začenja 
mednarodna borčevska 
konferenca v Beogradu 

(iz glasila PST) 
Tone Florjančič 

Danes, 18. oktobra, se je v tiskovnem centru hotela 
Jugoslavija. začelo tridnevno mednarodno srečanje 
predstavnikov borčevskih organizacij kot plod skup­
nih prizadevanj za mir in sodelovanje v Evropi, za 
popuščanje napetosti med blokoma in za razorožitev. 

Organizacija in velik delež vsebinske zasnove te konfe­
rence sta bili poverjeni ZZB NOV Jugoslavije. Udele­
žilo se jo je okrog 140 nekdanjih borcev iz večine 
evropskih držav ter iz ZDA in Kanade. 



tv-15naš *v 
TOVARIS zunaj naših meja 18. oktobra 1984 3 

Oboroževalna tekma in 
·ameriške volitve 

Raziskave javnega mnenja kažejo, da je uspelo demokratu Walterju Mondalu dokaj 
prepričljivo zmagati v prvem televizijskem ~dvoboju« z republikancem Ronaldom 
Reaganom, ko sta predsedniška kandidata dobro poldrugo uro razpravljala o notranji 
politiki. Mondale, ki je še pred kratkim javno priznal, da na volitvah »očitno ne velja za 
favorita«, je zato pohitel z novo izjavo, češ da se »predvolilni boj šele začenja«. To naj bi 
potrjevalo njegovo prepričanje, da mu je zadnji trenutek vendarle uspelo ujeti »volilni 
vlak«. V drugem besednem dvoboju pred televizijskimi kamerami, ki je napovedan za 
21. oktobra, bo v ospredju zunanja politika. V taboru demokratov, kjer so pričakovali 
volitve s čedalje večjim pesimizmom, je zdaj slišati zagotovila, da bo dobil njihov 
»Fritz« tudi drugo rundo pred več kot 100 milijonskim televizijskim avditorijem. Ven­
dar tako za Mondala, kot tudi .za njegove privržence so veliko bolj pomembni rezultati 
tistih anket, ki že ves čas predvolilne kaoipanje jasno kažejo, da so ameriški volilci bolj 
naklonjeni Reaganu kot pa Mondalu. Pred prvim televizijskim »dvobojem« je bila 
namreč ta predsednikova. prednost 16 do 20 točk. Tudi če bi Mondalu uspelo, da jo z 
obema razpravama pred televizijskimi gledalci zmanjša za polovico, bi to še vedno 
pomenilo samo to, da se bo lahko po novembrskih volitvah tolažil z vlogo »častnega 
poraženca« v boju za Belo hišo. ' 

Seveda so vse to samo ugi­
banja in marsikdo, ki ne da 
veliko na takšne raziskave 
javnega mnenja, bo pač po­
čakal še dobra dva tedna, ko 
se bo na voliščih pokazalo, 
kateri stranki in kateremu 
predsedniškemu kandidatu 
je uspelo prepričati večino 
volivcev za svoj politični 
program. K temu, ali se bo 
jeziček na volilni tehtnici 
prevesil v prid enega ali dru­
gega tekmeca, bodo namreč 
spet precej prispevali tudi 
glasovi tistih volilnih upravi­
čencev, ki jih v ameriškem 
političnem besednjaku ozna­
čujejo za »neopredeljene« in 
ki se bodo odločali šele ne­
posredno pred ali pa na sam 
dan volitev. In ker naj bi bili 
prav takšnim, ki še vedno 
omahujejo, namenjeni reto­
rični spopadi predsedniških 
kandidatov na ameriški tele­
viziji, so v vrstah demokra­
tov mnenja, da se lahko zgo­
di »veiki preobrat tudi pet 
minut pred dvanajsto«, in da 
to ne bi bil »čudež«, kot se te 
dni samozavestno posmehu­
jejo nekateri ugledni repu­
blikanski politiki. 

Toda če bi sodili po novi­
cah, ki so na začetku tega 
tedna prišle iz Moskve, po­
tem bi lahko bržkone rekli, 
da tudi sovjetsko vodstvo če­
dalje manj verjame v "mož­
nost, da bi lahko Mondale 
porazil Reagana. Sovjetsko 
obrambno ministrstv_o je na­
mreč sporočilo, da je tudi 

sovjetska vojska začela na- škem notranjepolitičnem 
meščati manevrirne rakete prizorišču, ki bi pripeljal do 
velikega dosega z jedrskimi zamenjave v Beli hiši, lahko 
konicami na strateške -morda izluščimo že iz tega, 
bombnike in podmornice. kar oba predsedniška kandi-

: data glede oborožitve ponu­
To prej ko slej v Moskvi ne jata v svojih predvolilnih 
bi že zdaj objavili, če bi me- programih. Tako na primer 
nili, da ima možnost za zrna- predsednik Reagan voliv­
go kandidat demokratov, ki cem zagotavlja (njegove be­
bi ga Sovjeti raje videli v Be- sede pa so namenjene pred­
li hiši. Ob tem sicer ne .gre. vsem lastnikom kapitala v 
povsem prezreti premišlja- amenški vojaški industriji),· 
nja nekaterih političnih opa- da se bo še naprej dosledno 
zovalcev, ki pravijo, da je to zavzemal za postopno, toda 
morda »samo še eno poleno, trajno povečevanje ameri­
ki je iz Moskve priletelo škega vojaškega proračuna. 
predsedniku Reaganu pod V isti okvir sodi seveda tudi 
kolena«, vendar bi lahko za 7,8 odstotka večji vojaški 
prej pritrdili oceni večine proračun, ki je bil sprejet za 
dobrih poznavalcev odnosov novo finančno leto (začelo se 
med Vzhodom in Zahodom, je l. oktobra), pri čemer gre 
ki vidijo najnovejše dogodke za nič manj kot 297 milijard 
v drugačni luči. Trdijo na- dol1;1;iev. Sorazmern? naj­
mreč, qa so v Kremlju spoz- večJi del . ~ga denli1?a (ve~ 
nali, da tudi v prihodnje od · k?t 100 m_11!Jard dolarJev) naJ 
Reaganove administracije b1 n~e_nili za_ nakup novega 
ne morejo pričakovati dogo- oro~a m ."'.?Jaške OJ;?reme, 
vora o orožju, in da so se zato okoli 34 mil1Jar~ dolarJ":V bo 
odločili, da bodo nadaljevali Pen_tagon porabil za ra~ask~­
s sedanjo politiko »dosle- vanJe novih »obrambnih« s1-
dnega odgovarjanja« na po- s~mov, o~~a sredstv:a (sko­
teze ameriških strategov, ki raJ 150 milI}~d dolarJev? I?a 

· so začeli - poleg pershingov bodo pora~ili z1;1 delovanJE; m 
in manevrirnih raket sred- vzdrževanie voJaške tehmke 
njega dosega v Evropi - na- in ~a osebne ~oI:odke pripa­
meščati podobne izstrelke - d~<?v lll!1enških obo_rože: 
velikega dosega tudi na mor- mh sil._ Pri_ n_ovem or?žiu, ki 
ju in v zraku. ga oblJublJaJo vrhoVI repu-

. blikanske administracije, 
Bistveni del odgovora na oziroma orožju in sistemih, 

vprašanje, zakaj bi v Sovjet- ki jih je »treba še naprej ra- -
ski zvezi dali določen poziti- zvijati in postopoma uvajati 
ven predznak takšnemu raz- v oborožene sile«, naj omeni­
voju dogodkov na ameri- mo predvsem rakete MX, 

Neonacistično nasilje se stopnjuje 
Okrožni predsednik organizacije Jungen 

Nationaldemokrten (JN) iz Vzhodne West­
falije v ZR Nemčiji, 27-letni Meinhof 
Schonbom, se je zaman oziral po »razbre­
menilnil) pričah«. Zaradi njegove nasilne 
dejavnosti ga je sodnik brez pomisleka ob­
sodil na 60 dni zapora. Obrazložitev sodbe 
pravi, da se je Schi:inborn izkazal za izje­
mno grobega v sporu s svojimi političnimi 
nasprotniki. 

Za kaj je šlo na tem procesu? Pred dvema 
letoma, 7. novembra 1983, je »okrožni pred­
sednik« JN presenetil dijaka Jorga Weltzer­
ja in ga grobo pobil na tla. Mladi socialist 
Weltzer se je zameril neonacistom, ker se je 
leta 1982 začel podrobneje zanimati za de­
javnost neonacistov v Vzhodni Westfaliji. 
Povezal se je z Meinhofom Schi:inbornom, 
prihajal je na seje njegove JN in poskušal 
ugotoviti, kdo je »duhovni vodja« te neona­
cistične skupine. 
Čez nekaj mesecev je J i:irg Weltzer že toli­

ko prodrl v to organizacijo skrajne desnice, 
da je že lahko začel pisati o svojih ugotovi­
tvah. Pisal je članke o mladih nacistih in jih 
objavljal v šolskih glasilih, opozarjal je na 
akcije, ki so jih načrtovali neonacisti, poro­
čal je o povezavi med mladimi in starimi. 
desnimi skrajneži na območju Vzhodne 
Westfalije. • 

Marca 1983 so mladi neonacisti le ugoto­
vili, kdo jim stalno meče polena pod noge. 
Weltzerju so poslali opozorilo: »Tvoja glava 
se bo kmalu zavalila«. 

Nažagali so zavorne žice na mopedu, da 
se je z njim zaletel, preluknjali so mu pnev­
matike, da je ostal na cesti, odvili so matice 
na desnem prednjem kolesu njegovega av­
tomobila, tako da je med vožnjo nenadoma 
izgubil kolo. Sedmega novembra 1983 so ga 
presenetili in zverinsko pretepli. S tem pa 
so se ml?di nacisti ušteli in opekli. Weltzer 

se jih ni ustrašil, temveč jih je tpžil na sodi­
šču. Čeprav so neonacisti_i>o telefonu grozi­
li tudi njegovim staršem, se mladi sociali­
stični aktivist ni ustrašil, temveč je še kar 
predaval sošolcem, pisal članke in se tudi 
sicer angažiral v protifašistični dejavnosti. 
. Takšna pobuda je značilna za več krajev 
v Vzhodni Westfaliji. Razlog so vedno po, 
gostejše nasilne akcije desnih radikalov ter 
neonacistično nasilje v tem delu ZR Nem­
čije. Kratka kronika bo td zelo dobro pona-
zorila. · 

V Blombergu se je 19. oktobra 1983 sesta­
lo okoli 50 članov ta čas že prepovedane 
neonacistične organizacije ANS/NA, da bi 
po svoje pripravili komunalne volitve v 
kraju Lippe. Tudi v Vzhodni Westfaliji naj 
bi volili kandidate z liste » Izganjalci tuj­
cev«. Posebnost zborovanja je bila v tem, 
da so dvorano za zborovanje ANS/NA naje­
li pripadniki »mladih nacionalnih demo-
kratov« (JN)! · 

Kasneje, 12. novembra 1983, se je v Ex­
ternsteinu zbralo več ·neonacistov in njiho­
vih starejših »vzornikov«, da bi »blagoslo­
vili« svojo zastavo. Policija je posredovala 
in prijela 36 udeležencev te prireditve, obe­
nem pa zaplenila veliko nožev, uniform in 
nacističnega propagandnega materiala. 
Sedmega janurja letos je v Delavskem do­
mu v Bielefeldu zborovala Organizacija za 
pomoč nacionalpolitičnim jetnikom 
(HNG). Ii vseh krajev ZR Nemčije so priha­
jali neonacisti, da bi zborovali. Kakor je 
ugotovilo zahodnonemško· ustavno sodi­
šče, naj bi bila HNG nekakšen vodilni or­
gan številnih neonacističnih skupin v drža­
vi. Christa Goerth, pripadnik NPD v Biele­
feldu, je predsednica HNG. Pri njej se ste­
kajo mnoge niti neonacistične dejavnosti v 
Vzhodni Westfaliji: 

Med neko policijsko akcijo v Bielefeldu, 

bombnik B-1 in druge »za ra­
darje nevidne« strateške 
bombnike, jedrske podmor­
nice razreda ohio, s po 24 ra­
ketami trident v izstrelitva­
nih jaških ter ne nazadnje tu­
di protiraketne obrambne si­
steme, ki naj J:>i jih namestili 
v vesolju. 

okoli 190 milijard dolarjev, 
za leto 1990 pa napovedujejo, 
da se bo » brez korenitih po­
segov« povečal na približno 
325 milijard dolarjev. Zato 
predsedniški kandidat de­
mo~ratske ~tr~ke za~ov~a 
stališče, naJ bi v pnhodnJe 

· Američani namenili več po-

udaril, da je pripravljen ka-
' dar koli sesti za zeleno mizo 
s sovjetskimi voditelji in se 
pogovarjati ne samo o »za­
mrznitvi«, marveč predvsem 
o zmanjšanju jedrskih zmog­
ljivosti na obeh straneh. To­
da že ob njegovem stavku, ki 
je pri tem obvezno v ospre­
dju - »Z Moskvo ne bom ni­
koli podpisal nobenega spo­
razuma, ki bi Sovjetski zvezi 

. zagotavljal, da si na področju 

zornosti (cenejšim) siste-
Mondale in njegovi demo- mom jedrskih raket s samo 

krati po drugi strani obljub- ,. eno bojno glavo, glavna 
ljajo, da bi v primeru zmage udarna moč jedrskih pod-

Strateški bombnik B -1: za prvih sto letal te vrste naj bi 
iz ameriškega vojaškega proračuna porabili 28 milijard 
dolarjev. 

oboroževanja zagotovi pre­
, dnost« - se odpira vrsta 
vprašanj, še posebej tisto; 
kaj vse lahko v Washingtonu 
ocenijo za »prednost« druge 
strani? Hkrati seveda v 
Moskvi tudi brez Mondalo­
vih opozoril vedo, da je ame­
riški vojaški proračun pod 
Reaganovo taktirko že doslej 
pospešeno naraščal. Na očit­
ke republikanske admini­
stracije, da porabij~v Sov­
jetski zvezi za vojsko okoli 
15 odstotkov bruto nacional­
nega dohodka, pa lahko vse­
lej odgovorijo, da uradni Wa-. 

'shington namenoma »pozab-
lja«, da je ameriški bruto na­

; cionalni proizvod za skoraj 
· dva in polkrat večji od sov­
jetskega. Sl€djič, toda ne 

. zadnjič - Sovjetom naj bi bi-
lo v prihodnje še toliko laže 

na volitvah zajezili narašča- mornic naj bi bile po Monda- opravičevati vedno nove 
nje vojaškega proračuna, ki lovih besedah rakete trident »ukrepe ustreznega obsega«, 
naj bi se na leto povečeval za 2, za, potrebe letalstva pa naj ker se -v Ameriki » proces 
okoli 4 odstotke. Namesto bi nadaljevali raziskave za oboroževanja nezadržno na­
uvajanja noviµ obrambnih »nevidne« bombnike, kate- daljuje«, kot v Moskvi radi 
jedrskih sistemov zagovarja- rih radarska slika bi bila bi- poudarjajo. Reaganovi fi-
jo demokrati pot, ki naj bi stveno manjša od radarske nančni načrti na področju 
vodila k večji bojni sposob- slike sedanjih strateških oboroževanja so namreč zna­
nosti tistih enot ameriške bombnikov B-52. Mondale ni: predlagal je, naj bi v na­
vojske, ki so oborožene sa- tudi zatrjuje, da se je s Sovje- slednjih petih letih porabili· _ 
mo s tako imenovanim kon- ti pripravljen pogajati o pre- za oborožene sile Združenih 

• vencionalnim orožjem. Ra- povedi jedrskih raket kri- držav Amerike astronomsko 
kete MX in bombnik B-1 so žark, ki jih nosijo podmorni- vsoto - 1800 milijard dolar­
po Mondalovem mnenju ce. Prizadeval naj bi si za jev. 
prevelik strošek za žepe nadzorovano oboj~sdtranksko In kaj bi ostalo od predvo­
ameriških davkoplačeval- »zamrznitev« Je rs ega lilne retorike ameriških de-
cev. Njihovo proizvodnjo naj orožja na že doseženi ravni, kr b. 
bi prenehal, če bi ga izvolili Moskvi pa naj bi ponudil tu- m? atoy, če 1 na novembr­
za predsednika. Znano je, da di šestmesečni moratorij za skih volitvah zma~al Wal1":r 
· k · ·šk · podzemeljske jedrske po-· Mond?ale? NekatE;n (uJ;?r~v1: 
Je v o Vlru amen ega voJa- skuse in za širjenje oborože- čeno.) čl:'llogled1 politič~ 
škega proračuna že zagotov- valne tekme v vesolje. Sled- ?Pazovalci glede tega mem-
~~~!,~~aj~lijfog~~~e~ nje naj bi bilo potem izhodi- JO, da se ~ 0rda odg_ovor na 
28 milijard dolarjev pa naj bi šče za začetek ameriško-sov- to vprašanJe (čet.udi n1=: b~ 
porabili za prvih 10o·cod si- · jetskih pogajanj o prepovedi potrJ_en ."v pra~si«) b~lJ ali 
cer 224 naročenih) strateških protiraketnih in protisatelit- manJ očitno skriya v d~Jstvu, 
bombnikov Rockwell rnter- skih sistemov. da so .n~vsezadnJe tudi pred-

. . stavmki -demokratov glaso-
national B-1, pri katerih naj · če_ bi upoštE;vali s1:11:10 pre- vali za »rekordni vojaški pro-
bi serijska proizlrodnja ste- dvolpno retonk_o, k1 JO upo- račun v ameriški zgodovini« 
kla prihodnje leto. Mondale rablJa J?redsedmk Reaga1;1, se in da je danes že vsak deseti 
ob tem opozarja volivce, da ,na pryi pog~ed morda zdi, da Američan - bodisi posredno 
»trošijo zapravljivci v Penta- ponuJa SoVJetom več od svo- ali neposredno _ odvisen od 
gonu velika sredstva na ra- . Jega tekmeca, ko gre za mo- finančnih sredstev ki se vsa­
čun čedalje večjega pri- rebitna pogajanja o jedr- ko leto stekajo v p~av ta pro­
mankljaja v državnem prora- skem orožju. V svojih govo- račun. 
čunu«, ki naj bi znašal letos rih je namreč že večkrat po-

Mindenu in Teinhagenu so našli ne le neo­
. nacistični propagandni material, temveč 
tudi uniforme, strelivo in strelno orožje. 
Evangeličanska cerkev v Bielefeldu je 16. 

februarja letos priredila razpravb na temo 

Neonacist Michael Kiihnen (na levi) s svo­
jimi pajdaši, p~tem ko so poskušali razg­
nati zborovanJe, na katerem so njihovi 
pošteni rojaki razpravljali o vzrokih za 
sovraštvo do tujcev v ZR Nemčiji. Po ne­
kaj urah je policija rešila Kiihnena in nje­
gove pajdaše iz toaletnih prostorov ka-
mor so se skrili. ' 

»Nemško sovraštvo do tujcev«. Neonacist 
Michael Kuhnen in vsaj pol ducata njego­
vih privržencev iz Bielefelda so poskušali 
motiti razpravo in razgnati udeležence. Za­
man. V zelo kratkem času so mobilizirali 
150 protifašistov, tako da so Kunen in nje­
govi privrženci v naglici zapustili kraj do­
gajanja. Pred premočjo protifašistov so se 
zaprli v toaletne prostore in tam čakali ne­
kaj ur, da je prišla policija. Nato so v sprem­
stvu policistov odšli vsak po svoje! 

DušanBeme 

Marca letos so hoteli pripadniki JN obe­
nem s pripadniki prepovedane ANS napa­

: sti koncert v delavskem mladinskem cen­
tru v Bielefeldu.Okoli 40 desnih skrajnežev 
je poskušalo z gorjačami in.s solzilnim pli­
nom vdreti v mladinski center. Razvil se je 
takšen pretep, da je policija potrebovala 
polnih 45 minut, da je obvladala položaj. 

Prav tako marca letos so poskušali noe­
nacisti razgnati neki seminar, posvečen raz­

, pravi o d~snem ekstremizmu v ZR Nemčiji. 
Niso uspeli. Tokrat jim je načrte prekrižalo 
okoli 200 protifašističnih aktivistov. Maj~ 
letos - treba je priznati tem neonacistom, 
da so vztrajni - je okoli 25 pripadnikov JN 
in prepovedane ANS poskušalo preprečiti 
predvajanje filma »Nasledstvo«. Neonacisti 
so tudi obkolili dvorano, v kateri je medna­
rodni center iz Bielefelda organiziral posve­
tovanje o koreninah sovraštva do tujcev v 
ZR Nemčiji. šele ko je prišla policija, so se 
nadležni neonacisti umaknili. 

Ko so neonacisti spoznali,.da z napadi na 
večje prireditve nimajo uspeha, so se odlo­
čili za individualno nasilje. Neka hiša pred 
vrati Bielefelda, za katero vedo, da v njej 
stanujejo levičarji, je bila že petkrat tarča 
napadalcev. Enkrat so pri tem streljali sko­
zi okno, ob neki drugi priložnosti pa ni 
uspel poskus neonacistov, da bi enemu od 
stanovalcev zažgali avtomobil pred hišo. 

Šele v teh tednih se je divjanje neonaci­
stov v Bielefeldu nekoliko poleglo. Avgu­
sta letos se je pred sodiščem še zagovarjalo 
pol ducata tamkajšnjih neonacistov, kazni 
pa so bile vsakokrat vse kaj drugega kakor 
mile. 

Nekega 17-letnega. »kameradschaftsfu­
hrerja« ANS iz Bielefelda so obsodili na 7 
mesecev poostrenega nadzorstva. Pri njem 
so našli veliko pronacističnega propagan­
dnega materiala, slike, ki naj bi razpihovale 
rasno sovraštvo, ter celo načrt, kako bi nje­
gov rodni kraj kar najhitreje spremenili v 
koncentracijsko taborišče. fl-
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Iz poročila o delu RO ZZB NOV od junija 83 do junija 84 

Področje razvijanja izročil NOB 
V uvodu, velja poudariti, da 

si je ZZB NO.V kot organizaci­
ja pri razvijanju in ohranjanju 
revolucionarnih izročil priza­
devala predvsem, da bi se prav 
razvijanje čimbolj podružbilo, 
kar pomeni, da bi to izročilo 
postalo skrb in naloga širše 
,družbe in del družbene prakse. 

ZZB NOV se je kot del širše 
fronte - v okviru SZDL zavze­
mala, da bodo organizacije in 
društva, ki jo sestavljajo, prev­
zemale skrb za razvijanje revo­
lucionarnih tradicij na področ­
jih svojega delovanja. Tako so 
si borci prizadevali, da bi sveti 

" 

za tradicije po občinah ter 
koordinacijski odbori v krajev­
nih skupriostih postali temelj­
ni nosilci podružbljanja revo­
lucionarnih tradicij in spome­
niškega varstva. 

RO ZZB NOV je zlasti prek 
svojega sveta za tradicije us­
klajeval delo delegatov v orga­
nih in organizacijah, ki se delo­
ma ali v celoti ukvarjajo s po­
dročjem ohranjanja, razvijanja 
in prenašanja izročil NOB ter 
socialistične revolucije, bil je 
pobudnik za.številne akcije na 
kulturnem in umetniškem po­
dročju, pri vzgoji in izobraže-

S seje Sveta za tradicije pri RK SZDL 

vanju, spomeniškem varstvu, 
v muzejski dejavnosti ter zgo­
dovinopisju. S posredovanjem 
RO ZZB NOV je Kulturna 
skupnost Slovenije odobrila 
sredstva za nagrade vstaje slo­
venskega naroda, za likovne 
upodobitve narodnih herojev, 
za Zbornik znanstvenih doku­
mentov o odnosih med jugo­
slovanskim NOB in italijan­
skim odporniškim gibanjem v 
letih 1941-1945 ter za dejav­
nost Koroškega in Tržaškega 
partizanskega pevskega zbora. 

Po posameznih dejavnostih 
je delo potekalo v svetu za tra­
dicije takole: na področju glas-

be je pripravljena zbirka pe­
smi, nagrajenih v okviru festi­
vala Kurirček 1983, v tisku je 
zbirka »Komorne skladbe 
1943-1945«. Aktivno je sodelo­
vanje za »Evropsko leto glas­
be«, ki bo prihodnje leto;. pri­
hodnje leto bo izšla tudi nova 
LP plošča na temo NOB in še 
vrsta drugih glasbenih nalog s 
tematiko NOB. Podobno je z 
akcijami na področju likovne­
ga ustvarjanja, kjer je v prvi 
vrsti treba omeniti, da gre h 
koncu delo za upodobitev 176 
narodnih herojev, pa ponatis 
grafičnih map Pirnata, Miheli­
ča, Globočnika in Klemenčiča, 

Zgodovinarji delajo - za laike prepočasi 
Čeravno je zajemal dnevni 

red zadnje seje Sveta za ohra­
njanje in razvijanje revolucio­
narnih tradicij in spomeniško 
varstvo pri RK SZDL poročilo 
o delu sekretariata tega sveta, 
problematiko ~odovinopisja 
in zgodovinskih raziskav ter 
poročilo s posvetovanja v Ku­
mrovcu o aktualnih vprašanjih 
na področju vldrževanja spo­
menikov in spominskih obele­
žij ter o Enciklopediji NOB Ju-. 
goslavije; je večino časa V' raz-

, pravi »pobralo« pogovarjanje 
o problemih zgodovinopisja. 

Zgodovinarji so z vrsto argu­
mentov podprli trditev, da so, 
vsaj kar zadeva raziskovanje 
novejše zgodovine (od leta 
1918 pa do ·sodobnosti) J:11alo­
številni, in da jim je naložena 
cela vrsta nalog, katerih oprav­
ljanje pa ni v nikakršnem sora­
zmerju z zato potrebnimi fi­
nančnimi sredstvi. 

Ivan Križnar, ki je pripravil 
k točki o zgodovinopisju uvod­
no besedo,je nanizal vrsto se-

danjih opravil, hkrati pa kritič­
no opozoril na dejstvo, da 
kljub dobro obdelanim posa­
meznim poglavjem (če ostane­
mo pri tematiki NOB) vendar­
le nimamo obdelanih še števil­
nih tem.ki bi skupno zaokrože­
vale podobo tega časa. Tu so 
raziskovalcem ostale še števil­
ne naloge, od delovanja Osvo­
bodilne fronte (ki je še najbolje 
obdelano za obdobje prvega le­
ta druge svetovne vojne) do 
zgodovine KP ... Križnar je pri 
tem opozoril, da bi zgodovino­
pisje moralo odgovoriti na ne­
katera vprašanja, ki so ostala 
nedorečena, pa jih tisti, ki jim 
naš sistem in zgodovina ·ne 
ustrezata, kot »tabu teme« ra­
zlagajo po svoje. 

Križnar je naštel še nekatera 
opažanja: tako je dejal, da ozka 
specializacija obravnave posa­
meznih delov novejše zgodovi­
ne lahko raziskovalca odpelje 
proč od pregleda nad celoto, 
dodal je, da ima družba na izbi­
ro raziskovalnih tem še vedno 
premajhen vpliv, da imajo šte-

vilni mladi preskromno (,ali je 
pa nimajo) mentorsko po­
moč ... Predvsem pa se je izka­
zalo kasneje v razpravi, da raz­
iskovalno delo za obdobje no­
vejše slovenske zgodovine leži 
še vedno na plečih peščice 
priznanih zgodovinarjev, ki 
imajo poleg posameznih nalog 
(prispevkov k raziskovanju no­
vejše slovenske zgodovine) še 
vrsto obveznosti do sodelova­
nja pri raznih jugoslovanskih 
projektih, mednarodnih sim: 
pozijih, v pedagoškem delu ... 
O tem pa, so menili raziskoval­
ci, kaj so prednostne razisko­
val.ne naloge iri katere (kon­
kretne) teme imajo v letnih, 
srednjeročnih in dolgoročnej­
ših načrtih prednosti, bi lahko 
govorili na dolgo in široko, kaj­
ti mimo tistega, kar vsak posa­
meznik že dela (to so razisko­
valne naloge, katerih vsaka 
traja po nekaj let), prihajajo na-· 
ročila in želje po vedno novih 
»nujnih« in »najnujnejših« •. 
Vsemu temu ob rob pa zapiši­
mo še nekaj o dvojnosti težav z 

zgodovinopisjem: zgodovinarji 
upravičeno tarnajo, da imajo 
na področju prejemanja in sez­
nanjanja s tujo novo literaturo 
in periodiko sušo, da si nado­
meščajo te težave z lastnimi' 
sredstvi in lastnimi pobudami, 
po drugi s'trani pa je bilo sliša­
ti, da nekateri od devetih zgo­
dovinarjev, ki so jih (po letih 
stalnih. zahtev in resnični po­
trebi) zaposlili v Ljubljani, da 
bi raziskovali novejšo zgodovi­
no mesta, delijo bencinske 
bone ... 

Iz poročila z regijskih posve- · 
tov sveta za ohranjanje in ra­
zvijanje revolucionarnih tradi­
cij in spomeniško varstvo pri 
predsedstvih OK SZDL je mo­
goče reči, da zvečine delujejo, 
o ocenah količine in vsebine 
tega delovanja v občinah pa 
bomo zapisali kaj več, ko bo 
svet pri RK SZDL širše spre­
govoril o proslavah, pohodih 
in drugih oblikah razvijanja 
tradicij na terenu. 

B.ž.J. 

pred izidom je »Partizanska 
grafika - drugi del«, od osnov­
ne zamisli pa se že konkretneje 
oblikuje tudi priprava za likov­
no razstavo ob štiridesetletnici 
osvoboditve. 

Najobsežnejša je vsekakor 
dejavnost na področju zgodo­
vinopisja, zlasti v zvezi s Knjiž­
nico NOV in POS je svet zelo 
aktiven. Lani poleti so izšle tri 
knjige (Petnajsta, Šercerjeva 
in Partizanski pevski zbor), v 
tisku so trije rokopisi, (ZDO, 
Tomšičeva II in Partizansko 
zobozdravstvo), pri koncu pri­
prav za objavo pa je še pet ro­
kopisov, medtem ko jih je v 
pripravi še dvanajst. Tu je po­
tem. še Mala knjižnica NOV in 
POS, pa knjižnica OF, sprem­
ljanje založniške dejavnosti 
obeh založb; katerih ustanovi­
teljica je ZZB NOV, tu so TV-
15 Naš tovariš s svojimi več ali 

tv-15naš *­
TOVARIS 

manj stalnimi finančnimi teža­
vami ter reviji Borec in Kurir­
ček. 

Sprotnih manjših nalog v 
tem kratkem pregledu nismo 
niti omenjali, vendar že našte­
to dovolj zgovorno kaže, kako 
obsežno je delo in sodelovanje 
borčevske organizacije na tem 
ožjem področju razvijanja re­
volucionarnih izročil. Temu 
velja dodati še ugotovitev z ene 
od sej sekretariata sveta za tra­
dicije pri predsedstvu RO ZZB 
NOV, da bo moral ta svet po­
svetiti v prihodnje še več po­
zornosti spremljanju tistega 
dela javnega obveščanja in tu­
di umetniškega ustvarjanja, ki 
obravnava teme iz NOB, oziro­
ma zajema snovi iz področja 
pridobitev naše revolucije, pa 
jih včasih interpretira po svoje, 
tendenciozno in tudi zlona­
merno. 

B. Ž.J. 

O delu odborov enot in 
služb NOV in· POS 

Iz poročila koordinacijske­
ga odbora teh odborov pov-

, zemamo, da deluje ta čas v 
SR Sloveniji 120 odborov 
enot in služb NOV in POS. 
Od lanske junijske skupšči­
ne so ti odbori delovali pred­
vsem: za zbiranje in urejanje 
zgodovinskega gradiva o 
bojnih poteh enot · in služb 
(kot priprava za pisanje mo­
nografij), pri organizaciji sre­
čanj borcev in proslav ob 
obletnicah ustanovitve eno.t, 
sodelovali so z domicilnimi 
občinami in pomagali sobor­
cem pri urejanju statusnih, 
social_nih in drugih vprašanj. 

Koordinacijski odbor je v 
tem obdobju obravnaval se­
dem predlogov za podelitve 
domicilov in jih posredoval 

· predsedstvu RQ ZZB NOV 
za soglasje, sodeloval je pri 
pripravi proslav ob ustanovi-

tvah enot, (v letih 1943-44), 
za to leto pa je petdesetim 
odborom razdelil sto starih 
milijonov dinarjev za potre­
be zbiranja zgodovinskega 
gradiva. 

Skupnost borcev je oblika 
dela ZZB NOV Slovenije, ki 
je opredeljena s Statutom 
ZZB NOV Slovenije in skup­
ščin občin. Te skupnosti bor­
cev pa so tudi oblika delova­
nja za prenašanje tradicij na 
mlajše ·generacije. Program 
dela, ki ga sprejme Zbor 
Skupnosti borcev, sprejema 
program dela, daje smernice 
za delo odborom, sprejema 
poročila o delu odborov, 
nadzornega odbora in komi­
sij ... Vse to, je zapisano v 
informaciji o delovanju ome­
njenih odborov, pa je še ena 
oblika ohranjanja revolucio­
narnih izročil. 

IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACU IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACU IZ DELA BORČEVSKIH ORGANI < .. < 
o Lj bljana Polje Razprava o predlovih SO, da so v Beogradu načeli vprašanje funkcionarjev, ki ne ,.~ 
~ Tržič - Radio Tržič - » Tržič V NOB« U - · et· plačujejo stanarin, in bi bilo dobro, če bi·tudi pri nas pogledali, ~ o sklepov če imamo takšne primere. o 

Na zadnji seji občinskega odbora ZZB NOV v Tržiču so Osrednja točka dnevnega reda seje občinskega odbora ZZB Od drugih večjih problemov, ki so jih omenjali, je gotovo vse 

! delegati obravnavali tudi oddaje radia Tržič, ki nosijo naslov NOV Moste-Polje v Ljubljani je bila razprava ob predlogu pozornosti vredno vprašanje preskromne aktivnosti mladih v ! 
»Tržič v NOB«. Te so na sporedu vsakih štirinajSt dni in trajajo kl 3 · CK ZKJ tal" ·h · kl ·h 1 k delu v krajevnih skupnostih, pri čemer so se odpirala nova 
Po pol ure. že več kot leto dni se v teh polurnih pr_i_spevkih_ s epov 1 · seie ter O s išči m s epi etne s up-

k _,_ ti ščine ZZB NOV Slovenije. vprašanja, kako motivirati mlade za takšno delo. ,.,. vrstijo teme iz prvih let okupacije, o oboroženih a CIJau p~o- ,.,. 
~ okupatorju in domačim izdajalcem. za pripravo teh odd_a)_Je V uvodu je predsednik občinskega odbora te borčevske ~ 
....- občinski odbor ZZB NOV Tržič imenoval posebno kom1SIJO: organizacije Marjan Moškrič poudaril, da ni naključje, da v eni .,... 
-~ Menili so da bo treba to komisijo dopolniti s člani, ki so v točki dnevnega reda obravnavajo tako rekoč dve vprašanji, ~ 
C vojnem č;su delovali na tržiškem terenu, vsekakor pa nadalje- kajti, je dejal, naloge, ki izvirajo iz predloga trinajste seje Ljubljana - Borci aktiva LB na Koroškem C 
~- vati z delom, saj je gradiva- vsaj še za nekaj let, pa naj gre z~ .centralnega komiteja partije, se zlivajo s tistimi, ki so si jih ~ 

O spomine, dokumentarno gradivo ali širše teme. VprašanJe, ki borci naložili na letošnji skupščini. Tako se naloge nanašajo na Aktiv borcev NOV, ki šteje 113 članov in združuje O =. So Sl. ga postav!J·aii·, i·e bi"lo tudi·, ali· nai· bo poudarek na_doku- sedanji družbeni trenutek in potrebo po učinkovitejšem reše- b . d 1 d b = · k · h v d ki I k" ··h · orce m u e ežence naro noosvo odilne vojne v Ljub-
mentarnl.h oddai·-L ali na spominih. O tem se niso mogli odlo- vaniu na op1čeni težav. rugem s . opu na og, 1 si JI Je 1· k. b k" d . b k" G 

clll • zadala borčevska organizacija, so posebej poudarjene tiste, ki Jans I an 1 - Z ružem an 1, ospodarski banki, 

j čiti vendar so se nagibali k temu, da bi radijske oddaJe na Ljubljana in Stanovanjsko-komunalni banki Ljubljana, j 
lok~lnem radii"skem pror;ramu vendarle ohranjale spominsko spadajo v krog razvijanja revolucionarnih izročil, aktivnejše 

vključevanje za zbiranje zgodovinskega gradiva, stalno sprem- je letos natanko po petih letih 21. _in 22. septembra spet 
~ naravo. Janko Jemršek ljanje socialne varnosti borcev, sodelovanje in aktivno de~o na ograniziral obisk partizanskih obeležij in spomenikov na ~ 
,-. področju SLO ter še druge naloge. avstrijskem Koroškem. Tokrat so· člani aj<tiva in nekaj ,-. 
"'"" Partijske naloge, kakor jih je na tej seji opredelil občinski njihovih najožjih svojcev, vseh je bilo za en avtobus, "'"" 
tSI partijski sekretar Vinko Franjo, so v prvi vrsti vezane na obiskali več krajev vzhodne Koroške. tSI 
"'"" naloge v okviru občine. Kljub gospodarskim uspehom, ki jih "'"" 
.., Maribor_; Tudi o trinajsti seji CK ZKJ lahko pokažejo, je še vrsta slabosti in težav, ki jih morajo Pod vodstvom predstavnikov Glavnega odbora Zveze 1111'!1 
"'"" odpraviti - tu je omenil negativne poslovne odnose med delov- koroških partizanoy, tovarišev Luca Wutteja, inž. Petra i-1 
O Na razširjeni seji predsedstva mestnega odbora ZZB NOV nima organizacijama Jata in Tovarno močnih krmil pa odnose Kuharja in LiJ?eja Kolenika so si ogledali Peršmanovo O < Maribor so tudi obravnavali predlog partijskih sklepov. V v DO Turbus · · · domačijo nad Zelezno Kaplo, spremenjeno v Muzej anti- < 
tSI uvodu je o tem govoril predsednik mestnega komiteja ZK V razpravi so borci ugotavljali, da ima družbenopolitično fašističnega boja na Koroškem. Položili so vence na gro- tSI 
"'"" Rafael Razpet, ki je med drugim dejal, da v nekaterih okoljih življenje v krajevnih skupnostih določene težave, ker so poli- bove 136 padlih udeležencev NOB v železni Kapli, med ~ Z še vedno ni čutiti delovanja osnovnih organizacij ZK, ni.čutiti tične organizacije kadrovsko šibke, komunisti iz delovnih or- katerimi je tudi narodni heroj Franc Pasterk - Lenart, v 
..i4 njihove živosti med ljudmi. S tem v zvezi se odpirajo tudi ganizacij se ne vključujejo v delo na terenu, še vedno pa veljajo Šmarjeti nad Pliberkom, kjer je med drugimi borci po- i 
O~~ kadrovska vprašanJ·a, kaJ·ti dogai·a se, da v nekaterih oko!J.ih ni ugotovitve, da so na terenu, v krajevnih skupnostih, zlasti v Vzh d k k kopan tudi komandant 3. bataljona o no oroš ega 

Pripravli·enosti za sprei·emani·e odgovornih funkciJ·. frontni organizaciji, aktivni predvsem borci upokojenci, kate- Š 
odreda Franc Visočnik-Falenta in v t. Rupertu priVeli-Ugotavljali so, da so dosedanje razprave o osnovnih organi- rih prodorna moč pa je brez udeležbe drugih premajhna. 

S ·1· t d. t· š · k' · · · · kovcu, k1·er počiva 83 borcev osmih narodnosti. Ogledali O zacijah ZK zelo kritične, samokritične in ustvarjalne. V večini pregovori I so u I o vrs I vpra anJ, 1 se poraJaJo v zvezi z O 
t Č . · 1· Fuž. ta · ·č h·t d 1· so si tudi Slovensko posoi·ilnico v Pliberku ter mešano primerov analizirajo domače probleme in pometajo pred last- ras o nn novim nase Jem me: · m Je spri o 1 rega ose Je-

! nim pragom, opozarjajo pa tudi na širše družbenopolitične in vanja prebivalstva vse bolj pereče vprašanje varstva otrok podjetje - tovarno IPH (Slovenijales) v Žitari vasi. V ! 
gospodarske probleme od občine do federacije. Pri tem seveda (nimajo vrtca). Spraševali so se, ali je možno prenesti na refe- J:)etek, 21. septembra, zvečer pa so se v hotelu Obir v 
ne manjka razprav O stabilizaciji, varčevanju, boljšem izrablja- rendumu za samoprispevek izglasovani vrtec, k_i naj bi ga Zelezni Kapli srečali na tovariškem srečanju tudi z dru-

fl.l nju delovnega časa, odnosu do družbenega premoženja ... V prvotno gradili v $tepanjskem naselju - na Fužine. gimi predstavniki naše narodnostne skupnosti na Koro- fl.l > Mariboru so pripravili tudi ·seminarje za sekretarje osnovnih Borci so kritično ošvrknili tudi partijsko kadrovanje in me- škem. Predstavniki slovenske narodnostne skupnosti na > 
organizacij ZK, ki so vsebinsko, tako so jih ocenili, zelo dobro nili, da v tridesetih letih še nihče ni vprašal bazo (v tem Koroškem so čla'ne aktiva podrobno seznanili s sedanji- r~, 

~ uspeli. · primeru osnovno organizacijo ZK v KS), kaj meni o kandidato- mi gospodarskimi in političnimi razmerami, pri čemer 1'"'11 
C V borčevski razpravi pa so izstopala tale vprašanja: menili vem delu in aktivnosti na terenu, o njegovem odnosu do so še zlasti poudarjali nujnost nadaljevanja gospodarske- C: 
~ so, da pri nekaterih komunalnih in drugih javnih delih še samoupravljanja ... Sploh so imeli več pripomb ha ocenjeva- ga sodelovanja med matično domovino in koroškimi ~ 
O vedno razmetavajo preveč denarja, da so na Kardeljevi ulici v nje in vrednotenje dela komunista posameznika, saj so menili, Slovenci. Le ob pomoči Slovenije in Jugoslavije ter de- O = MB zgradili brez potrebe dva podhoda, da so dela zaradi slabe da je to vrednotenje sedaj še vse preveč enostransko. mokratičnih sil v Avstriji bo mogoče preprečiti nemške = 

organizacije (prekopavanje) opravili dvakrat, omenjali so ne- Borci so tudi opozorili, da so v predlogu sklepov 13. seje CK nacionalistične napade na dvojezično šolstvo, s tem pa 

j koordinirano delo ob rušenju starih objektov (kjer ne sledi ZKJ vprašanja Mladine potisnjena ob rob (zapisana le z dvema j 
d . ·li d · b · · tudi na celoten položaj naše narodnostne skupnosti na hitro nova gradnja). stavkoma). Hkrati pa so tu 1 opozori , a Je tre a naJpreJ 

· · · · · k š 1 k · · · t· 1 d. Koroškem. Vsi so bili enotni v oceni, da k temu prispeva-Ko so obravnavali ožjo borčevsko aktivnost, so za podatek »oč1stit1« part1Js e vrste, nato e e. ntizira I m a mo. r., 
~ navedli dovolj zgovorne številke o občini Maribora Rotovž, Tudi na tem sestanku so podčrtali velike razlike v osebnih jo tudi takšni obiski, ki bi jih bilo treba negovati tudi v ~ 
Q kjer od 1720 borcev, kolikor jih je v tisti občini, kar 400 borcev prejemkih, na nekatere izjemno visoke, ki niso izraz. dejan- prihodnje. "'"4 
tSI opravlja 1300 funkcij. M. K. skega dela, kar je v naši današnji družbi nedopustno. Ome~ili Albin Ause.c tSI 
"'"4 . ' "'"4 
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Problem pri udeležbi na vojaških vajah 

naloge pri mobilizaciji. Izkuš­
nje kažejo, da nekateri niso do­
volj seznanjeni s tem, kaj mo­
rajo storiti, ko dobijo poziv za 
mobilizacijsko vajo. Vaja ni sama sebi namen Vsi napori za reševanje ome­
njene poroblematike so setav­
ni del prizadevanj za boljšo 
obrambno usposobljenost in 
nadaljnjo krepitev sistema 
splošne ljudske obrambe in 
družbene samozaščite. Nanje 
pa v zadnjih letih vpliva tudi 
veliko število vaj, ki jih organi­
zirajo različni nosilci splošne 
ljudske obrambe in družbene 
samozaščite, tako da so včasih 
zaradi tega ogrožene tudi ka­
kovost in priprave pa tudi 
izvedbe vaj, ki v posamičnih 
primerih postajajo same sebi 
namen. K nadaljnjemu izpo­
polnjevanju celotnega sistema 
obrambnega in samozaščitne­
ga usposabljanja bo zato pri­
spevalo tudi uveljavljanje 
smernic, ki jih je pred nedav­
nim sprejeio predsedtvo SFRJ 

V letu 1980 je bil sprejet novi zakon o vojaški obveznosti, ki 
je pomembno prispeval k ustreznejšemu izvajanju te pravice 

. in dolžnosti delovnih ljudi in občanov ter k večji obrambni 
sposobnosti. V minulem obdobju smo pridobili praktične iz­
kušnje pri uporabi zakona. Letos naj bi skupščina SFRJ 
obravnavala celotno poročilo o uveljavljanju omenjenega za­
kona in ocenila sedanje stanje. Pri uresničevanju zakona se 
kažejo tudi posamezna vprašanja, ki bi jih v praksi lahko 
reševali še učinkoviteje. Na republiškem sekretariatu za ljud­
sko obrambo, smo zato povprašali, ali obstajajo takšna vpra­
šanja tudi pri vojaških vajah. 

Pri izvajanju vojaškega 
usposabljanja zlasti pri voja­
ških vajah dosegamo v glav­
nem pričakovane rezultate. 
Nekatere težave srečujemo pri 
ugotavljanju zdravstvene spo­
sobnosti posameznikov za 
udeležbo na vajah. Zdravstve­
no sposobnost lahko ugotav­
ljajo vsi zdravniki J.n zdrav­
stvene organizacije. Vendar so 
v posameznih primerih merila 
za oceno sposobnosti različna 
in premalo enotna. Zdravniki 
bi pri tem morali imeti pred 
očmi, da je sposobnost zavoja- · 
ško službo izenačena s splošno 
delovno sposobnostjo. Tako pa 
nekateri ocenjujejo, da je 
usposabljanje na vajah poveza­
no z velikimi telesnimi obre­
menitvami, kar pa večinoma ni 
točno. Zato bi morali še bolj 
poenotiti zdravstvena merila, 
saj so posamične razlike med 
pregledi, ki jih opravijo v 
obratnih ambulantah afi zdrav­
stvenih domovih, in tistimi v 
garnizijskih ambulantah še ve­
dno navzoče. 

Precej je vlog za oprostitev 
udeležbe na vojaških vajah za­
radi neodložljivih službenih 
potreb.·Tudi tem bi se lahko 
odpovedali v večjem številu 
primerov. Obveznik je namreč 
praviloma vsaj trideset dni 
prej obveščen o vaji njegove 
enote in bi lahko v organ]zaciji 

združenega dela našli zamenja­
vo ali drugo ustrezno rešitev. 
Ne glede na to pa v oboroženih 
silah in upravnih organih 
oprostijo marsikaterega delav­
ca vojaških vaj, če se izkaže, da· 
je njegova navzočnost na de­
lovnem mestu resnično nujna 
zaradi potreb izvoza oziroma 
drugih razlogov. 

Od sprejema sedanjega za­
kona o vojaški obveznosti je 
vse več zahtev za odlaganje vo­
jaških vaj študentov, ki se jim 
udeležba lahko odloži samo v 
primeru, če bi študent izgubil 
šolsko leto. Res je, da se časov-

. no ujemata intenzivnost voja­
škega usposabljanja rezervne­
ga sestava in intenzivnost štu­
dijskih obveznosti. Organizaci­
ja vaj se namreč časovno pre­
cej pokriva s pomladanskimi 
in jesenskimi izpitnimi roki na 
višjih in visokih šolah. Včasih 
pri tem tudi študentje sami 
malce pretiravajo, ker gre veči­
noma za enodnevne vaje, in te 
ne morejo bistveno vplivati na 
študij. Ob tem velja poudariti 
tudi problem odlaganja več­
dnevnih vojaških vaj za zaseb­
ne kmetijske pridelovalce. Iz­
kušnje kažejo, da bi pri dogra­
jevanju celotnega sistema vo­
jaške _obveznosti v prihodnje 
morali bolj upoštevati tudi 
značilnosti kmečkega dela ozi­
roma proizvodnje. 

Novo orožje artilercev 
Jugoslovanska ljudska ar­

mada je letos dobila novo 
orožje za podporo z velikim 
dosegom. To je top-havbica 
152 mm »Nora« (novo orožje 
artilercev). Ta novi top, ki so 
ga ko.nstruirali v Vojnote­
hničnem inštitutu kopenske 
vojske, bo s topovi, havbica­
mi, minometi in večcevnimi 
metalci raket posodobil naš 
sistem podpore na bojišču. 
Naša artilerija je tako dobila' 
orožje za boj proti sovražni­
kovi artileriji, ki je pomem­
ben d€1 moči napada. 

Nora bo . zamenjala več 
orožij podobne uporabe, ki 
so zdaj v oborožitvi naše ar­
made. V primerjavi z njimi 
ima naš novi top za deset ki­
lometrov večji doseg in moč­
nejše izstrelke. To je v raz­
merah sodobne vojne zelo 
pomembno, saj artilerija lah-

ko podpira dejstvovanje 
enot z enega položaja brez 
nepotrebnih premikov. Nov 
daljnostrelni top, ki je hkrati 
tudi havbica, strelja štirikrat 
hitreje od sedanjih orožij, 
hkrati pa ima tudi boljše me­
nevrske sposobnosti. 

S proizvodnjo nore se je 
naša država osamosvojila še 
na enem področju. Čeprav 
smo imeli na področju proiz­
vodnje artilerijskih orožij 
dolgoletno tradicijo, smo še­
le letos dobili povsem naše 
orožje velikega kalibra in do­
sega. 

V svetu traja od zamisli do 
izdelave podobnih orožij de­
set do trinajst let. Naši stro­
kovnjaki pa so to delo opra­
vili v dobrih osmih letih. 
Med razvojem in proizvod­
njo nore so uspešno uporabi­
li vrsto novih in povsem na-

V se večje zanimanje za strelstvo 
Na strelišču v Struževem pri Kranju je bilo pred dnevi že tretje 

odprto prvenstvo tega gorenjskega mesta v streljanju z vojaško 
puško. Kljub temu da prireditev ni tekmovalna, pa število ude­
ležencev iz leta v leto narašča. Letos je sodelovalo 107 ekip, v 
katerih je bilo 250 posameznikov in posameznic. To je največja 
udeležba doslej. V ekipnem delu tekmovanja je bila najboljša 
ekipa Merkurja iz Kranja, pri posameznikih je bil najbolj natan­
_čen ·Jože Bukovnik iz Zgornje Bele, med posameznicami pa Lea 
Mencinger._ 

Tako kot že prejšnji dve tekmovanji so tudi letošnjega vzorno 
pripravili OšTO, OK ZRVS in Sekretariat za ljudsko obrambo 
SO Kranj. 

Sicer pa je strelišče v Struževem zelo zasedeno, kajti na njem 
pogosto vadijo številni člani komitejev zs1 SLO in DS iz delovnih 
organizacij in krajevnih skupnosti, ki tako preizkušajo svoje 
strelske sposobnosti in se hkrati urijo in usposabljajo. 

Marko Čavlovič 

Natečaj za ffllJbOlji spis 
Pred nedavnim se je v Radovljici sestala komisija za informa­

tivno-propagandno dejavnost pri predsedstvu OK ZRVS. Člani 
so ugotovili, da sproti rešujejo vse naloge, ki jih določa program, 
sprejet na zadnji programski konferenci. Med te naloge sodi tudi 
razpis natečaja za najboljši spis, ki je namenjen vsem osnovnim 
šolam v radovljiški občini. Učenci bodo letos izbirali 1med 
dvema naslovoma. Prvi je »Jugoslovanska ljudska armada iz 
ljudstva za ljudstvo«, drugi pa »Pripoved borca iz naše krajevne 

Določen manjši odstotek 
neudeležbe na vojaških vajah 
je zaradi prepočasnega sporo­
čal).ja sprememb naslova stal­
nega ali začasnega bivališča. Ti 
problemi so navzoči preclvem 
v Ljubljani, Mariboru, Celju in 
drugih večjih slovenskih me­
stih, kjer obvezniki pogosto 
menjujejo delovna mesta in 
stanovanja. Posamezni obvez­
niki premalo spoštujejo svojo. 
dolžnost pa tudi delovne orga­
nizacije niso najbolj vestne pri 
sporočanju sprememb uprav­
nim organom za ljudsko 
obrambo, čeprav jih zakon po­
vsem jasno zavezuje in določa, 
kakšne so njihove naloge pri 
tem. 
· Seveda pa je tudi neka..1 neo­
pravičenih izost:inkov. Zgodi­
lo se je že, da je na primer za­
sebni obrtnik jasno in glasno 
povedal, da ga ne bo na voja­
ške vaje, ker je kazen tako 
majhna, da jo bo z zaslužkom 
tistega ali tistih dni, ko bi mo-. 
ral biti v enoti, zlahka poravnal 
in še ostalo mu bo. Pri takšnih 
posameznikih je seveda po­
trebno poseči tudi po ostrejših 
ukrepih, pomembno pa je tudi 
politično delovanje, s katerim 
se krepita zavest in spoznanje, 
kje je njihovo mesto, kakšne 
so njihove pravice in dolžnosti 
v zasnovi splošne ljudske 
obrambe in družbene samoza­
ščite. 

Našteta vprašanja so v pra­
ksi najpogostejša pri vajah re­
dnega 'usposabljanja. Pri mo­
biH.zacijskih vajah pa to ne pri­
de v poštev. Vsakdo mora v 
najkrajšem času v svojo enoto. 
Še učinkovitejše odlašanje ob-

. veznikov pri takšnih oblikah 
usposabljanja je mogoče dose­
či še s popolnejšim seznanja­
njem ljudi, kakšne so njihove 

Kot smo zapisali že v uvodu, 
problem rteudeležbe na voja­
ških vajah ni pereč, vendar pa 
se moramo vprašati, kaj storiti, 
da omenjenih težav sploh ne 
bo. Predvsem ne smemo pre­
zreti dveh stvari. Tei je stalna 
politična aktivnost v vseh oko­
ljih za nadaljnjo rast obrambne 
in samozaščitne sposobnosti. 
Druga stvar pa je učinkovita in 
kakovostna priprava vaj in· 
vseh drugih oblik usposablja­
nja. To pa bomo dosegli s čim 
tesnejšim sodelovanjem po­
veljstev enot, upravnih orga­
nov in drugih družbenih sub­
jektov. Nujno bomo morali od­
praviti tudi dvojnost ali celo 
tr.ojnost seznanjanja z neko 
problematiko. To ljudi odvra­
ča, in je ne jemljejo tako resno, 
kot bi morali, oziroma je 
zmanjšana njihova motivira­
nost. Zagotoviti pa je potrebno 
tudi še večjo.vlog obveznikov 
kot subjektov v kreiranju za­
snove splošne ljudske obram­
be in družbene samozaščite. 

Bojan Kuntarič 

ših tehnoloških postopkov. poudarjajo, da razvoj nore še 
To se je pokazalo predvsem ni končan, ampak da bodo še 
pri izdelavi cevi, podvozja in nadaljevali z izpopolnjeva­
pa pri izdelavi srajčice iz- njem tega orožja. 
strelka. Naši strokovnjaki B. !(. 

Nora med poligonskim preizkušanjem 

skupnosti«. Na osnovnih šolah bodo med spisi izbrali tri naj­
boljše in jih do 30. novembra poslali OK ZRVS. Tam jih bo 
prebrala in ocenila posebna komisija in tri najboljše nagradila. 
Priznanja bodo mladim avtorjem izročili na občinski proslavi ob 
dnevu JLA. 

Ciril Rozman 

Vključujejo tudi druge-luajane 

Za stoodstotno udeležbo na vojaških vajah morajo skr­
beti tako v okoljih, kjer živijo obvezniki in v oboroženih 
silah z zanimivim delom. 

Obrambna dejavnost· 
na šolah 

Zavod za šolstvo SRS, organizacijska enota Nova Gorica 
je v sodelovaaju sekretariata za ljudsko obrambo in pred­
sedstva OK ZRVS Nova Gorica organiziral posvet o 
obrambni dejavnosti na osnovnih in srednjih šolah ajdov­
ske, novogoriške in tolminske občine. S posvetom so želeli 
preučiti doseženo stanje, uspehe in tudi pomanjkljivosti, ki 
zahtevajo enotne rešitve pri obrambni in samozaščitni 
vzgoji šolske mladine na osnovnih in srednjih šolah sever­
noprimorske regije. 

Posvetovanja so se udeležili člani aktiva ravnateljev sred-
njih šol, ravnatelji vseh osnovnih šol, šol s prilagojenim 
programom in vzgojno-varstvenih organizacij ter predstav­
niki upravnih organov za ljudsko obrambo in OK ZRVS 
ajdovske, novogoriške in tolminske občine. Udleženci po­
sveta so ugotavljali, da strelišča ne ustrezajo merilom, da 
nekaterih nalog ne izvajajo dovolj kvalitetno, da sta 
premajhni angažiranost in usposobljenost kadra za to po­
dročje vzgoje, da pouk ni zadostno posodobljen, da se za 
te½:movanje učencev v znanju obrambnih spretnosti pri­
pravljajo le posamezne ekipe, in ne vsi učenci šole, da bi bilo 
sodelovanje z zunanjimi nosilci obrambnih priprav lahko 
precej boljše ... 

Tako so na koncu analize stanja obrambne in samoza­
ščitne vzgoje sklenili, da na vseh šolah pri organizaciji stre­
ljanja upoštevajo navodilo zveznega sekretarja za ljudsko 
obrambo, da se streljanje lahko izvede le na osnovi ravnate­
ljevega akta in elaborata o streljanju, ki zagotavlja angažira­
nje zadostnega števila učiteljev in konkretno odgovornost 
vsakega posameznika za varno izvedbo streljanja. Za 
izvedbo streljanja z vojaško puško se morajo šele povezati z 
občinskim štabom teritorialne obrambe. Šole morajo pri 
razpisu potreb za kadre dati prednost obramboslovcem 
diplomantom FSPN. če teh ni, je treba iskati -rešitev ,; 
strokovnem usposabljanju in v samoizobraževanju učite­
ljev. Aktivi bi morali tudi sami organizirati ustrezno uspo­
sabljanje v povezavi z občinskimi sekretariati za ljudsko 
obrambo, štabi teritorialne obrambe, Zvezo rezervnih stare­
šin, bližnjimi vojašnicami, Rdečim križem in podobno. 
Obrambni dnevi so sestavni del aktivnosti vzgojnoizobraže­
valnih organizacij in element varnostno-obrambnega načrta 

.šole. 
Pri izvajanju obrambnih dni je nujno povezovanje s struk~ 

turami SLO v KS in še posebej z ZRVS. Ta dan ne sme biti 
le dodatek k športnemu dnevu. Za tekmovanje učencev v 
obrambnih spretnostih je treba zagotoviti množičnost. Izho­
dišče mora biti šolsko tekmovanje, in se to ne sme ustaviti 
na občinski ravni. V vseh šolah je treba ustanoviti 
obrambne krožke z učenci, ki se posebej zanimajo za 
splošno ljudsko obrambo in družbeno samozaščito in se 
želijo · na tem področju dodatno izpopolnjevati in zbujati 
zanimanje za SLO in DS pri drugih učencih. Učence 
obrambnega krožka je potrebno povezati tudi s strelskimi 
radioamaterskimi, fotografskimi, raketarskimi in drugimi 
krožki, ki so pomembni za splošno ljudsko obrambo in 
družbeno samozaščito in tudi za poklicno usmerjanje učen-

Krajevna konferenca ZRVS Trzin v občini Domžale, v kateri -cev. Mentorje obrambnega krožka bodo, na zahtevo šole 
je včlanjenih blizu 80 članov, je letos v svoje dejavnosti poleg dale krajevne organizacije ZRVS. · ' 

. :ezervnih vojašlilll starešin pritegnila tudi druge delovne ljudi Usmerjanju mladih v vojaške in obrambne poklice morajo 
m občane. v šoli nameniti več pozornosti. Vodja šolske svetovalne 

Ena izmed teh dejavnosti je bil tudi pohod po poteh aktivistov službe naj v sodelovanju z občinsko komisijo za usmerjanje 
OF, ki so ga pripravili skupaj z drugimi DPO. Pohod so pope- mladih v vojaške in varnostne poklice pripravi celoten načrt 
strili z delovnimi nalogami, v okviru katerih so člani ZRVS al_divnost~. Več pozornosti je treba posvetiti tudi pridobiva­
štreljali z malokalibrsko puško in pištolo. Tega pohoda se je nJu kandidatov za štipendije, ki bi nadaljevali šolanje na 
udeležila tudi skupina RVS iz Mengša. vojaških akademijah. Učence je treba obveščati o možnosti 

V sodelovanju s strelsko družino in drugimi so pripravili vpisa v 2. in 3. letnik srednjih vojaških šol, zlasti tehnične 
strelsko tekmovanje, ki so se ga poleg rezervnih vojaških stare- usmeritve. J>ri pouku poznavanja orožja se je potrebno preu­
šin udeležili tudi predstavniki ZB NOB in ZSMS. smE:riti _na polavtomatske puške in druga sodobna orožja, ki 

Ob triinštirideseti obletnici bitke na Moharju so pripravili ga 1maJo naše oborožene sile. Sklenili so tudi, da bodo 
spominski pohod, med katerim so se spomnili Tineta Kmetiča. ustreznemu organu poslali pripombe na učbenik obrambe 
Članom ZRVS so se pridružili tudi borci in učenci osnovne šole in zaščite, v katerem manjka poglavje o narodni zaščiti. Po 
Trzin, katerih pionirski odred nosi njegovo ime. Ob pomniku so mnenju udeležencev posveta so na številnih mestih nave­
zbranim pripovedovali spomine na NOB Franc Avbelj-Lojko, deni nepotrebni podatki, ki zmanjšujejo kvaliteto učbenika. 
Franc Kmetič, Anton Poje in Kosta Bizjak. Aktiv učiteljev predmeta obrambe in zaščite se mora učin­
. Omenimo· tudi dobro sodelovanje med osnovno šolo in kra- koviteje uveljaviti pri uspešnem uresničevanju ciljev in 

jevno konferenco ZRVS. Sodelujejo pri obrambnem usposablja- smotrov obrambne in samozaščitne vzgoje v šolah sred-
nju in pa pri negovanju in razvijanju izročil NOB. njega usmerjenega izobraževanja. 

Vojislav Savkovic Mile Gojkovič 
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Pogovor z Janezom Wuttejem-Lucem ;~:'!1za~~ ~~~avs~le~:~~~ 

kratičnimi silami in se. tako 

V • d t kt b pripraviti za verjetno še senci . ese ega o o ra . ~::~:o~~~!~o~t~~J!t~-
~ »Naše delo bomo usklaje-

Z Janezom Wuttejem-Lucem, predsednikom borcev on­
stran Karavank, se za spremembo tokrat nismo srečali v 
njegovem št. Primožu na avstrijskem Koroškem, pač pa v 
zatišju hotelske sobice v Atomskih toplicah v Podčetrtku, 
kjer se zdravi. 

der znan sovražnik in na- vali z Zvezo slovenskih orga­
sprotnik slovenskega življa. nizacij in drugimi napredno 
Šel je. natanko po isti poti mislečimi Korošci. Smo 
kot vsi šovinisti pred njim. frontovska organizacija in 

Govoril sem v teh prelo- izbiramo okoli sebe vse zave­
mnih dneh z mladimi in dne in zdravo razmišljujoče 
spoznal, da jih to bolestno demokrate ne glede na idej. 
sovraštvo, ta nemški »pra- no ali politično opredelje­
strah«, pravzaprav ne zani. nost.« 

. Tršati, visokorasli Korošec skriva leta, v lahkotni hoji 
pa.je_ le neka zapuščina. Sled nenehnega boja za resnico ~n 
pravico, za enakopravnost in sotitje. Vsemu temu je Luc 
posvetil iivljenje. Med vojno in po njej. Do danes. 

ma, da se ograjuje od vsega Raznarodovalna politika je 
tega, da pa so se pripravljeni s »šolskim« referendumom 
spopasti za resnico in pravi- naredila korak naprej. Cetu­
co. V stanju, kakršno trenut- di so Luc in njegovi zelo do­
no prevladuje na Koroškem, bro vedeli, kaj to pomeni, so 

Preveč se je zgodilo v zad­
njem času na avstrijskem 
Koroškem, da bi bilo mogo­
če prezreti dogajanja. Pogo­
vor je tekel Ves čas v senci 
volitev in izsiljenega referen­
duma o dvojezičnem šol­
stvu. V senci desetega okto­
bra, štiriinšestdesetletnice 
koroškega plebiscita, ko se 
je nekaj manj kot 70 odstot­
kov Slovencev na Koroškem 
odločilo za življenje v Avstri­
ji. Spomin na ta dogodek po­
ve, da so tistikrat na Avstrij­
skem obljubljali, da bodo 
Slovenci na Koroškem »lah­
ko živeli v miru kot doslej in 
obdržali svoj jezik in šolo.« • 

Z Lucern, ki kar ne more 
obsedeti pri miru, pretresa­
mo dogodke. Nacionalizem 
se krepi, to je na dlani, ven­
dar se krepijo tudi demokra­
tične sile, zlasti med mladi­
mi ljudmi, ki odklanjajo šo­
vinistično politiko in drob­
njakarske, strunkarske 'inte­
rese. Vse več je namreč ti­
stih, ki brez dlake na jeziku 
vprašujejo vlado, čemu ne iz­

je Janez Wutte-Luc komenti­
ral dogajanja na avstrijskem 
Koroškem, da sem nekaj po­
dobnega pričakoval. Na vse 

je to zelo pomembno.« se dogovorili, da v času refe-
Kaj sedaj? renduma ne bodo izvajali ni-
Najprej je seveda treba kakršnih akcij, saj so menili, 

oceniti položaj ni v zadregi da bi se s takšnim korakom 
Luc. Šovinisti so se okrepili, lahko osramotili . pri avstrij­
stranke pa capljajo za njimi skih demokratih. Kljub· te­
in naposled vedno popustijo mu jim je uspelo, da so na­
nazadnjakom, Heimatdien- predno avstrijsko javnost 
stu in drugim. Pri načrtova- seznanili s temnimi nameni 
nju nove strategije boja za · koroških nacionalistov. 
narodnostne pravice utegne- »Z zadoščenjem ugotavlja­
jo imeti koroški borci velik mo, da se nam je ta politična 
delež. Kot doslej, je prepri- poteza obrestovala, ocenjuje 
čan. Mlado generacijo je tre- Luc. Le primer: štirinajst av­
ba nenehno opozarjati na po- strijskih mladinskih orgaiza­
sledice, ki bodo nujne, če se d.j, od skrajne levice do de­
bo raznarodovalni pritisk na- snice, je javno podpisalo iz­
daljeval. Poznamo njihove javo proti vsiljenemu refe­
temne namene, opozarja rendumu.« 
temperamentni Korošec. Pravila boja za narodnost-

» Varajo se tisti, ki menijo; ne pravice in seveda tudi na­
da nas ne bodo še naprej čini so močno različni. Naj­
skušali redčiti. Z vsemi mož- močnejše pravilo je zagotovo 
nimi sredstvi. Tudi z ukana- gospodarsko močna manj­
mi. Temu se je treba postavi- šina. 
ti odločno po robu!« · »Brez dvoma. Bil•sem pio-

polnjuje v državne doku- to sem opozarjal. Drži, da je 
mente zapisanih pravic Hainderju marsikaj uspelo, 
manjšine in zakaj se krepijo seveda na škodo Slovencev. 
raznarodovalni pritiski, rav- Močnejši je - in lažje bo 
nanje, ki demokratični av- spodkopaval slovensko na­
strijski republiki nikakor ni rodnostno in šolsko vpraša­
v čast. nje. Očitno so nekateri to 

» Zgodovinski spomin 
je brez dvoma 
najboljši učitelj!« 

Borcem je jasno, da se bo 
treba bojevati s pomočjo 
zgodovinskih dejstev in prek 
njih vplivati na mlade. Pred-

nir na tem področju. ,Brez 
gospodarstva, ki bo zmožno 
s svojim kapitalom zbrati 
okoli sebe ljudi in jim vliti 
občutek trdnosti, s tem pa 
tudi politične enotnosti in 
prodornosti, bomo capljali 
še naprej. Značilen primer 
je, denim?. Reberca, tovarna »Skorajda bi lahko dejal, . prezrli. Denimo to, da je Hai-

Srečanje partizanskih no:vinarjev v Beli krajini 

Proučevanje partizanske, 
novinarske besede 

Ob srečanju z Vando Ško­
dnikovo, ki jo časnikarski 
svet dobro pozna, saj se je v 
tisku pojavljala štiri desetlet­
ja, človek ne more mimo ne­
katerih temeljnih vprašanj 
slovenskega časnikarskega 
življa, ki je zrasel iz korenin 
partizanskega pisanja sredi 
vojne vihre. Priložnost za to 
je bilo seveda bližnje sreča­
nje partizanskih novinarjev 
in propagandistov ter tečaj-

Vanda Škodnik 

Med knjižnimi omarami, 
natlačenimi z bogato knjižno 
bero (»Nehala sem kupovati 
knjige, drage so, pa tudi dati 
jih nimam kam!«), ploščami 
in številnimi predmeti, med 
katerimi se človek počuti 
kot doma, denimo staro skri­
njo, v kateri je kdove katera 
babica shranjevala svoje 
skrivnosti, z letnico 1866, 
sredi cigaretnega dima, po­
govoru ni bilo težko utirati 
pota. 

»Takrat je bilo okoli 130 
vojnih dopisnikov in propa­
gapdistov, danes jih je še za 
kakšnih deset manj. Še ve­
dno na žalost nimamo popol-

poročevalca do konca leta 
1941 in nepopolno o Parti­
zanskem dnevniku. V se pres 
malo je tudi čutiti nekdanje 
partizanske novinarje v sred­
stvih javnega obveščanja, je 
bila kritična sogovornica. 

»Seveda bi lahko tovariši, 
ki so se kalili v revoluciji in 
postavljali temelje sloven­
skemu novinarstvu· in ga 
hkrati bogatili skozi štiride­
set let, veliko koristili mlajši 
generaciji s svojimi neizčrp­
nin,.i izkušnjami. Bodisi z na­
sveti bodisi z lastnim ustvar­
jalnim dejanjem. Današnji 
novinarski živelj bi moral 
bolj ko kdajkoli prevzeti iz 
preteklosti ljudskost pisane 
besede, ki se je že utopila v 
poplavi izumetničene in po­
pačene uradniške in politič­
ne besede, resnicoljubnost 
sporočila, demokratičnost in 
pogumnost in seveda požr­
tvovalnost. Takrat, med voj­
no, so ljudje, ki so to besedo 

. nega pregleda, kje so, kaj de­
lajo. To so bili ljudje, ki so 
postavili temelje našemu no­
vinarstvu: Karel Grabeljšek, 
Vida Tomšičeva, Bogdan 
Osolnik, Ivan Potrč, Lado 
Kozak, Marija Vilfan, France 
Bevk, Sergej Vošnjak ... kdo 
bi se spomnil vseh. Tudi Bo­
ris Kidrič, ki se je zelo dobro 
zavedal moči pisane. besede · · 
in je posvetil precej pozorno­
sti razvoju novinarstva. Na l. 
novinarski konferenci v goz­
du nad Metliko je imel celo 
uvodno besedo. Podobno 
kot Kidrič je o novinarstvu 
premišljal tudi Tone Tom­
šič.« 

brali, temu tudi verjeli. Mi­
slim, da danes ni povsem ta­
ko. Vendar krivdo za to ne 
pripisujem predvsem novi­
narjem, pač pa tudi zaprtosti 
informacij, kjer je veliko po­
vršnosti in nedorečenosti. 
Naj obrnem puščico še· na 
nas, partizanske novinarje: 
bolj bi morali biti navzoči pri. 
pisanju in tudi oblikovanju 
borčevskega tiska!« 

Ni dvoma, da so izkušnje 
partizanskega novinarstva 
preveč dragocene, da bi jih 
izgubljali po malomarnosti, 
ogorčeno meni Vanda Ško­
dnik, ko ocenjuje redakcije, 
za katere misli, da ali nočejo 
ali pa ne znajo pritegniti k 
sodelovanju veteranov .slo­
venskega časnikarstva. Meni 
tudi, da bi s svojim znanjem 
in izkušnjami lahko veliko in 
odločilno pripomogli pri 
vzgoji vojnih dopisnikov· v 
sistemu SLO in DS. Seveda 
so o tem precej govorili, be­
sede pa je dočakala podoJ:ma 
usoda·kot premnoge ... 

Po združitvi, oziroms1. orga­
niziranosti v letu 1980 v Ak­
tiv .partizanskih novinarjev 
so veterani dobili domicil pri 
Društvu novinarjev Sloveni­
je, kjer sodelujejo v uprav­
nem in izvršnem odboru te 

nikov ob štiridesetletnici 
ustanovitve Društva novi­
narjev Slovenije in l. novi­
narske konference ter obeh 
tečajev. Pretresla sva neka­
tere· dileme, s katerimi se 
dan za dnem soočajo sloven­
ski novinarji pa tudi razme­
re, ki često niso naklonjene 
pišočim ljudem, vsaj kar se 
zaprtosti informacij tiče in še 
česa, pa tudi nedorečenosti v 
lastnih vrstah. Razumljivo 
je, da je bilo treba narediti 
krepak korak nazaj, v prete­
klost in se spomniti takrat­
nih razmer in možnosti. 

Slovenski partizanski no­
vinarji so se organizirali za­
radi več razlogov, ki jih nare­
k,uje današnji čas. Vsekakor 
je treba doseči intenzivnejše 
proučevanje partizanske pi­
sane besede, poudarja Van­
da Škodnik. To je osnova 
vsega. Monografijo o parti­
zanskem novinarstvu piše 
Džuro Šmicberger. Končana 
naj bi bila v prihodnjih letih. 
Doslej je bil obdelan Radio 
Kričač pa Radio OF, napisa­
na je zgo~ovina Slovenskega 

Novinarji in propagandisti, zbrani v gozdu nad Metliko, 
1944. leta 

celuloze Obir, mešano jugo­
slovansko - avstrijsko po-· 
djetje. Pred njegovo ustano­
vitvijo je bil kraj žarišče ne0-
fašizma in nacionalizma, da­
nes pa je Reoerca zaradi do­
brega poslovanja obrata ce­
luloze žarišče demokracije in 
enakopravnosti. . . Bolj ko 
bo Korošec materialno mo­
čan, socialno neogrožen, vse 
manj bo možnosti za politič­
ne manipulacije z njim in 
odvisnosti od nazadnjakov 
ter vseh nasprotnikov,« 

»Ne zahtevamo 
veliko!« 

tv-15naš * 
TOVARIŠ 

dno zelo jasno - in glasno -
poudarjeno, da smo manjši- . 
ne most med narodi, vendar 
je očitno, da po njem zaradi 
trhlosti ni varno hoditi. Zno­
va bi omenil južno Tirolsko. 
Avstrija zahteva za svojo 
manjšino vedno več, nam je 
pripravljena dati vedno 
manj. Na celovškem radiu 
niti borih pet minut na me­
sec. Radio Celovec sicer res 
oddaja kulturni program za 
Slovence, verske zadeve in 
želje poslušalcev, ne prislu­
hnejo pa nam glede naših 
·političnih želja in proble­
mov. Prav zaradi tega želim, 

Ničkoliko besed je bilo iz- da v Sloveniji, oziroma v Ju­
govorjenih o stikih z matič- goslaviji še bolj spoznajo na­
no domovino. Janez Wutte- mene avstrijskega in nem­
Luc je kolikor toliko zadovo- -škega nacionalizma in šovi­
ljen, vsaj glede borcev. Ne nizma!« 
zahtevamo veliko, pravi, Luc je že tretjič v Podčetrt­
predvsem pa nas žuli ta po- ku. Primerja pokrajini, veli­
log, saj nam onemogoča tako ko hodi okoli, seznanja se z 
čustvene kot prijateljske pa borci in -- iz svoje kože ne 
tudi vse druge vezi z matično more. Je glasnik avstrijskih 
domovino. Korošcev in njihove pravice, 

»Cudim se«, je dejal, »da neutruden borec, partizan, 
pri vas to nekateri še vedno ki to nikoli ne bo nehal biti. 
n~ejo razumeti. Mi se mora- »Spoznal sem domačnost 
mo - tudi zaradi tega - boje- ljudi v Obsotelju, tudi Koz­
vati drugače, z drugimi nači- jancev. Mnogo skupnega 
ni. Moram reči, da je enot- imamo, občutim to prijaz­
nost naših ljudi iz leta v leto nost in toplino, ki je pri nas -
večja. Strankarska nasprotja težko mi je priznati - ni. Oto­
med Slovenci so se umirila. pela je zaradi nenehnih bo­
Zdi se mi, da ima veliko za- jev in nasprotovanja, ljudje 
slug za to tudi ustreznejši in se utrujajo, četudi se ne utru­
kvalitetnejši pretok informa- dijo. Glejte, ljudje so tukaj 
cij. Razumemo, da je Jugo- bolj sproščeni, bolj prepriča­
slavija v gospodarski krizi in ni vase, elementarnejši ... 
da so zastoji tudi na tem po- poč'utim se kot v moji drugi· 
dročju. Kljub temu si ven- domovini.« 
darle želimo, da bi končno le Z direktorjem Atomskih 
dobili TV in radijski pro- toplic sta proučila vse mogo­
gram naše matične domovi- če možnosti sodelovanja, da 
ne. Ce že na vašem območju bi, kot je dejal, kar najbolje 
dobite avstrijski program pa izrabili ta kraj, to vodo in 
tudi italijanski in če se Av- karseda spoznali ljudi in se 
strijci na vse kriplje bojujejo povezali. 
za svoje rojake v Italiji, zakaj »Casi so takšni, da se mo­
nam trmasto zavračajo, kar rajo ljudje strniti, se spozna­
nam gre? vati in - razumeti med se-

v uradnih sporočilih je ve- boj!« 

organizacije in- skupaj rešu­
jejo časnikarske probleme. 
Na njihovo pobudo je Druš­
tvo uvedlo zlato odličje To­
neta Tomšiča kot posebno 
priznanje starejšim kolegom 
za njihov delež in,prispevek 
pri gradnji slovenskega so­
cialističnega, samoupravne­
ga novinarstva. Doslej je od­
ličja dobilo šest njihovih čla­
nov. 

»Nalog pravzaprav· niti ni 
malo, še enkrat pa poudar­
jam, da bi nekdanji partizan­
ski novinarji morali biti bolj 

navzoči pri ustvarjanju naše­
ga, borčevskega tiska, preli­
vati vanj naše izkušnje, se 
spopadati tudi z aktualnimi 
dmžbenopolitičnimi tema­
mi, ne imeti dlake na jeziku, 
udariti, kjer je udariti treba 
in trezno presojati, kjer so 
g\ave vroče. še vedno ima­
mo toliko vpliva in moralne 
moči, da bi naša beseda zale­
gla. Pri odzivanju na občut­
ljive družbene teme ne bi 
smeli stati v ozadju in čakati. 
Naposled je bila in je to naša 
.dolžnost!« · · 

Srečanje internirancev 
Pred nedavnim so se v Celju, v teharskem Mlinarjevem 

Janezu zbrali taboriščniki in »ukradeni otroci.« rrišlo jih je 
lepo število, okoli sto. 

V prijetnem ozračju, pripravili so jim tudi krajši kulturni 
program, so se spomnili na dogodke, ki bi jih sicer želeli 
pozabiti, a je to - žal - nemogoče. 

Med srečanjem smo se pogovarjali z Ristom Gajškom, 
predsednikom komisije za internirance pri 00 ZZB NOV 
Celje. Povedal je, da gre za taboriščnike iz koncentracijskih 
taborišč Mauthausen, Dachau, Ravensbruck, Auschwitz in 
Gonars, deloma pa tudi iz Buchenwalda, Saksenhausna, 
Jasenovca in drugih ter za »ukradene otroke.« Vseh skupaj 
je 131. 

»To so občasna srečanja, je dejal, in vedno drugje. Posa­
mezne občine imajo pokroviteljstvo nad taboriščniki različ­
nih taborišč. Tako denimo, skrbi za taboriščnike iz Ausch­
witza žalske borčevske organizacije, za mauthausenska,, ve­
lenjska, za te iz Ravensbrucka Laščani, gonarške v Celju, 

· šentjurčani vabijo v goste one iz Jasenovca, taboriščnike iz 
Dachaua spet Celjani , »ukradene otroke« pa so prevzeli 
krajani KS Dolgo polje v Celju.« 

Komisija pri 00 ZZB NOV Celje se ukvarja predvsem s 
tekočimi problemi svojih članov, ki so v povprečju stari 
okoli 67 let, jim pomaga, če je potrebno, prireja izlete in 
skrbi za stike z zamejstvom, ki so, mimogrede rečeno, zelo 
dobri, za kar je v poskrbel dachauski pevski zbor, ki ga je 
vodil Valentin Hartman s Klopinjskega jezera. Živahna je 
tudi kulturna dejavnost. V Mariboru so poslušali Kantato 
Ravensbruck, v sodelovanju z Muzejem revolucije v Celju 
pa so pred časom odkupili v Munchnu film Dachau, ki so ga 
odstopili za oddajo ljubljanske .televizije, »Cas, ki živi.« 

Pri sodelovanju z zamejstvom velja omeniti tudi lanski 
obisk štiridesetih taboriščnikov z avstrijske Koroške. Gosti­
telji so jim razkazali Celje in Titovo Velenje in skupaj z njimi 
obiskali vse, kar je ogleda vredno. 

številni izleti doma in v tujini še poglabljajo stike med 
njimi, saj mnogi še kako pogrešajo družabnosti m prijatelj­
sko kramljanje: bolezni vseh vrst so ne le močno načele 
njihovo zdravje, spodkopano v nečloveških razmerah, pač 
pa tudi razdredčile njihove vrste. V obdobju zadnjih dveh 
let so imeli sedem izletov in obiskovali so Jasenovac, Gra­
ško goro, Dražgoše, Gonars in še kaj. 

Stran priprav:il: Milenko Strašek 



tv-15naš *v · kulturni obzornik 18. oktobra 1984 7 
TOVARIS 

Pamflet za Marxovimi pleči 

Ob nekaterih prispevkih v 
novomeškem mladinskem. časniku_ 

Predsedstvo občinskega odbora ZZB NOV Novo mesto 
je pred nekaj dnevi poslalo občinskemu komiteju ZK 
Novo mesto dopis, v katerem predlaga, naj novomeške 
družbenopolitične organizacije z občinskim komitejem 
ZK na čelu razpravljajo o vsebini nekaterih člankov in o 
kadrovskih razmerah v »Valju« - glasilu občinske konfe­
rence ZSMS Novo mesto. Občinska borčevska organiza­
cija je protestirala posebno proti članku »Pobožanstvenje 
revolucije in generacijski konflikt«, ki ga je napisal Gre­
gor Golobič in ga je imenovani časnik objavil v svoji 
številki 12/13. junija letos. Hkrati so borci protestirali 
tudi proti člankoma, ki sta jih že poprej napisala brata 
Andrej in Greg-or Lukšič. · 

Omenjeni Golobičev čla- . naslov članka. Otrebljena 
riek, ki skuša vreči v isti koš vsega srobota in prevedena v 
religijo ter mišljenje in ču- 'berilo, ki bi bilo dostopno 
stvovanje ob tradicijah· bralcem Valja - pač pred­
NOB, sem prebral z nemaj- vsem »navadni« dijaški in 
hnih naporom. Težko se je študentovski mladini, najbrž 
bilo pretolči skozi goščavo pa tudi delavski in kmečki -
samovoljno uporabljenih ci- bi se ta sporočila glasila ne­
tatov in pojmov, ki jih je pi- kako takole: Naš narodno­
sec iztrgal iz Marxovih in osvobodilni boj s svojimi tra­
Kardeljevih del, da bi z njimi dicijami se je prevrgel v reli­
» podkrepili« svoja izvajanja. gijo. Partizansko tovarištvo je 
Filozofično pozerski jezik in strahiralo, spremenilo se je v 
slog, ozaljšana s kopičenjem mit, oziroma v »onostran­
» marskističnih« terminov - sko« zavest, postalo je» bal­
kot bi jih kdo kar povprek zamirana preteklost« ter 
prepisoval iz učbenikov - pa »opij in brom revolucionar­
obtežena z vsakršno skla- jev«. Pristno revolucionarno 
denjsko konfuznostjo, s pra- nadaljevanje, s socialistič­
vimi ognjemeti učbenih tu- mm samoupravljanjem vred, 
jih besed in nasilnih pove- je odmrlo in se utelesilo zgolj 
zav, neštetimi oklepaji itd. v legitimacijo preteklosti. Še 
ste me zaposlila do te mere, živeči borci so zmanipulirani 
da sem komaj izbrskal iz te- in razvrednoteni v nosilce te 
ga pisanja avtorjeva sporoči- legitimacije, njihova organi­
la, ki jih je napovedoval že zacija pa ima po volji seda-

Enajst novih mladinskih knjig založbe Borec 

njih oblastnikov - zlasti po 
volji srednje generacije! (kdo 
so neki to? op. Z. K:) - samo 
nalogo, da prenaša izročila 
NOB na mladino; ima torej 
samo funkcijo orodja, objek­
ta, ni pa več osebnost s krea­
tivno družbeno močjo. Hkra­
ti s še živečimi borci, očita 
članek, je ponižanih v objekt 
tudi milijon sedemsto tisoč 
padlih! 

V se. te in druge trditve naj 
bi sodelovale pri dokazova­
nju, da se je naša revolucija 
»pobožanstvila« in postala 
hkrati generator nenehnega 
generacijskega konflikta. 

To torej sporoča novome­
škim mladincem vele-filozof 
Gregor Golobič. Hkrati izra­
ža željo, da bi njegov članek 
doživel kak argumentiran 
(polemičen?) odziv. 

S takšnimi abotnostmi je 
seveda nemogoče polemizi­
rati. Edini odziv, ki ga ta čla­
nek zasluži, je pomilovanje 
njegovega avtorja. Zares 
usmiljena vredno je, če hoče 
nekdo po vsej sili biti filozof, 
ali se v&aj delati filozofa, pa v 
isti sapi preglasi svojo izho­
diščno tezo: »V povojnem 
času je_prišlo do pobožan­
stvenja NOB« . . . tudi že za 
svoj končni izsledek. Piscu 
ni prav nič nerodno, ko izjav­
lja: »Da -bi to trditev (hipote­
zo) osvetlili in tudi prišli do 

• nadaljnjih izvajanj . . . bomo 

Kako so partizani stanovali in še kaj 
Pravkar je izšlo · vseh 

enajst knjig iz letošnjega 
Borčevega mladinskega pro­
grama, načrtovanega v treh 
zbirkah: Kurirčkovi torbici, 
Kurirčkovi knjižnici in Lišč­
kih. V prvi od teh so v že 
znani obliki (plastični· torbi­
ci) izšle štiri. knjižice za naj­
mlajše. Med njimi je drobna 
zbirka otroških pesmic To­
neta Pavčka »Marko na be­
lem konju jaše«. Nežna in 
prijazna, domišljijska in ma­
lo tudi sanjska. Tukaj je zad­
nja pesmica za pokušino. 

Kresnica 
Na koncu se pesem zapre 
v· svoje tihceno skrivališče 
a Marko vstane, potihem gre 
in jo nezamuden poišče. 
Kot kresnico jo dene v dlan. 
Naj sveti, če je taprava 
In potem skozi noč bogvekam, 
k vam morebiti, odtava. 

Knjižico o Marku na tem 
belem konju je opremila 
Ančka Gošnik-Godec. Dru­
ga iz kurirčkove torbice za to 
leto je belokranjska pravljica 
»Deklica s tremi lešniki«, ki 
jo je poustvaril Lojze Zu­
panc, ilustrirala pa Irena 
Majcen. »Slonček in pol« je 
tretja iz te vrste in jo je ce­
lostno ustvaril ilustrator 
Marjan Manček, kar pome­
ni, da si jo je izmislil, jo zapi­
sal in narisal na svoj, mladini 
že doslej zelo priljubljeni na­
čin. Prav tako je avtor četrte 
knjižice iz Kurirčkove torbi­
ce prispeval besedilo in li­
kovno podobo: Matjaž 
Schmidt skupaj z otroki pre­
mišlja o čisto otroških željah 
pod naslovom »Kaj bom, ko 
bom predsednik«. 

V letošnji Kurirčkovi 
knjižnici so izšle štiri knjige: 
Jelke Miheličeve drugo mla­
dinsko delo »Mesto pod dež­
nikom« (zbirka krajših 
zgodb, katerih tema se giblje 
od domišljije do pravljično­
sti), našim bralcem znanega 
avtorja Ferda Godine, ki 
mladim pripoveduje pod na­
slovom »Halo, halo, kliče 

Prekmurje« o resničnih do­
živetjih na poti iz Bele kraji­
ne v Prekmurje, Hrvoja Hi­
treca, hrvaškega avtorja pre­
vodno delo »Eko, eko«, ki 
mladim spregovori na hu­
moren način o onesnaževa­
nju okolja in še eno celostno 
delo Marjana Mančka »Daj­
nomir in Miliboža«, ki je za 
tiste, ki bodo kupili vse le­
tošnje knjige Kurirčkove 
knjižnice, hkrati - darilo. 

kdo ·ni«, ki jih je zapisala Ifi­
genija Zagoričnik in se tako 
prvič predstavila v svetu 
mladinske poezije. 

Lahko rečemo, da je tudi 
letošnji program knjig za 
mladino pri založbi Borec 
izbran skrbno in uravnoteže­
no tako, da nam daje izbor 
odličnih sodobnih avtorjev, 
ustvarjalcev, ki imajo radi 
otroke in otroški svet in se 
pogosto z njim tudi identifi-

Iz knjige Karla Grabeljška» Vi ne boste jedli?« nas je čez 
nekaj časa nedolžno vprašal Gams. »Naj jemo surovo 
meso? ... 

Knjigo Jelke Miheličeve je cirajo. Hkrati pa je. v· tem· 
tudi ilustriral Marjan Man- izboru najti vse tisto, čemur 
ček, knjigo Ferda Godine je pravimo ohranjanje in razvi­
likovno opremil Ive Šubic, janje izročil narodnoosvobo­
Hitrečevo knjigo pa je poslo- dilnega boja, vendar na na­
venil Miha Mate in ilustrira- čin, ki je za mladino privla-
la Eva Heimer. čen in ne odbijajoč. 

V zbirki Liščki so izšle tri Vse naštete knjige "skupaj 
knjige: Karla• Grabeljška so izšle v nakladi 174.000 
»Kako smo partizani stano- izvodov, od tega.je natisnje­
vali«, v kateri avtor z roko, nih knjižic iz kurirčkove tor­
vajeno pisanja za otroke, na bice 25.000 (posamična knji­
zanimiv, celo etnološki na- žica stane šestdeset dinarjev, 
čin predstavlja mladim par- zbirka pa 240 dinarjev), knji­
tizanska bivališča. To knjigo ge iz Kurirčkove knjižnice so 
je ilustriral Božo Kos. V dru- ' izšle v petnajst tisoč izvodih 
gi iz te zbirke »Joj, ne vedi se vsaka (cena zbirke stane 460 
kot slon« nam Miroslav Sla- dinarjev, posamične knjige 
na-Miros skozi kratke lite- pa 160 oziroma 140 dinarjev.) 
rarno zasnovane • živalske Zbirka Liščki stane 760 di­
zgodbe predsta.vlja prijazni narjev, posamezna knjiga pa 
in nič kaj nadležni bonton, ki med 230 in 300 dinarji. Na­
ga je likovno podprl Matjaž klade posameznih knjig iz te 
Schmidt. In končno so tu še zbirke so pet in šest tisoč 
otroške pesmi pod naslovom izvodov. 
»Kaj je kdo rekel in česa B. ž. J. 

uporabili. . . kritiko .religije, 
točneje nekatere misli iz 
Marxovega zgodnjega dela 
»H kritiki Heglove pravne fi­
lozofije«. Podobno bi ravnal 
vremenoslovec, ki bi izjavil: 

»Zadnja desetletja kažejo, 
da smo tako rekoč že v novi 
ledeni dobi. Da bi to trditev 
osvetlili. . . bomo uporabili 
nekatere misli iz Razodetja 
sv, Janeza.« (Kaj bi z izsledki 
opazovanj, statističnimi 
merjenji temperatur itd.?!). 

Zares, ;,znanstvena« meto­
da, da ji ni para! 

Lepo bi se zahvalil Marx, 
ko bi vedel, za kakšne vrato­
lomne kombinacije se uteg­
nejo dandanes uporabljati 
njegova dela! 

Žal se ni moč izogniti ob­
čutku, da smo v Golobiče­
vem primeru priča ne samo 
topoumnemu pojmovanju.fi­
lozofije (ali infantilnosti ali 
podcenjevanju bralcev), 
marveč tudi odkrili sovraž­
nosti do NOB in njenega re­
volucionarnega nadaljeva­
nja; Ni namreč treba biti 
uspešen filozof, dovolj je 

imeti zrno zdrave pam~ti, da 
ne skušaš mešati ognja in vo­
de: da ne razlagaš tako krva­
vo »tukajšnjih« fenomenov, 
kot sta bila NOB in revoluci­
ja, z onstranskimi pojmi in 
instrumenti. Ker ni povoda 
dvomiti v piščevo zdravo pa­
met, preostane samo še ra­
zlaga, da si je privoščil pri­
jem, ki dandanes pri nas ni 
redek, namreč, da se je skril 
za »Marxova široka pleča«, 
zaslepil na tak način otale 
urednike Valja in relativno 
varno izbl_'Uhnil pravi prav­
cati pamflet na račun naše 
revolucije. 

Ne, gospod Golobič! Revo­
lucija se ni pobožanstvila, 
ohranja pa, kakor pogosto 
pravimo, svoj zgodovinski 
spomin. Izza kmečkih upo­
rov Slovenci nismo poznali 
dejanja, ki bi nas presnovalo 
in dvignilo bolj kakor NOB. 
Ta spomin ni ne mit ne reli­
gija, marveč vrednota - za­
koreninjena v tukajšnjem 
svetu. Borci iz leta 
1941-1945, kar je še živih, 
ohranjajo to vrednoto in jo 

Partizanski dnevnik 
Osemnajstega maja 1947. leta je postala 

Tiskarna Slovenija partizanski spom'enik .. 
Tistega dne se je na Vojskem zbralo pred­
sedstvo slovenske vlade, predstavnik zvez­
ne vlade Edvard Kardelj in pisatelj France 
Bevk, ki so dali ljudskemu zborovanju še 
posebno slovesen pečat. Tako je med mu­
zeje poromala tiskarna, ki je najtežje vojne 
dni redno in vestno tiskala znani Partizan­
ski dnevni\{, glasilo Osvobodilne fronte za 
Primorsko in Gorenjsko. 

Partizanski dnevnik je tudi naslov 43. · 
zvezka iz zbirke Spomeniki delavskega re­
volucionarnega gibanja in narodnoosvobo­
dilnega boja na Slovenskem, ki je izšel pri 
založbi Komunist in je bil že napovedan ob 
praznovanju obletnice izhajanja Primor­
skega dnevnika - nadaljevalca Partizanske­
ga dnevnika; knjižico je spisal eden uredni­

sporočajo. mlajšim generaci­
jam ne po kakšnem nalogu 
ali z relgijsko zavestjo, mar­
več zgolj s strastnim zaupa­
njem, da izročajo izkustvo, 
kakršno Slovencem zagotav­
lja obstanek. Tovarištvo, 
ustvarjalnost, življenjski po­
gum, pripravljenost za odpor 
in žrtvovanje - to se elementi 
tega izkustva, ki mu drugi 
časi dajejo samo drugo obli­
ko, ne pa kake druge vse­
bine. 

Mladinski časnik Valj bi 
storil prav, ko bi odstopil 
_prostor razlagalcem, ki bi 
znali prikazati, kako razviti 
partizanske vrednote in jih 
aplicirati na današnje razme­
re in za današnjo rabo. Ce pa 
mu že to ne gre od rok in če 
se raje vdaja praznemu in 
malo izvirnemu tarnanju, da 
morajo sinovi živeti v senci 
očetov, naj vsaj poskrbi, da 
se mu ne bodo pasli prek 
strani sovražni cinični pam­
fleti, kakršen je Golobičev. 
Borci so ga po pravici ogor­
čeni obsodili. 

Zvone Kržišnik 

kov tega partizanskega dnevnika Lad~ Po- Partizanski-dnevnik 
har. ' 

Ob petdesetletnici Lalicevega ustvarjanja 

Drobci človeških resnic 
»če se zgodovina ne 

ponavlja popolnoma, pa 
se človeške neumnosti 
ponavljajo z dodatki.« 

to razdejali. čud.no bi bi­
lo, lahko bi temu dejali 
monstnun ali preklet­
stvo, če bi kdo ostal mla­
dosten ali nedolžen, kot 
je bil nekoč.« 

glavo ob.zid - to pa zmo­
rejo samo mladi.« 

•••• 
(Mihailo Lalic, črno­

gorski pisatelj in revolu­
, cionar, je napisal devet 
romanov in vrsto novel, 
črtic in pesmi. Njegova 
osnovna tema je narod­
noosvobodilni boj, delo­
ma pa tudi črnogorska 
zgodovina. 

••• 
»Nihče od nas ni ostal 

tak, kakršen je bil, vsak­
do je kaj sezidal - ta hi­
šo, drugi legendo - do­
kler niso prišli drugi in 

••• 
»Glavno orožje, opora, 

sta upanje in sposob­
nost, da udariš, četudi z 

Omahnila je dirigentska roka 
Foltija Hartmana 

V pismu, ki ga je 1946. leta poslal nekda­
njim slovenskim dachaucem njihov nekda­
nji sotrpin, jetnik in kasnejši dunajski svet­
nik za kulturo ter ljudsko prosveto dr. Vik­
tor Matejka, je zapisal: »Del vašega boja v 
taborišču se je izražal v negovanju vaše 
narodnosti, kar se je najbolj posrečilo s slo­
venskim pevskim zborom pod vodstvom 
nepozabnega prijatelja Folteja. Meni in 
mnogim mojim prijateljem iz Dachaua bo 
za vedno ostalo v spominu, kako je prepe­
val vaš zbor. Iz teh pesmi je odsevala nara­
va junaškega ljudstva. Kljub vsem zoprno­
stim taboriščnega življenja ste se oklepali 
svojega zbora. Skozi pesem ste govorili in 
postala je vaš simbol. Z zborom ste ustvari­
li narodno zastavo, pod katero ste se zbrali 
in duhovno poživljali . .. « 

Njegovi dachauski tovariši so iz poslane­
ga pisma izbrali odlomek zato, ker tako 
jasno in s pravo besedo označuje tudi člo­

. veški lik tovariša Foltija Hartmana, ki je 
sredi boleče dl).chauske sivine znal s tovari­
ši ustvarili neverjetnE.- kulturne vrednote in 
je z lepo narodno ter borbeno pesmijo tudi 
lajšal slovenskim in drugim jetnikom nji-

hovo težko usodo. Prispeval je velik delež k 
dviganju njihove morale. Čeprav mnogi jet­
niki drugih narodnosti niso razumeli slo­
venskih besed, jim je pesem izvabljala sol­
ze v oči in iz hvaležnosti so Slovencem 
stiskali roke. 

»In ko se danes že redki, a vendar zvesti 
pevski prijatelji poslavljamo od tvojega živ­
ljenja, s hkrati spominjamo tvoje priprav­
ljenosti, ko si nas, kljub bolezni, pred nekaj· 
leti ponovno zbral, da smo lahko v drugač­
nih razmer;ih zapeli in se veselili vsega do­
brega, k;ir nam je v življenju še preostalo. 
Tudi javno smo še naswpali: v · Celju, v 
Radovljici in v Celovcu. Ko bomo prihod­
nje leto proslavljali štirideseto obletnico 
osvoboditve iz dachauskega taborišča, se 
bomo spominjali tvojega lika, tvoje vedrine 
in prijateljstva,« je tovarišu v slovo dejal 
Risto Gajšek. 
Več kot tisoč ljudi iz Rože, Podjune, Zilja 

_in iz Slovenije se je poslovilo od Valentina 
Hartmanana na škocjanskem pokopališču 
in tako izrazilo spoštovanje do znanega pe­
vovodje in enega od strebrov slovenstva na 
avstrijskem Koroškem. 
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V spomin primorskemu junaku 
nilo Zelen je bil v spopadu · narodnoosvobodilnega giba­
smrtno r.-~jen in je oblezal v nja Slovenije julija 1942. leta 
koči. Kravanja je bil huje ra- poslalo tja Ferda Kravanja in 
njen v čelo in v prsi. njegovega sovaščana Franca 

Te dni mineva štirideset let od smrti velikega borca proti fašizmu, 
primanega revolucionarja Ferda Kravanja-Petra Skalarja. Tiste dni je 
ialovala skoraj vsa Primorska. 

Ferdo Kravanja se je rodil 
10. avgusta 1912. leta revnim 
kmečkim staršem v vasi Cez­
soča pri Bovcu. že kot 
osnovnošolec je kazal izje­
mno zanimanje za učenje. Z 
ljubeznijo je prebiral sloven­
ske pesnike. in pisatelje, 
predvsem Simona Gregorči­
ča. Z branjem naših klasikov 
je začel spoznavati samega 
sebe kot človeka in s.voj ožji 
rojstni kraj; vzljubil je doma­
če gore in planine ter še mla­
doleten postal njihov strast­
ni obiskovalec. Spoznal je 
tudi vse krivice tedanjih ita­
lijanskih oblasti in fašizma, 
ki je iz dneva v dan bolj gro­
zil z uničenjem slovenskega 
življa v zasužnjeni Primora 
ski. Zato se je Ferdo Krava­
nja znašel med tistimi, ki so 
bili pripravljeni z vsemi 
močmi j.n sredstvi se upreti 
temu nasilju. Tako je komaj 
18 let star postal aktiven član 
organizacije 'I'IGR. V protest 
proti raznarodovalni politiki, 
ker so italijanske oblasti pre­
povedale poli.k v sloven­
skem jeziku v vseh šolah 
priključenega ozemlja k Ita­
liji po rapalski pogodbi, je 
'Ferdo Kravanja že 1930. leta 
zažgal poslopje osnovne šole 
v rojstni vasi. Leto dni ka­
sneje (18. 4. 1931) pa sta sku­
paj z vaščanom Ivanom 
Ivančičem, ki je bil tudi akti­
ven tigrovec, zažgala še po­
slopje šole v Bovcu, medtem 
ko jima poizkusa požiga šole 
v vasi Plužn.e in Logu pod 
Mangartom nista uspela. Ita­
lijani so Ferda Kravanjo osu­
mili požiga šol in ga za nekaj 
časa tudi zaprli, vendar so ga 
morali ' izpustiti zaradi po­
manjkanja dokazov. Njego-

• va pota so ga od tedaj vodila 
ilegalno čez državno mejo v 
Jugoslavijo, od koder je pre­
našal literaturo, razno ·propa­
gandno gradivo,· časopisa 
Svoboda in Borba, orožje in 
razstrelivo, vse organizirano 
v okviru organizacije TIGR. 

Ko so ga leta 1933 vpokli­
. cali v italijansko vojsko, se je 

MILENKO STRAŠEK 

pozivu odzval, še prej pa je 
ilegalno odšel v Jugoslavijo 
po nasvet in navodila, kako 
bi najbolj koristno deloval s 
sabotažami v italijanski voj­
ski. Med vračanjem so ga Ita­
lijani na meji ujeli, za nekaj 
časa zaprli, nato pa so ga,po­
slali na odsluženje vojaškega 
roka. Vojsko je služil v Ri­
mu, kjer je načrtoval atentat 
na Mussolinija. Ko je bil na 
dopustu, se je glede tega po­
svetoval z organizacijo v Ju­
goslaviji. Toda pri vodstvu 
ni našel zaželene podpore, 
čeprav je bil sam pripravljen 
izvesti akcijo in pri tem tve­
gati življenje. Po vrnitvi iz 
vojske je s svojo aktivnostjo 
nadaljeval v domačem kraju, 
kjer je imela organizacija 
TIGR že močne korenine, 
dokler ni dokončno zapustil 
rojstn~ga kraja. Dne 21. juni­
ja 1935. leta je pobegnil čez 
majo na Jesemce in se tako 
izognil ponovnemu vpoklicu 
v italijansko vojsko. 

Na Jesenicah je Ferdo 
Kravanja svojo aktivnost ce­
lo razširil, saj ga od tedaj da­
lje vodijo pota kar čez dve 
meji: v Italijo in sosednjo 
Avstrijo, kamor je potoval na 
sestanke z avstrijskimi so­
mišljeniki in sodeloval v pri­
pravah za izvedbo nekaterih 
8';\botažnih akcij na železni­
ški progi. Sodeloval je tudi 
pri pripravah za izvedbo 
atentata na Mussolinija v je­
seni 1938. leta v Kobaridu, ki 
· naj bi ga izvedel njegov rojak 
FrancKaus. 

Ferdo Kravanja je aktivno 
deloval tudi pri zbiranju pro­
stovoljcev za državljansko 
vojsko v Španiji skupaj z Al­
binom Pibernikom, mlekar­
jem na Javorniku pri Jeseni­
cah. Kravanja je svojo proti­
fašistično dejavnost na Jese­
nicah razširil, saj je tesno so­
deloval z Danilom Zelenom, 
ki je bil- vodja jeseniškega 
centra organizacije TIGR za 
podtalno delo v Avstriji in 
Italiji. Ta center je z vsemi 
sredstvi podpiral nekatere 

protifašiste na Koroškem in 
Primorskem pri načrtovanju 
in izvajanju sabotaž na želez­
niških komunikacijah, ki vo­
dijo skozi Avstrijo med 
Nemčijo in Italijo. Najpo-

Ferdo Kravanja - Peter 
Skalar 

membnejšo vlogo je imel pri 
tem prav Kravanja, ki je pre­
našal razstrelivo čez mejo v 
Italijo in Avstrijo, dajal po­
trebna· navodila za izvajanje 
diverzantskih akcij in širil 
mrežo sodelavcev. žal pa je 
nemška obveščevalna služba 
na Koroškem kmalu prodrla 
med maloštevilno protifaši­
stično organizacijo in je .raz­
strelivo na srečanjih na Ko­
roškem sedlu nekajkrat 
prešlo iz Kravanjevega na­
hrbtnika v roke nemškim 
obveščevalcem namesto di­
verzantom. Kljub temu je 
protifašistom spomladi 1940. 
leta le uspelo opraviti nekaj 
manjših diverzantskih akcij 
na železniški progi pri Ju­
demburgu in na pontebski 
progi med Trbižem in Humi­
nom. Te akcije so bile po ob­
segu in škodi skromne, ven­
dar politično tako pomemb­
ne, da so zaposille ves poli­
cijski aparat Italije in Nemči­
je. Nemška policija je že v 
nekaj dneh ugotovila, da so v 
di\'.erzantskih akcijah sode­
lovali tudi nekateri ubežniki 
iz Italije z obmejnega ob-
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M!~l!~!asti in neštetih grebenov 

Dušan 
Špindler· 

Ime· Dušana Špin4lerja Mariborčanom in 
. Celjanom ni neznano, dobro pa se ga spomi­

njajo tudi Kozjanci in Prekmurci in ne na­
zadnje ljudje v Medjimurju in še kje. Tako 
kot je njegov oče, Vekoslav Šplindler, bil 
eden prvih »oračev«, ki so rahljali prst za 
porajajoče se slovensko novinarstvo, je tudi 
njegov sin v določenem smislu skupaj s svo­
jimi brati stopil na podobno pot; 

Revolucionarna pot Dušana Špindlerja se ni 
začela v predvojnem naprednem gibanju, pa 
tudi z narodnoosvobodilnim bojem ne. Začela 

se je v - družini. Družina Špindlerjevih ni 
pogrešala duhovne hrane, še manj zavednosti, 
narodnostne vdanosti in kljubovanja nemš­
tvu, ki je bilo v Dušanovem otroštvu močno in 
brezobzirno. Oče, Vekoslav Špindler, novinar 
in urednik celjske domovine, si je moral že 
zelo zgodaj sam služiti kruh s pisanjem: že kot 
študent je imel dva otroka. 

,.Rojen sem bil 1915. leta v Celju, pripovedu­
je Dušan Špindler v prijetnem stanovanju v 
Mariboru, v dnevni sobi, polni knjig in svetlo­
be. Ničesar ni, kar bi bilo odveč, njegov okus 
izdajajo slike na stenah. Urejena domačnost 
diha iz vseh ogl6v. 

Šbirša sta kupila hišo na Dolgem polju. Oče 
se je ubadal s kulturno-prosvetnim delom, iz­
dajateljsko dejavnostjo, novinarstvom, bil je 
vsestranski. Bilo nas je sedem otrok. Oče je 
zaradi svoje izdajateljske dejavnosti, ki je v 
celoti služila napredku in ozaveščanja sloven­
skega človeka, zlezel v dolgove: hišo smo pro­
dali . 

Ko sem se prvič zavedel samega sebe, sem 
že spoznal očetov trd, brezkompromisni boj, z 
nemštvom, njegovo veliko ljubezen do vsega 
slovenskega.. . nič čudnega torej, da smo se 
vsi otroci že v otroštvu opredelili za narodnost­
ni boj. Fantje smo se pretepali z Nemci in 
nemškutarji po celjskih ulicah in na vsakem 
koraku poudarjali slovenstvo. 

To je bila očetova zasluga. Tudi vse tisto, kar 
se je dogajalo z nami pozneje. Človeka obliku­
je okolje. Mi smo dobesedno zrasli iz družine:« 

močja Tolmina in Bovca. Mi­
nilo je komaj deset dni po 
akcijah, ko so na koordina­
cijskem sestanku med itali­
jansko in nemško policijo 
Nemci že seznanili svoje ko­
lege, d~ je pri teh diverzijah 
sodeloval Ferdo Kravanja. 
Zbrano dokazno gradivo ZO• 

per Ferda Kravanja in druge 
so Nemci posredovali jugo­
slovanski policiji, ki je že 9. 
junija 1940. leta razpisala ti­
ralico za Ferda Kravanja, 
Antona Ivančiča in Alojza 
Kneza z nagrado 100.000 di­
narjev tistemu, ki jih nazna~ 
ni oblastem. že dva dni po 
razpisu tiralice je ljubljanska 
policija aretirala Ferda Kra­
vanjo v splošni bolnišnici v 
Ljubljani, kjer je bil na kraj­
šem zdravljenju. Predala ga 
je sodišču s še nekaterimi 
njegovimi sodelavci. Obso­
dili so ga n.a štiri leta zapora. 
Kazen je prestajal v Zenici, 
od koder mu je ob razpadu 
stare Jugoslavije uspelo po­
begniti. 

Od takrat naprej je Ferdo 
Kravanja živel na Dolenj­
skem pod imenom Djuro Jo­
vanovic. Ko so Italijani za­
sedli Dolenjsko, se je Krava­
nja skupno z Danilom Zele­
nom in Antonom Majnikom, 
učiteljem iz Ribnice, IJilla­
knil iz Ribnice na Malo goro. 
Nastanili so se v Lovšinovi 
lovski koči, kjer jih je kmalu 
odkril bivši jugoslovanski 
orožnik iz Ribnice in jih iz­
dal italijanskim karabinjer­
jem. Ti so zgodaj zjutraj 13. 
maja 1941. leta obkolili kočo. 

V akciji je sodelovalo osem 
orožnikov in karabinjerjev, 
ko so obkoljene v koči po­
zvali k v_daji. Ti se niso od­
zvali pozivu, temveč so od­
govorili z orožjem in pri tem 
huje ranili orožnika Josipa 
Šipona. Po polurnem obstre­
ljevanju se je iz koče prikazal 
z dvignjenimi rokami Anton 
Majnik. Ker je bila pozornost 
orožnikov usmerjena v kočo, 
je Majnik to izrabil in pobeg­
nil. Cez nekaj časa se je na 
vratih koče pojavil ves okr­
vavljen še Ferdo Kravanja, 
ki so ga orožniki prijeli. :Pa-

Očetov vpliv 

Tako je bila prekinjena ne- Copija. Ker pa so ju italijan­
kajletna protifašistična de- ske oblasti že poznale in pre­
javnost treh primorskih emi~ ganjale, sta že pred priho­
grantov, protifašistov in po- dom na Primorsko prevzela 
membµih članov narodnore- ilegalni imeni: Ferdo Krava­
volucionarne organizacije nja je postal Peter Skalar, 
TIGR. Vendar ne za dolgo. Franc; Copi pa Borutin. Ko 
Anton Majnik in Ferdo Kra- sta prestopila italijansko-ju­
vanja sta se kmalu znašla v „ goslovansko mejo, sta kJ."eni-

. vrstah borcev za svobodo v la v Vipavsko dolino do Gor­
NOV in POJ. Oboroženi spo- nje Branice, kjer je tedaj ta­
pad zgodnjega jutra 13. maja borila Vipavska četa, nato 
1941. leta na Mali gori nad nadaljevala pot v spodnjo 
Ribnico na Dolenjskem sodi Vipavsko. Tja sta prispela 
med prve oborožene spopa- ravno v času, ko so potekale 
de z italijanskim okupator- priprave za formiranje Gre­
jem v Ljubljanski pokrajini, gorčičevega bataljona. Zara­
saj je bil sprožen komaj de- di slabega zdravja so Skalar­
set dni po njeni priključitvi h ja poslali na tolminsko 
kraljevini Italije. Italijani so okrožje, kjer ga je vključil v 
Ferda Kravanjo huje ranje- delo Franc šavli-Medved, se­
nega prepeljali v Ribnico, od kretar OK KPS za Tolmin­
tod pa v vojaško bolnišnico v sko. Tam se je Skalar vklju­
Kočevje, kjer so ga zasliševa- čil v politično delo pri razvi­
li, vendar ga niso prepoznali. janju in širjenju narodno­
še ve~no je bil o~ra~av~ osvobodilnega gibanja, usta­
kot D1uro J ovanov1c, ki se Je navljanju zaupnikov po va­
leta 1940 vrnil iz ZDA v Niš, seh, formiranju prvih odbo­
kjer je obiskal rojstni kraj rov OF in v priprave za for­
umrlih staršev in da se je po miranje prvih partizanskih 
razpadu Jugoslavije nastanil enot na Tolminskem. V Bov­
v Sloveniji. ški dolini je že sredi avgusta 

Iz Kočevja so Ferda Krava­
njo sredi junija premestili v 
ljubljansko bolnišnico, kjer 
je bil na zdravljenju do 6;1ok­
tobra 1942. S pomočjo aktivi­
stov OF in blniškega osebja 
je pobegnil. še pred begom 
iz ljubljanske bolnišnice so 
italijanske oblasti avgusta 
1941. leta le ugotovile njego­
vo pravo ime. Zato se je mo­
ral Ferdo Kravanja v Ljub; 
ljani od jeseni 1941 do spo­
mladi 1942. leta, dokler ni 
okreval, skrivati pri ljudeh, 
ki so sodelovali z OF. Leta 
1942 pa je s ponarejenimi do­
kumenti zapustil Ljubljano, 
odšel v partizane in se vklju­
čil v štab 3. grupe odredov 
na Dolenjskem. Medtem so 
italijanske oblasti na so­
dnem procesu ·proti Ferdu 
Kravanji in Antonu Majniku 
oba obsodile v njuni odsot­
nosti na 28 let in 6 mesecev 
ječe. 

V drugi polovici leta 1942 
se je narodnoosvobodilno gi­
banje močno razširilo tudi 
na Primorskem, kjer pa ni 
bilo dovolj v boju prekalj~ 
nih borcev. Zato je vodstvo 

1942. leta obšel vse okoliške 
vasi in postavil zveze z na­
predno usmerjenimi doma­
čini in že tedaj napovedal 
skorajšnji prihod prvih par­
tizanov v te kraje. Ko so Itali­
jani v roški ofenzivi avgusta 
1942. leta zaplenili nekaj par­
tizanskega arhiva, so v njem 
našli tudi življenjepis Ferda 
Kravanje in_podatke o njem, 
da so ga poslali na Primor­
sko. Zato so Italijani v zaCet­
ku septembra 1942 .. leta zače­
li preiskovati pri vseh sum­
ljivih v vasi Cezsoča pri Bov­
cu, ker so domnevali, da se v 
vasi skriva Ferdo Kravanja. 
Sledile so aretacije in zasliše­
vanja vaščanov, med aretira­
nimi je bila tudi Ferdova ma­
ti. Po akcijah se je Skalar za 
nekaj časa umaknil na Koba­
riško, kjer je po vaseh orga­
niziral odbore OF. Novem­
bra 1942. leta je bil sprejet v 
KPS. Vključil se je v okrožni 
komite KPS in okrožni od­
bor OF. Decembra 1942. leta 
je formiral tudi prve celice 
KPS, v krajih Sužidu, Idr­
skem in Starem selu. 

Peter Skalar se je s Šavli­
jem, ki je bil njegov najte-

Znani celjski kulturni delavec Fedor Gradiš-
nik je o njem zapisal: ' · 

Ustavimo se nekoliko ob Vekoslavu Špind­
lerju, za vso slovensko Štajersko zaslužnem 
javnem delavcu. Božidar Borko je o njem zapi-

»Sam Špindler je pri svojem političnem in 
ljudsko-prosvetnem delu prehodil nekajkrat 
podeželje med Muro in Savo in skoraj je ni 
bilo vasi na Spodnjem Štajerskem, kamor ne 
bi stopila njegova noga. S svojo sugestivno 
naravo, dobrodušnostjo in predvsem s silo ar­
gumentov je znal svetovati in pridobivati ljudi 
za svoje ideje in nazore, jih pritegovati k delu 
in vzgajati iµstematsko za politično in kultur­
no delo. Zavestno je zbiral okqli sebe sposob­
ne sodelavce in jih prepričeval, da je lahko le 
izobražen in kulturen narod samostojen in 
enakovreden drugim narodom, socialno in go­
spodarsko neodvisen, zavarovan pred zasuž­
njenjem od sosednjih narodov. 

sal: ' 

» Vekoslav Špindler je bil ena tistih osebno­
sti, ki jih ne pozabi, kdor se je tesneje stikal z 
njimi. Dober in plemenit človek. Znan mi je 
primer, ko je izpeljal v Mariboru med svojimi 
znanci skrivno nabiralno akcijo in seveda sem 
znatno prispeval, da je omogočil študije nadar­
jenemu mladeniču, ki ga je osebno siromaštvo 
vrglo v obupen položaj. Duhovno in etično je 
prerasel okvir tedanjega malomeščansko poj­
movanega liberalizma, dasi je na zunaj - kakor 
mnogi drugi pripadal njegovi struji, odločno 
odklanjajoč klerikalno usmerjenost kot njego­
vo najbolj stremljivo antitezo .. ; " 

Vekoslav Špindler je s svojim delom začel 
nekako v času, ko je bilo že slutiti krvave 
zublje prve svetovne vojne in apetite nemške­
ga imperializma. Ta nash,iteni pritisk so, naj­
bolj občutili prav Slovenci: prek njihovih 
hrbtov naj bi Nemci zgradili most na Jadran, 
oporniki mostu pa naj bi bili mesti Mai:ibor in 
Celje. 

Mladi Špindler je že' zelo zgodaj spoznal ta 
prizadevanja pa tudi revščino slovenskega člo­
veka, njegovo zatiranje in nemoč. V maribor­
ski gimnaziji je napisal članek Kako nam v 
šolah lažejo in nas varajo. Izključili so ga. šolo 
je dokončal v Celju, kamor se je tudi preselil. 
Pozneje se je vpisal na medicino, a jo je opu­
stil, nato na pravo; ki se mu je zaradi pomanj­
kanja sredstev prav tako moral odreči. Izbral , 
si je poklic slovenskega časnikarja, ki ga je 
opravljal v Celju in Mariboru in se ves predal 
narodnostnemu delu. 

In s tem notranjim ognjem, ki ni nikdar 
ugasnil, je ustvarjal okoli sebe svet strpnosti 
in demokratičnega sožitja. Bil je resničen ljud­
ski tribun štajerskih Slovencev v najbolj kri­
tičnih časih, ko je šlo za 'biti ali ne biti. Ce 
danes gledamo nazaj na to njegovo poslan­
stvo, lahko mirno trdimo, da nista majhen de­
lež in ne majhna zasluga Vekoslava Špindler­
ja, da je Spodnja Štajerska pripadla k Jugosla­
viji.« 

. Življenju naproti 
Ob takšnem očetu se ni bilo težko odločiti, 

pripoveduje Dušan Špindler. Zivljenjska pot 
je bila neopazno začrtana, pravila igre znana že 
vnaprej. 

Družina je ostala v Celju do 1922. leta, ko so 
se preselili v Maribor, kjer je oče prevzel ure­
dništvo časnika Tabor, poznejšega večernika 
Jutro. še vedno je organiziral ljudske knjižni­
ce in bralna društva po podeželju in se veliko 
ukvarjal z otroki - zanje je bil nepsporna avto­
riteta, kažipot. 
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snejši sodelavec, udeležil 
partijskega posvetovanja za 
severno Primorsko. Posve­
tovanje je skliceµ 22. in 23. 
novembra član pokrajinske­
ga/ komiteja za Primorsko 
Dušan Pirjevec-Ahac v Tol­
minskem Lomu. Na posve­
tovanju so bli sprejeti po­
membni sklepi za nadaljnji 
razvoj osvobodilnega giba­
nja na Primorskem, pred­
vsem glede širjenja narodno­
osvobodilnega gibanja v Be­
neško Slovenijo, Rezijo in 
Kanalsko dolino. Skalar je 
med prvimi sprejete sklepe 
tega posvetovanja tudi ure­
sničil. Prvi stiki s protifaši­
sti, oziroma ilegalnimi član 
KSI v Beneški Sloveniji in 
Furlaniji so bili že · zgodaj 
spomladi 1943. leta. Prve dni 
aprila 1943. leta je bil tak se­
stanek z italijanskimi pred­
stavniki v nekem seniku nad 
Drežnico, na katerem je bil 
tudi predstavnik Severno­
primorskega odreda Anton 
Bavec-Cene. Dogovorili so 
se o medsebojnem sodelova­
nju in o naši pomoči ter o 
začetkih delovanja članov 
KSI in drugih protifašistov v 

sprejet tudi sklep o izvedbi 
javnih volitev na območju 
Kobariške ,republike. Ferdo 
Kravanja-Peter Skalar je po­
stal zaradi revolucionarne 
idejnopolitične usmeritve, 
izrednih organizacijskih spo­
sobnosti, velike vztrajnosti 
in delavnosti ter tovariškega 
odnosa do sodelavcev izre­
dno priljubljen med ljudmi. 
Bil je eden najbolj uspešnih 
političnih delavcev na Tol­
minskem. V svojih sklepih 
in odločitvah je deloval 
preudarno, umirjeno in pra­
vično, pa tudi dosledno pri 
izv.!l,janju sprejetih sklepov 
in nalog. Ko se je sredi julija 
1944. leta vrnil na Tolminsko 
s trimesečnega politično­
partijskega tečaja pri CK 
KPS, je postal sekretar ko­
miteja KPS za Zapadnopri­
morsko okrožje. To dolžnost 
je opravljal do svoje prez­
godnje smrti 10. oktobra 
1944. leta, ko ga je na poti na 
sedež pokrajinskega komite­
ja KPS za Primorsko zadela 
nemška krogla na jasi pri Pa­
ljevem nad Desklami. 

Pred .štiridesetimi leti na Kozjanskem 

Ivan Mlekuž.Zdenko 

Furlaniji. Ko je zaradi hujše ____________ .. 

Nedelja, 20. oktobra, pred 
štiridesetimi leti. Clani koz­
janskega okrožja so bili tega 
dne na osvobojenem Kozjan­
skem v Planinski :vasi pri 
Šentvidu. Sama vas je s svo­
jimi hišami raztegnjena s sla­
bo kolovozno potjo in svojo 
majhno podružnično cerkvi­
jo. Tega dne smo okoli pol­
dneva opazovali,. kako so se 
vračali težki angloameriški 
bombniki, imenovali smo jih 
leteče trdnjave, z bombardi­
ranja nemških krajev v svoje 
oporišče. Enega od njih so 
pripadniki nemške zračne 

obrambe zadeli in odmetaval 
je svoj tovor, predvsem raz­
strelivo za strojnice. Posa­
mezniki so jih hiteli pobirati 
in so jih radovedno ogledo­
vali, za kaj drugega nam tako 
niso mogli koristiti. 

Okrožje je takrat vodil se­
kretar Dušan Špindler, po 
poklicu učitelj, doma iz Ma­
ribora. Na okrožju je bilo ne­
kaj okrožnih aktivistov, ne-

kateri pa smo prihajali s šir- še niso imeli radijskih spre­
nega kozjanskega področja: jemnikov in dnevnega tiska. 
Poročali smo o svojem delu, Ce pa so sprejemnike imeli, 
uspehih in težavah pri delu so jih Nemci zaplenili. 
med ljudmi. O.b tem času so Po kosilu okoli 14. ure je 
potekale priprave za volitve vodstvo okrožja s svojimi 
v narodnoosvobodilne odbo- odšlo na zborovanje, kjer se 
re (NOO). Vse pa se je tega je zbiralo prebivalstvo širše­
nedeljskega dne pripravljalo ga območja, tako da je bilo 
na veliko zborovanje prebi- tam takrat nekaj tisoč ljudi, 
valstva v Lesičnem. predvsem starejših. Mladi 

Ura je bila 13, poslušali fantje so bili v naši vojski, 
smo radijska poročila. Glas del teh pa tudi še v nemški. 
nove Jugoslavije. Ta so seta- Na tem zborovanju so bili ta­
krat nanašala predvsem na , krat tudi člani slovenskega 
vojaške uspehe armad, ki so narodnoosvobodilnega sveta 
bojevale hude boje z nemško (SNOS) dr. Darko Ceme, inž. 
armado. Nepričakovana je Jože Levstik, ki sta bila čla­
bila vest, da je Rdeča armada na tega osvobodilnega tele~ 
skupaj z našo osvobodila na- sa, inž. Cajnko, doma iz Bre­
še glavno mesto Beograd. žic, in učitelj Kocbek. Ti so 
Med nami je zavladalo vese- takrat opravljali svoje po­
lo razpoloženje do zavezni- slanstvo na Kozjanskem za 
ške . bratske armade, ki je gradnjo · ljudske oblasti, 
prodirala v osrčje Hitlerjeve kmetijsko-gozdarsko, zdrav­
Nemčije. Prebivalstvo smo stveno in kulturno-prosvet­
poprej obveščali o dogodkih no delo, saj je ob tem času na 
na fronti v glavnem mi, saj Kozjanskem kot tudi drugje, 
· drugih poročil ni bilo. Ljudje kjer so bile le možnosti, delo-

valo veliko slovenskih šol. 
Na zborovanju so govorili 

prebivalstvu o uspehih naše­
ga boja, o obrisih naše nove 
Jugoslavije, urejene na fede­
rativni način, o potrebi ljud- · 
stva v nadaljnjem boju do 
končne zmage nad okupa­
torjem, o gradnji ljudske 
oblasti in delu KP in OF. Za 
varnost zborovanja, brez mo­
rebitnega presenečenja, je 
skrbel Kozjanski odred. So­
vražnik je ob tem času na­
mreč pripravljal veliko je- ' 
sensko ofenzivo na osvobo­
jena ozemlja savinjsko-koz­
janskega območja. 

Med zborovanjem navdu­
šenega prebivalstva je začelo 
močno deževati. 
Člani okrožja se po tem 

zborovanju niso več zadrže­
vali v Planinski vasi. Cez ne­
kaj dni so se premaknili v 
šentvid pri Planini, kjer so 
se pripravljali na drugi zbor 
aktivistov OF kozjanskega • 
področja. Milan Garantini 

rane 18. marca 1943. leta 
umrl Franc Šavli-Medved, 
sekretar tolminskega okrož­
ja KPS, je bil na njegovo me­
sto imenovan Peter Skalar. 
Poleg te naloge je opravljal 
ves čas tudi druge odgovor­
ne funkcije v vodstvu OF za 
Tolminsko. Od takrat naprej 
je bil glavni idejni in politič­
ni vodja narodnoosvobodil­
nega gibanja v tem predelu 
zahodne Primorske. Ob raz­
padu Italije je Skalar pospe­
šeno delal pri pripravah za 
sklic vseh aktivistov Kobari­
ške republike, kjer naj bi se 
dogovorili za nadaljnje delo. 
Prav v tem času so obiskali 
Kobarid Franc Leskošek­
Luka, dr. Joža Vilfan in Du­
šan Kveder-Tomaž. Zboro­
vanje aktivistov je bilo v 
osnovni šoli V Borjani, ki se 
ga je udeležilo okrog 80 lju­
di: član KPS, terenskih od­
borov OF in številni vojaški 
zastopniki. Na zborovanju so 
obravnavali uvodni referat, 
ki ga je imel Peter Skalar, 
kot sekretar okrožnega ko­
miteja KPS in referat dr. Jo­
žeta Vilfana, člana pokrajin­
skega vodstva OF za Primor­
sko. Na zborovanju je bil 

»Rešite nam sina Pavla!« odšla sva proti Nikolajev­
skega ulici številka 5, kjer 
je stanovala tovarišica Mir­
jana U glješic. To je bila jav­
ka, s katero so ljudje, naši 
tovariši in tovarišice pa tu­
di drugi, odhajali na osvo­
bojeno ozemlje. V njeni hi­
ši sem ponaredil še podpis 
takratnega šefa policije 
Rettla, da bi bilo vse sku­
paj videti kar najbolj 
pristno.· 

· »Kume moj, jaz sem Hil­
ko Hille, Pavle, prijatelj, 
Pavle Belah, ki si mu ti re­
šil življenje.« že leto dni je Zemun fe­

čal pod bremenom nem­
škega in ustaškega jarma, 
kljub temu pa je dan za 
dnem z vseh strani pokalo. 
Divjala je tiha, vendar neiz­
prosna vojna. V njej so so­
delovali tudi Židje. 

Cez nekaj dni se je pri 
nas prikazala Evica, v naši 
hiši v Zemunu smo se je 
zelo razveselili. Prinesla je 
nekaj deset prepotrebnih 
listin, ki jih je dala Miri. 
Skojevci so jih kmalu zače­
li deliti Židom. 

Poljske obvestilo, da so mi 
ubili mater in sestro v tabo­
rišču. Živel sem za njiju. 
Tudi ženil se nisem zaradi 
tega. Ta hip nimam niko­
gar več na svetu!« 

Pomislil sem in se hitro 
odločil: če ne njega, pa dru­
gega. Klajman mi je pove-

Skorajda nisem mogel 
spraviti besede iz sebe, Pa­
vle pa me je vprašal, kaj je 
z njegovimi. Nisem mogel 
ustaviti solza, povedal sem 
mu: še isto noč, med 26. in 
27. julijem 1942 so njegove 
zaprli. Več nisem vedel. Poleti 1942 je iz nemških 

in ustaških vrst vzniknila 
vest, da imajo namen loviti 
Žide in jih voditi v tabori­
šče. Mladi zemunski sko­
jevci niso čakali. Mrzlično 
so začeli zbirati prepustni­
ce, s katerimi bi Židje od­
hajali na osvobojeno ozem­
lje in od tam k partizanom. 

Zaprosil sem takrat se- dal, da stanuje čez cesto, v 
stro, naj mi da enega teh Radicevi 1 židovska druži­
lističev, da bi rešil našega na, ki je še ne tako dolgo 
starega prijatelja dr. Ed- tega prišla v Zemun iz Pa­
munda Klajmana. Ustregla zove. Pospremil me je torej 
mi je in odšel sem k dr. k družini Belah. 
Klajmanu, ki je takrat sta- Ko je stari gospod Belah 
noval v Zemunu v stavbi slišal, aa velja prepustnica 
zraven Narodne banke. Bil le za eno osebo, mi je dejal: 
je ves presenečen. Nisem »Počakaj, Braco, zunaj, da 
izgubljal časa. Z nekaj sko- se dogovorimo!« 

Pavle je po nekaj dneh Skupaj sva odšla k foto-
od Mirjane odšel v odred. grafu Rajšicu, ki je stano­

. val v bližini njegovega nek-
Po osvoboditvi smo se danjega domovanja. Pavla 

seveda vračali in tako sem · je zanimalo, če ne bi morda 
se k svojim Zemuncem imel zanj kakšno sporočilo. 
vrnil tudi jaz. Takrat je na- Ce že ne to, pa vsaj kakšno 
rodnoosvobodilni odbor sliko njegove družine ... 

Takšno nalogo so zaupali 
tudi moji sestri Miri Cvijo­
vic. Sestra je pritegnila še 
prijateljico Evico Frlog, 
mladinko z Grada, ki je de­
lala po naročilu v . ustaški . 
policiji v Zemunu. Evica 
naj bi na svojem delovnem 
mestu ukradla kar največ 
prepustnic, s katerimi bi se 
Židje rešili. 

pimi bese~ami ~em ~u po- Bilo jih je pet. Oče, mati, 
jasnil, kaJ želim m mu dve dekleti in fant. Počakal 
hkrati pomolil prepust-,. sem. Ni bilo dolgo, ko se je 

~nico. vrnil stari Belah, ves objo­
kan ii:i strt. 

Klajman je odkimal: 
»Braco, prepozno! Včeraj 
bi odšel s teboj brez bese­
de. Ni še tako dolgo, kar 
sem dobil od prijateljev iz 

»Družina, Braco, se je do­
govorila: Reš1te nam sina 
Pavla!« 

Pavle se je poslovil in 

Zemun organiziral prehra­
no za nekdanje borce v ho­
telu Central. Nekega veče­
ra, proti koncu 1945. leta, 
sem stal v vrsti za večerjo. 
Nenadoma se je, kot da bi 
zrastel naravnost· iz tal, po­
javil pred menoj človek v 
oficirski obleki, me silovito 
objel in začel poljubljati, 
pri -tem pa je, ves solzen · 
govoril: 

Imela sva srečo. Kmalu 
po odhodu Pavla k parti­
zanom je stari gospod Be­
lah zaprosil fotografa Rajši­
ca, naj fotografira vso dru­
žino. In naj slike shrani. Za 
Pavla, ko se vrne iz vojne. 
In za spomin na njih ... 

Anton Benčevič-Braco 
Priredil: mst 

»To se je pokazalo, ko smo se morali odloči­
ti. Nihče med nami mi okleval. Bili smo sokoli, 
dekleta sokolice ... Ni nam šlo najbolje. Oče je 
pomagal revnim dijakom, vsem, ki so pomoč 
potrebovali. V nas je razvil močan socialni čut, 
ki nas ni zapustil. Trpko smo občutili vsako 
izkoriščanje, revščino malega kmeta ... 

V Mariboru sem 1933. leta maturiral na uči­
teljišču. Od 1926. leta sem bil v skavtski orga­
nizaciji, ki je vzgajala mladi rod v narodnost­
nem duhu, v socialnem in internacionalistič­
nem prepričanju. V letih 1930-1933, do mature 
torej, sem deloval v dijaškem društvu Napre­
dek, kjer se bil eno leto tudi predstavnik. Clani 
društva smo načrtno gojili odpor do hitlerjan­
stva, ki se je začelo pojavljati.« 

Po vojaščini v Bileci, Žaječarju in Sarajevu 
se je jeseni 1934 znašel nadebudni šolnik v 
Gornjem gradu in nekoliko kasneje že v Mo­
zirju. Hitro in brez kakšnih večjih pretresov in 
problemov se je vključil v trško življenje - in 
znova stopil na očetovo pot. Sodeloval je v 
Turističnem društvu, še posebej pa je bil pri­
zadeven v učiteljskih vrstah. Skupaj z Oskar­
jem Hudalesom in drugimi, napredno. usmer­
jenimi učitelji - komunisti, na primer z Marti­
nom Mencejem, učiteljem v Soštanjli, je študi­
ral marksistično literaturo in delal med 
ljudmi. 

V četrtem razredu je uvedel namesto zgMo­
vinskega berila za učbenik Kardeljevo delo 
Potovanje skozi čas. Da bi bilo učenje kar 
najlažje, · je kupil delo kar za vse učence. 
Spremljal je vso napredno literaturo, napeto 
zasledoval boj Špancev, prebiral Kocbekovo 
razpravo o baskovskem narodnostnem vpra­
šanju ... in se pripravljal. 

»Leta 1936 so bile volitve. V gornjegrajskem 
okraju je kandidiral liivši trgovec Pevec. Na 
Mačkovi listi mu je po nekaj zapletih pripadel 

mandat, pripoveduje Dušan Špindler. Konec 
istega leta je imel v Mozirju zborovanje, kamor 
sva prišla tudi jaz in prijatelj. Pevec je brezob­
zirno udaril po učiteljstvu, češ da je leno ... 
Moral sem se oglasiti. Pevec je postal nervo­
zen. Postavil sem mu nekaj vprašanj. Pozneje 
me je ovadil sodišču zaradi obrekovanj;i. 
Okrajno sodišče • me je obsodilo, celjsko pa 
oprostilo z utemeljitvijo, da Pevec kot posla­
nec ne bi smel javno - neupravičeno - blatiti 
učiteljstva. 

Pevec si je seveda to najino srečanje zapo-
mnil ... « 

Pevcem in drugim navkljub 

ki Lesničar. Pretresala sta razmere, govorila o 
slovenskem učiteljstvu, o bližajoči se nevarnosti, 
o partiji. 

Cetudi je bil zaradi »prekletstva« oblasti zunaj 
učiteljskih vrst, jih ni pozabil. Bil je privezan s 
tisočerimi vezmi nanje. Udeleževal se je sestan­
kov združenja učiteljev, kjer so razpravljali o or­
ganizaciji naprednega učiteljskega gibanja, štu­
dijskem delu učiteljstva, preučevanju okolja, da 
bi učiteljsko delo bolje zaživelo. 

Leta 1938 se jima je rodi otrok. 2:eno so preme­
stili na Kočevsko, v Mozelj. Premeščanja uči­
teljstva, n:prednega seveda, v tistih časih niso 
bila nobena posebnost. Tako je bilo najlaže razbiti 
vezi. Dušan je odšel z otrokom k staršem v Mari­
bor. Dete je zbolelo in osem mesecev staro umrlo 
za tuberkolozo. Prvi udarci so začeli prihajati ... 

Maja 1937 je treščilo: Dušan Špindler je bil Casi 80 se naglo spreminjali, na dan je prinesel 
razrešen dolžnosti na Šoli' Proti ni·emu so uvedli 

kakšno novost, dobrega malo. Med ljudmi je vla­
sodni in disciplinski poStopek. Nemogoče razme- dala mrzličnost, nemške grožnje so visele v zraku. 
re so se vlekle dve leti, med tem pa je dobival 
polovično plačo. V stanovanju Špindlerjevih je bilo živahno. Kot 

Odšel je k staršem v Maribor. Oče je vse razu- vedno. Dušan se je sestajal z naprednimi učitelji, 
mel. Da ne bi življenje teklo brez vsakršnega cilja, s Hudalesom, Jožetom Kerenčičem, Jožetom Ju­
se je mladi brezposelni učitelj povezal s kmečko- rančičem in drugimi. Poleti 1938 so ju vsakega 
delavskim gibanjem, sodeloval s štefanorll Kova- posebej z očetom klicali na policijo. Konec istega 
čem, dr. Vitom Kraigherjem, pisal v večernik Ju- leta je bil na celjskem sodišču obsojen na denarno 
tro, dokler mu lastnik Ribnikar ni prepovedal · ,kazen. Vzrok: komunistična propaganda! 
objavljati ... (»Za komunista Špindlerja v mojem 
časopisu niti vrstice!), v Edinost, kjer sta se, sreča-
la z Jarom Dolarjem, in še našel čas,da je poma­
gal pri ustanovitvi 2:ižkovega neodvisnega avant­
gardnega gledališča. Brezposelnost·po želji obla­
sti se je sprevrgla v drugo skrajnost v škodo te 
iste oblasti. 

Leta 1937 se je poročil in odšel z t.eno v Marijo 
Reko nad Preboldom. V koš je mosil pohištvo na 
hrib, tisto malo, kar je pač bilo, da bi znova začel 
»novo življenje«. V tistih·časih je precej obiskoval 
Slavka Šlandra, ki ga je poznal že iz leti! 1935. 
Takrat je Šlander stanoval pri njegovi teti Terezi-

Tm v peti nazadnjakom 

Pripovedovanje Dušana Špindlerja je mir­
no, urejeno, kot da ne govori o dogodkih pred 
skoraj petdesetimi leti. Vse to je čvrsto v nje­
govem spominu, sive oči, prodiren, vendar do- . 
brodušen in skrajno prijazen pogled z veliko 
topline, se upirajo v sogovornike. Nič v njego­
vi pripovedi ni na majavih nogah. Kar pove, 

. podpre s podatki, navaja citata, dela, s kateri-

mi se je srečal, ljudi, s katerimi je imel oprav­
ke. Natančnost veje med stavki. 

»Petsto dinarjev, kolikor bi moral plačati -
in tudi sam plačal - je bilo takrat ne le zame 
celo premoženje, se nasmehne. Pa sem ven­
darle zbral ta denar. Pisal sem in pisal. O raz­
merah kmečkega življa, težkih razmerah, o 
učiteljskih problemih, o prodirajočem hitler­
janstvu, o filmih, ki so prikazovali nadutost 

. nacističnega režima in nabuhlost »novega« 
časa. 

V začetku devetintridesetega leta me je dis­
ciplinsko sodišče v Ljubljani obsodilo na ka­
zensko premestitev iz Mozirja blizu gradu Me­
hovo. Tjakaj je prišla tudi žena. Znova sem se 
vpregel v delo, ki sem ga imel rad, ki sem ga 
poznal in za katerega sem menil ne le, da je 
koristno, pač pa, da je v teh časih bilo še kako 
potrebno. Vasi, pet jih je bilo, so bile pretežno 
hribovske. 

. Banski kmetijski oddelek je takrat uvedel 
proučevanje kmetijskih gospodarstev in v ta 
namen izdal nekakšne anketne lističe, ki 9aj bi 
jih izpolnjevali kmetje. Bilo je to nekakšno 
vodenje gospodarstva. Kmetje so prihajali k 
meni po nasvete zaradi izpolnjevanja teh li­
stin. To srečno okoliščino sem izrabil za pogo­
vore. Bili so zavedni ljudje. Precej se je poznal 
tudi vpliv Franca Kimovca-2:ige, ki je bil tukaj 
kot moj prednik. Z ljudmi sem se pogovarjal o 
odporu proti oblastem, ki so kmetiča izkori­
ščale, dala pa mu niso skoraj nič. Stike sva z 
ženo, ki je domačinke učila ročnega dela, še 
razvejila prek knjižnice: Takrat je v teh krajih 
močno razsajala pljučnica; z ženo sva, kot sva 
vedela in znala, pomagala z nasveti, da bi zau­
stavili to zlo. 

(se bo nadaljevalo) 
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tovarna gostinske opreme, 61290 Grosuplje, Adamičeva 36, tel. 
(061) 771-411, telex 31-552 yu kogro 

MOBILNA 
KUHINJA 

.. 

' 

MK -100 
MK-200 

MK-300 

Za kuhanje hrane na prostem 
na trdo gorivo,(drva, premog) 
ali plin iz jeklenk · 

e MK - 100 PLIN IZ 
JEKLENK 

e MK-200 
KOMBINIRANO, TRDO 
GORIVO ALI PLIN IZ 
JEKLENK 

• ·MK - 300 TRDO· 
GORIVO 

® 

on 
DIETIČNI IZDELEK 
Majhne energijske vrednosti, vsebuje biološko visoko vredne sestavine hrane. 

Definirana in uravnotežena hrana, primerna za vse oblike sladkorne bolezni, zlasti za: 

• Diabetike s preveliko telesno težo in 
• Diabetike z aterosklerotlčnimi spremembami ,v 
žilah in z motnjami v krvnem obtoku. 

KOMU JE NAMENJEN DIEMON? 
DIEMON je vsestranska hrana, ki vsakemu diabetiku močno olajša dieto. 
Pet obrokov DIEMONA v glavnem zadošča za dnevne potrebe diabetika, kar 
zadeva hranljive, gradbene in regulirajoče snovi. DIEMON v tej količini ne daje 
diabetiku edino zadostne enerije. Energijo mora odrasel rejeni diabetik dobiti iz 
svojih zalog maščobe. Tako tak diabetik poleg normalizacije telesne teže tudi' 
pridobi upe, da bo močno zboljšal svoje presnovno stanje. 

Optimalno zdravljenje sladkorne bo.lezni · 

Hrana Dlemon. mišičoa dejavnost, zdravila 

SOZD GRADBENO INDUSTRIJSKI KOMBINAT ZASAVJE, o. sol. o. 

DO SPLOŠNA GRADBENA DEJAVNOST 
BETON n. sol. o. 

Zagorje ob Savi, Cesta 20. julija 2 c 
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IMV 
Novo mesto 
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PTICE FEV. 
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HU 

VNETJE 
ML. LLEZ 

VRSTA STIK 
1-W'MVE 

S:RUNA 

Razpis nagradne križanke 

Tokrat vam je nagradno križanko pripravila tovarna IMV iz Novega mesta. ·Pravilne 
rešitve pošljite do 2. novembra 1984 na naslov Uredništvo TV-15 Naš tovariš, Miklošičeva 
28, Ljubljana. Na spodnji levi rob pripišite IMV. Tri reševalce čakajo knjižne nagrade iz 
programa založbe Borec. 
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PLANICA NAD FRAMOM 

Plošče na požganih 
domačijah 

Ob štirideseti obletnici ustanovitve enot in 
požiga Planice so pripravili prisrčno jubilejno 

· slovesnost. Tudi slabo vreme ni moglo pokvari-
ti pravega partizanskega razpoloženja. Na plani­
ci pri Lovskem domu (bivša šola) so odkrili 
spominsko ploščo: okrajnemu odboru OF, ku­
rirski postaji TV 13 S, vojaški kurirski postaji 
1/2 in obveščevalnemu centru Pohorje. Poleg 
tega so že ali pa še bodo označili tudi vse požga-:' 
ne partizanske domačije na Planici. 

Ob tej priložnosti so izdali priložnostno spo­
minsko brošuro, s kratkimi povzetki, ki se na­
našajo na framsko območje v boju in v revoluci­
ji 1941-1945. Med prispevki posebno izstopa pi­
smo političnih delavcev · s prve konference 
okrajnega odbora Fram-Pragersko, ki so ga po­
slali. tovarišu Titu 22. septembra 1944. V njem 
poleg toplih pozdravov tudi prisegajo, da bodo 
stali na njegovi strani, in če bo treba tudi žrtvo­
vali svoja življenja za dosego cilja, ki ga nalaga 
Osvobodilna fronta. 

Pravzaprav so občani krajevne skupnosti 
Fram svoj krajevni praznik proslavili z enote­
denjlkimi številnimi in raznovrstnimi športnimi 
srečanji, tekmovanji in drugimi prireditvami. 
Pri tem so vključili tudi_ šolsko mladino, ki je 
obiskala vse požgane partizanske domačije. 

Organizator letošnje štiridesete obletnice sta 
bila koordinacijski odbor za ohranjanje revolu­
cionoarnih izročil NOB pri krajevni konferenci 
SZDL in' krajevni odbor ZZB NOV Fram. Pri 
tem so jih podprli občinska konferenca SZDL 
Maribor-Tezno, delovni kolektivi, društva in or­
ganizacije, ki so jim pomagali s finančne strani. 

DRAGO MIKLAVEC 

MURSKA SOBOTA 

' 
40 let bitke na Vaneči 

Murskosoboška občina praznuje 17. oktobra. 
Osrednja letošnja slavnost bo v soboto, 20. okto­
bra 1984, ob 10. uri na Vaneči, kjer bo član 
predsedstva CK ZKJ Milan Kučan odkril spo­
menik NOB na kraju bitke pred 40. leti ter nov 
Dom borcev in mladine murskosoboške občine. 

Dom borcev in mladine na Vaneči je v dobrih 
petih mesecih zgradilo gradbeno podjetje Te­
melj iz Cankove. Njegova vrednost bi naj znaša­
la okrog 10 milijonov dinarjev. Sredstva za 
gradnjo doma so zbrali prostovoljno (prispevki 
borcev in invalidov, občanovN krajevnih skup­
nostih, delaveev v združenem delu, zasebnih 
obrtnikov, razne organizacije in društva), nekaj 
v materialu so prispevale različne delovne orga-

nizacije, nekaj sredstev iz sisov in kreditov ter 
mladina in borci s prostovoljnim delom pri ure­
janju ceste in izkopih jarkov za vodovod. 

Kirbiševa domačija, kjer je bila pred 40. leti 
bitka med skupino partizanov Daneta Šumenja­
ka-Mirana, z okupatorjevimi vojaki že delno raz­
pada in tako je sedaj v njeni neposredni bližini 
zgrajen v spomin na bitko dom borcev in mladi­
ne, v njem pa bo urejena spominska sol:ia, ki bo 
obiskovalce opominjala na revolucionarne dni 
v letih 1941-1945 v Prekmurju. Pred domom bo 
spomenik bitki na Vaneči, katerega avtor je 
prof. Vlado Sagadin iz Murske Sobote. 

Že dan pred sobotno slovesnostjo bo pohod 
mladine ter prostovoljcev enot teritorialne 
obrambe in milice po partizanskih poteh, ki se 
bo končal pri spomeniku na Vaneči v soboto 
dopoldne, na slovesnosti pa bodo podeljene 
spominske plakete svojcem padlih in prežive­
lim borcem bitke na Vaneči. 

FILIP MATKO 

RAKITOVEC 

Veliko so žrtvovali za 
svobodo 

Drugega oktobra je minilo 41 let od množične 
ofenzive sovražnika v Istri, ki ni prizanesla niti 
vasi Rakitovec v občini Sežana. Nemci so tu 

iz naših krajev 

tedaj pobili skupaj 21 nedolžnih ljudi - domači­
nov in iz drugih krajev. 

V spomin na ta dan so v soboto, 6. oktobra, v 
Rakitovcu odkrili spominsko obeležje 21 tal­
cem in tistim, ki so padli v NOB. 

Na slovesnosti ob odkritju je številnim doma­
činom, nekdanjim borcem in aktivistom OF go­
voril Ivan Rožac. Poudaril je, da so ti ljudje 
veliko žrtvovali za svobodo. Dolga leta je bilo 
podeželje zapostavljeno, zato se je tudi veliko 
ljudi izselilo. Šele zadnjih nekaj let si razvoj 
nekoliko hitreje, čeprav vse prepočasi, utira pot 
tudi v te kraje. Zaradi ozkih grl na nekaj odse­
kih pa še ni avtobusne zveze, prav tako še ni 
vodovoda, telefona, ki bi ga tako odročni kraji 
še kako potrebovali:Letos so usposobili za več­
ja vozila gorsko pot. Ta trikilometrski odceIJ 
ima za kraj velik pomen, saj so tu često gozdni 
požari, ki jih doslej niso mogli gasiti z gasilnimi 

Anton Žigante odkriva spomenik 

vozili. Na tem odcepu so občani <letali 1050 ur 
prostovoljno. Za samo gradnjo spomenika.pa so 
delali 450 ur. 

V imenu odbora aktivistov za bivši okraj Br­
kini in Bazovica in v imenu občine Sežana je na 
proslavi govoril Franc Zrnec. Spominsko obe­
ležje je v imenu borcev odkril Anton Žigante. 
Delegacija borcev je položila vence k spomeni­
ku, ki ga je v imenu mladincev prevzel v varstvo 
Vlado Rožac. Nato sta Emil Škrlj in Anton Ro­
žac podelila spominske značke aktivistom OF 
1941-45. Lep kulturni program so pripravili šo­
larji iz Rakitovca, ob koncu proslave pa je bilo 
tovariško srečanje. 

MARJAN MIKLA Včfč ' 

RAZBOR 

Spoštovanje do NOB 
Oktobra 1944 se je v Razborju bojevala Tomši­

čeva brigada. Vsako leto se domačini spomnijo 
tega boja z mnogo močnejšim sovražnikom. Na 
srečo je bila megla, in so nemški topovi, ki so 
obstreljevali partizanske položaje ves dan, pre­
cej zgrešili. Proti večeru so se morali tomšičevci 
umakniti na Upeško goro. Več poslopij je v tem 
boju pogorelo, tudi Lipševa domačija. Zelo j.e 
znan tudi bunker pri Vernešku, ilegalno Stare­
mu, kjer je·bil nekaj časa komite. Tudi Šlandro­
va Mica je bila v njem. To partizansko skrivali­
šče radi obiskujejo mladi in stari. Eni obujajo 
spomine, drugi pa se ne morejo načuditi, v 
kakšnih skromnih razmerah se je rojevala svo­
boda. Prav z obiSki takih krajev pa se rojeva 
tudi spoštovanje do NOB. 

ADOLFANKON 

LJUBLJANA VIČ 

Brez vode je težko 
gasiti 

Oktober je tudi mesec požarne varnosti. To je 
tudi priložnost za številne gasilske enote pa tudi 
ekipe civilnih zaščit, da z vajami preizkusijo 
svoje znanje. 

Minulo soboto je bila ena takšnih vaj v krajev­
ni skupnosti Tomišelj v viški občini. V vaji je 
sodelovalo 10 gasilskih društev: Ig, Iška vas, 
Kot-Staje, Vrbljenje-Strahomer, Tomišelj, 

Brest, Iška Loka, Golo, Skrinje in Želimlje, do­
bro pa so se odrezale tudi članice, ki so za 
nedavno končano gasilsko vajo prejele pokal 
kot najboljša desetina. · 

.Poveljnik Lojze Cotman je potožil, da jim je 
že na začetku zmanjkalo vode. Del krivde za 
takšno stanje nosita tudi ljubljanski vodovod, 
ki črpa na tem območju podtalnico, in pa občin­
ska gasilska zveza Vič-Rudnik. Kako bi bilo, če 
bi v KS Tomišelj zares začelo goreti? Gasilci 
bodo kljub svoji usposobljenosti brez vode ne­
močni. Za nakup .cistern ni denarja, do prihoda 
gasilske brigade pa je lahko že prepozno. 

Jože Čurin 

Vabila 
Partizanski novinarji, dobimo 
se v Beli krajini 

Ob 40-letnici ustanovitve Društva 
novinarjev Slovenije in l. novinar­
ske konference vabimo vse člane ak­
tiva partizanskih novinarjev DNS ter 
udeležence 1. in 2. tečaja propagandi­
stov in vojnih dopisnikov .(Semič, 
Ručetna vas) na srečanje v Beli kraji­
ni, ki bo 20. oktobra 1984. 

Ob tej priložnosti bomo odkrili 
spominski plošči v Semiču ob 10. uri, 
v Ručetni vasi ob 11. uri, v hišah, v 
.katerih sta delovala oba tečaja. Ob 
12. uri bomo odkrili spominsko plo­
ščo na hiši Pod smreko v Črnomlju, 
kjer so delovala uredništva <,srednjih 
glasil našega narodnoosvobodilnega 
boja. 

V veliki sejni dvorani občinske 
skupščine v črnomlju pa bo po od­
kritju občni zbor našega aktiva. A v­
tobus v Belo krajino bo odpeljal iz 
Ljubljane ob 8.30 s Trga osvoboditve. 
Ker še vedno nimamo popolnega se.­
znama in ne naslovov vseh partizan­
skih novinarjev, vojnih dopisnikov 
in tečajnikov, naj velja ta objava tu­
di za vse tiste. ki morda vabil ne bi 
dobili. 
Na svidenje; tovariši, v Beli krajini! 

· Odbor aktiva 
partizanskih novinarjev DNS 

* 
V juniju letos je minilo 40 let, odkar 

je bila v vasi Ambrus v Suhi krajini 
ustanovljena Podoficirska šola 7. 
korpusa NOV in POJ. Da bi ohranili 
spomin na ta dogodek, bomo na po­
slopju podružnične šole v Ambrusu, 
v kateri je podoficirska šola dalj časa 
delovala, odkrili spominsko ploščo; 
Odkritje bo v soboto, 20. oktobra 
1984, ob 15.30 in bo povezano s praz­
novanjem občinskega praznika gro­
supeljske občine. Slavnostni govor­
nik bo prvi komisar podoficirske šole 
general Lojze Gabrovec. 

Na proslavo vabimo zlasti vse nek­
danje starešine, predavatelje, tečaj­
nike in druge borce podoficirske šole 
7. korpusa, prav tako pa tudi stareši­
ne, predavatelje, tečajnike in borce 
vseh drugih vojaških šol NOV in PO 
Slovenije. 

Skupm~st vojaškega šolstva 
NOVinPOS 

* 
Odbor skupnosti borcev goriškega vojne-

ga področja vabi na 5. redni zbor skupnosti 
borcev, ki bo v soboto, 20. oktobra 1984, ob 
10. uri dopoldan v dvorani kulturnega doma 
v Bukovici pri Volčji dragi, občina Nova 
Gorica. 

Na zboru bomo govorili in sklepali o delu 
organov skupnosti borcev za minulo man­
datno dobo 1982-84 in sprejemali program­
dela za prihodnjo mandatno dobo 1984-86 
ter izvolili nove organe skupnosti. Na zboru 
bomo s krajšim kulturnim programom po­
častili 40. obletnico ustanovitve komande 
goriškega vojnega področja in njenih enot -
komand mest. Po zboru bo tovariško sreča­
nje. Vse nekdanje borci prosimo, naj se zbo­
ra udeleže v čim večjem številu. ' -

Na zborno mesto v Bukovico je možno 
priti z vlakom ali avtobusi od povsod do 
postaje Volčja draga. Odbor bo poskrbel na 
železniški in avtobusni postaji za prevoz z 
avtomobilom do dvorane v Bukovici. 

Odbor Skupnosti borcev 
goriškega vojnega področja 

* 
Občinski odbor Zveze združenj borcev -

NOV občine Hrastnik vabi vse svoje člane,· 
delovne ljudi in občane Hrastnika, naj se 
udeležijo žalne slovesnosti v počastitev dne­
va mrtvih v sredo, 31. oktobra 1984, ob 16. 
uri pred osrednjim -spomenikom v Hrast­
niku. 

Na Dolu pri Hrastniku pa bo žalna sloves­
nost prav tako 31. 10. 1984 ob 15. uri pred 
spomenikom padlim v NOB. 

* 
Vabimo na proslavo krajevnega praznika 

krajevne skupnosti Žiri, 40-letnice ustanovi­
tve naše enote in zbora skupnosti borcev 
bataljona. - · 

Proslava bo v nedeljo, 21. 10. 1984, ob 10. 
uri v Zadružnem domu v Žireh. Zbirališče 
bo ob 9. uri pri Županu v Dobračevi. Skup­
ščina krajevne skupnosti bo bataljonu pode­
lila domicil. 
_ Po proslavi bo pri Županu zbor borcev; na 

katerem bodo podelili spominske in jubilej­
ne listine vsem preživelim borcem. Tam bo 
tudi skupno kosilo. Vse borce prosiU10, naj 
se proslave zanesljivo udeležijo. 

Za tiste, ki se imajo namen v Žiri pripeljati 
z javnimi prevoznimi sredstvi, sporočamo 
vozni red: iz Ljubljane odpelje avtobus ob 
7.15; iz Žirov odpelje avtobus v Ljubljano ob 
19.15. 

Odbor borcev Jurišnega bataljona 31. di­
vizije NOV 
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Zveza društev veterinarjev in veterinar­
skih tehnikov SR Slovenije vabi na izredno 
zasedanje skupščine, ki bo 20. oktobra 1984 
ob 10. uri v Ljubljani v Domu JLA na Trgu 
OF 13. . 

Na tej skupščini bodo izročili priznanja ob 
40-letnici SNOS in ob 40-letnici ustanovitve 
veterinarske službe v NOB, nato bo kulturni 
program in tovariško srečanje. 

Hkrati bo na VTOZD za veterinarstvo na 
Gerbičevi 40 razstava partizanskih grafik 
Iveta Šubica ter razstava dokumentov o ve­
terinarski službi v NOB ter razstava sodob­
ne vojaške veterinarske opreme. 

Vabljeni so tudi vsi tisti veterinarski de­
lavci iz NOB, ki se nam doslej niso prijavili! 

Pripravljalni odbor 

* 
V~bimo vse borce goriške sekcije domicil­

nega odbora BBO, naj se v čim večjem števi­
lu udeležijo proslave v čast 40-letnice poho­
da enot 30. divizije v Beneško Slovenijo. 
Proslava bo 21. oktobra 1984 ob 11. uri ob 
glavni cesti Solkan-Kanal pod vasjo Mor­
sko .. 

Odbor goriške sekcije BBO 

* 
Odbor skupnosti borcev 30. divizij<• vabi 

vse borce in bork<· 30. divizije, BBO. !TO in 
kobariškega vojnega področja ter vse druge 
borec enot 9'. korpusa naj se udelezijo pro­
slave v čast 40-letnice pohoda enot 30. divi­
zije v Beneško SloveniJo. 

Proslava bo 21. oktobra z začetkom od­
kritja -spomin;;kega obeležja 30. diviziji ob 
11. uri ob glavni cesti Solkan-Kanal pod 
vasjo Morsko. Borci se bodo zbrali pri vasi 
Morsko, 200 metrov nad spominskim obe­
ležjem, ter ob 10,50 na čelu s prapori enot 
divizije in ZZB NOV, godbo na pihala in 
harmonikarjem krenili v spon1inskl•n1u obt'­
lczju. Pri odkritju bo govoril narodni heroj 
Albert.Jakopič-Kajtimir. komandant 30. di­
vizije na pohodu v Bcnesko Slovenijo. 

Po odkritju spominskc•ga obPležja 30. di-
.) viziji bodo vsi navzoči na č~t•lu s prapori, 

pevci in godbo odšli na slavnostni prostor v 
Kanalu pred Osnovno šolo Kanal. kjer bo 
osrednja proslava. Slavnosti govornik bo 
Miha Ravnik, sekretar CK ZKS. Po progra­
m·u bo tovarisko srečanje. Posebnega prevo­
za ne bo, le iz Nove Gorice pa do Kanala in 
nazaj bo okrepljen avtobusni prevoz. 

Odbor skupnosti borcev 
30. divizije 9. korpusa 

Obvestilo 
Po.sklepu KO ZZB NOV Podnart bo spo­

minska svečanost na Ovsišah pri spomeni­
ku padlim borcem in žrtvam fašističnega 
nasilja v sredo, 31. 10. ob 16. uri. V kultur­
nem programu bodo sodelovali moški ko­
morni pevski zbor DPD Svoboda Podµart, 
pionirji pionirskega odreda Alojz Rakovec 
in slavnostna govornica predsednica 00 
ZSMS Podnart Nataša Cvenkelj. 

Ciril Rozman 

Poizvedba 
Bralce prosim, če kdorkoli kaj ve o Anto­

nu Blašku, rojenem 1922. leta na Predmeji. 
· Vpoklican je bil v italijansko vojsko marca 

1942. leta v 7. polk inženircev v Firencah. 
Istega leta je bil poslan na fronto v SZ, 
odkoder se ni več vrnil. Po pripovedovanju 
tovarišev, ki so bili skupaj v SZ, je bil pro­
stovoljec v brigadi Jugqslovanov, ki so so­
delovali v bojih za osvoboditev Beograda. 
Vse, ki so ga poznali in bi o njem vedeli kaj 
več povedati, · naj se oglasijo na naslov: 
Edvard Blaško, Predmeja 116, 65270 Ajdov­
ščina. 

Zahvala 
Odbor skupnosti borcev 31. pivizije se 

zahvaljuje vsem, ki so sodelovali v organizi­
ranju in izvedbi prvega-spominskega poho­
da od 21. do 23. 9. 1984. ob 40. obletnici 
prenosa ranjencev s Primorske in Gorenj­
ske na Notranjsko. Zahvaljujemo se poho­
dnikom, mladincem, študentom, pripadni­
kom TO in vojakom ter komandantu poho­
dne enote inž. Petru Polancu. Posebej veli­
ko so pispevali pri pripravah in izvedbi po­
hoda Ciril Kumar, Srečko Tušar, Aldo Trno­
vec, Slavka Miklavči, dr. Pavla Lah, dr. Du­
šan Možina, dr. Marjan KoršiG, dr. Valentin 
Valenti in Anton Prebil. 

Zahvaljujemo se tudi prebivalcem in 
dmžbenopolitičnim organizacijam na Jagr­
ščah, Vojskem in okolici, ki so pohodno 
enoto sprejeli nadvse prisrčno in gosto­
ljubno. 

Odbor prav tako daje vse priznanje in zah­
valo inž. arh. Simčiču za nesebičen prispe­
vek pri izdelavi spomenika na Mačkovcu ter 
inž. Darku Šaracu in garniziji JLA Postojna 
pri postavitvi spomenika kakor tudi skup­
ščini občine in družbenopolitičnim organi­
zacijam občine Postojna za izredno sklepno 
slovesnost 23. 9. 1984. 

Prav tako se zahvaljujemo pokroviteljem: 
Komiteju za zdravstvo IS skupščine SRS, 
DO Krka Novo mesto, Lek Ljubljana in IBI 
Kranj, ki so to akcijo in proslavo vsestran­
sko podprli. 

Odbor skupnosti borcev 31. divizije 
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Ljubo Lupi 
Avgusta je umrl 

Ljubo Lupi. Rodil se 
je 1921. leta v Starem 
gradu pri Splitu. V 
NOV je stopil 1942. le­
ta. Najprej je delal v 
svojem rojstnem kra­
ju, potem pa je bil bo, 
rec 10. brigade, 20. di­
vizije, 16. divizije in 
19. divizije. Bil je tri­
krat odlikovan. 

Ivan Premrl 
Julija smo se poslo­

vili od Ivana Premrla, 
rojenega 1913. leta v 
Orehovici. Bil je bo­
rec Gradnikove briga­
de in član Nz.· za svo-· 
je delo je bil odliko­
van. 

Anica Volavšek 
V Poljčanah smo se 

poslovili od Anice Vo­
lavšek, rojene Dajč­
·man 1908 leta. Od 
1942 je bila internira­
na v taborišče Ausch­
witz. 

Franc Semernik 
Na Črni na Koro­

škem smo se pred le­
tom poslovili od Fran­
ca Semernika, upoko­
jenega rudarja, in bor­
ca Bračičeve brigade. 

Danijel Mandeljc· 
Na Dovjem smo se 

poslovili od Danijela 
Mandeljca, udeležen­
ca decembrske vstaje 
na Dovjem. Januarja 
1942. leta je pobegnil 
v Ljubljano. Istega le­
ta je ·bil aretiran in 
zaprt v Ljubljani, Kra­
nju in Begunjah. Od 
aprila 1943. leta je bil 

~ na prisilnem delu v 

Terezija Merc 
Julija je v Poljča­

nah umrla Terezija 
Merc, rojena 1912. leta 
v Cikovcih. Od 1944. 
leta je bila aktivna 
borka-kuharica v eno­
tah 4. operativne co­
ne. Bila je odlikovana. 

Jakob Colja 
·· V Tržiču smo se ju­
lija poslovili od 89-let­
nega Jakoba Colje. Za 
NOG je začel delati 
1942. leta. Prevažal je 
hrano, obleko, in 
zaupno pošto iz Trži­
ča v Jelendol ter na­
prej v gozdove. No­
vembra 1944. leta je 
postal član OF. 

Ferličeva mama 
V Tržiču smo se av­

gusta poslovili od 
Ferličeve mame, roje­
ne 1903. leta. Za borce 
NOV in njihove ne­
preskrbljene otroke je 
sredi 1943. leta začela 
strojno plesti nogavi­
ce in drugo obleko. · 

Venčeslav Doles 
Rodil se je 1910. leta 

v Landolu pri Postoj­
ni. Leta 1940 je bil pri­
silno mobiliziran v 
italijansko vojsko v 
južno Italijo. Nasled­
nje leto se je vrnil do­
mov zaradi poškodo­
vane noge, vendar za 
kratek . čas. Ponovno 
so ga odpeljali v ka­
zenski bataljon na 
Sardinijo. 

Elizabeta Ledinek 
Avgusta je umrla 

Elizabeta Ledinek. 
Rodila se je 1904. leta 
na Ravnah. Skupaj z 
možem sta se vključi­
la v NOG. Za svoje de­
lo je prejela družbena 
priznanja. 

. Karl Lorenčak 
V Poljčanah je umrl 

Karl Lorenčak, rojen 
1921. leta. Od septem­
bra 1944. je bil kurir 
na .. TVD S-2 postaji 
Sladka gora. Odliko­
van je bil z redom za 
narod 3. stopnje. 

Edi Furlan 
Maja smo se poslo­

vili od Edija Furlana 
iz Gabrovelj. Rodil se 
je 1923. leta v Bresta­
nici pri Krškem. Leta 
1942 je bil nasilno mo­
biliziran v nemško 
vojsko, od koder je 
pobegnil in 1944. leta 
vstopil v Lackov 
odred. 

VinkoJezernik 
V Rupah pri Šmart­

nem je umrl kmet 
Vinko Jezernik, rojen 
1912. leta. Med NOB 
je aktivno delal kot 
kurir in obveščevalec 
na terenu Strmec-Je­
zerce-Rupe-Zavrh. 

Vido Javornik 
Na Rudniku pri 

Ljubljani smo se maja 
poslovili od Vida Ja­
vornika, rojenega 
1923. leta v Ljubljani. 
V NOG je začel delati 
1942. leta, za kar je bil 
obsojen na dosmrtno 
ječo. Zaprt je bil v Ko­
pru in odpeljan v 
Aleksandrijo. V začet­
ku 1944. leta je prišel 
v Dachau in Schi:ine­
berg. 

Filip Švajger 
Rodil se je 1909. leta 

v Šentvidu pri Ljub­
ljani. Delal je v žele­
zarni, od 1943. leta je 
pomagal partizanom s 
hrano in drugim po­
. trebnim materialom. 

preberite 

Stanko Audič 
V Celju smo se av­

gusta poslovili od 
Stanka Audiča, roje­
nega 1912. leta v Žal­
cu. Odpeljan je bil na 
prisilno delo v Nemči­
jo. Povezal se je z 
NOV in julija 1944. le­
ta odšel med parti­
zane v 11. brigado Mi­
loša Zidanška. Odli­
kovan je bil z redom 
za hrabrost. 

Andrej Jereb 
Od Andreja Jereba, 

rojenega 1905. leta v 
Zavratcu, smo se apri­
la poslovili na poko-
12ališču Dobračeva pri 
Zireh. Leta 1930 je od­
šel v Francijo, kjer je 
delal v rudniku. Takoj 
se je vključil v napre­
dno delavsko gibanje. 
Sodeloval je v delav­
skih stavkah. Ob 
izbruhu državljanske 
vojne v Španiji je so­
deloval pri organizira­
nju prostovoljcev in 
pri zbiranju pomoči 
in prispevkov za 
španske borce. Ob za­
sedbi Francije 1940. 
leta se je med prvimi 
vključil v protifaš-i.­
stično gibanje in bil 
član »podzemeljske 
armade«. Leta 1944. je 
bil sprejet v PKF in je 
opravljal odgovorne 
dolžnosti v vodstvih 
odporniškega gibanja 
v Franciji. Leta 1946 
se je vrnil v domovino 
in se vključil v aktivi­
stično delo. Opravljal 
je odgovorne funkcije 
v družbenopolitičnih 
organizacijah. Bil je 
odlikovan in prejel je 
več priznannj. 

Milan Podlogar 
Rodil se je 1926. leta 

v vasi Selnik. Osnov­
no šolo je obiskoval 
na Golem. Še otrok se 
je 1941. leta vključil v 
NOB. Bil je naustra­
šen vojak, član SKOJ, 
KP, mitraljezec, kurir 
in komandir po­
membnih partizan­
skih zvez. Bil je hra­
ber borec .v sestavi 
prve partizanske lete­
če patrulje, prvega 
partizanskega prole­
tarskega bataljona 
Tone Tomšič, brigade 
Ljuba Šercerja in To­
neta Tomšiča ter ku­
rir TV 1 a, 1 O a. Milan 
je bil nosilec partizan­
ske spomenice 1941, 
imel je čin majorja ter 
številna vojaška in ci­
vilna odlikovanja. Od 
njega smo se poslovili 
septembra na poko­
pališču na Golem. 

Ivan Grdin 
V Kostanjevici na 

Krki smo se junija po­
slovili od Ivana Grdi­
na. Rodil se je 1920. 
leta v vasi Sodevci. 
Spomladi 1942. leta se 
je vključil v Kočevski 
odred in Cankarjevo 
brigado. Kasneje je 
bil v Lički diviziji pre­
komorskih brigad. 
Imel je čin kapetana. 

Marija Marec 
Septembra smo se v 

Šmarju pri Šentjerne­
ju poslovili od 88-let­
ne partizanske mame 
iz Mihovega pod Gor­
janci. Imela te 9 otrok. 
Z možem sta svojo 
domačijo 1941. leta 
spremenila parti­
zanom v pravi dom. 
Sin France in hči Ma­
rija sta bila aktivna 
borca NOV, vsi otroci 
pa so bili partizanski 
obveščevalci in kurir­
ji ter aktivisti OF. Bila 
je res prava partizan­
ska mama ne le svo­
jim otrokom in doma­
čim partizanom, am­
pak tudi vsem bor­
cem NOV, ki so se 
oglašali pri njej. 

Marija Covnik 
Marija Covnik se je 

rodila pred 79. leti v 
Zagorju ob Savi. Leta 
1942 se je povezala z 
revirskimi aktivisti na 
območju Trbovelj in 
Zagorja, kjer je aktiv­
no delala vse do 1944. 
leta, ko je vstopila v 
NOB. Za aktivno delo 
v NOB in po vojni je 
bila dvakrat odlikova­
na, prejela pa je tudi 
številna priznanja, 

Milan Obradovič 
Septembra smo se v 

Postojni poslovili od 
Milana Obradoviča. 
Rodil se je v Prijedo­
ru 1927. leta. Kot 15-
letni. se je priključil 
NOV. Imel je čin niž­
jega oficirja ter bil 
dvakrat odlikovan. 

Leqpold Vičič 
V Zagorju smo se 

julija poslovili od 
Leopolda Vičiča, ~oje­
nega 1904. leta. V 
.NOB se je aktivno 
vključil 1944. leta. V 
decembrski ofenzivi 
je bil ujer in zaprt v 
Ljubljani, Begunjah 
in v Salzburgu. 

Ivan Kocjančič 
V Tržiču smo se ju­

nija poslovili od Ivana 
Kocjančiča. Rodil se 
je 1909. leta v Jaršah. 
Leta 1943 je bil akti­
vist OF in naslednje 
leto je vstopil med 
borce Kokrškega 
.odreda. Bil je kurir 
vojaške štafetne linije 
ter je vzdrževal zvezo 
med Kokrškim in Ko­
roškim odredom. Pre­
jel je odlikovanje in 

- več priznanj. 

Jože Sevčnikar 
Junija je umrl Jože 

Sevčnikar iz Kasaz 
pri Petrovčah. Rodil 
se je 1911. leta v Do­
briši vasi v Savinjski 
dolini. Bi_l je predvoj­
ni revolucionar - član 
KP Slovenije. Sodelo­
val je v Društvu 
kmečkih fantov in de­
klet ter v Svobodi. Ta­
kratna policija ga je 
preganjala ,in bil je 
zaprt v razn\h tabori­
ščih. Med dtugo sve­
tovno vojno je bil v 
kazenskem taborišču. 
Leta 1943 mu je uspe­
lo pobegniti. Na Po­
horju se je priključil 
Lackovemu odredu. 
Bil je večkrat odliko­
van. 

Franc Ješelnik 
Rodil se je 1913. leta 

v Starem kotu pri 
Dragi. Zaradi sodelo­
vanja z NOG je bil 
1942. leta aretiran v 
Treviso. Po kapitula­
ciji Italije se je vrnil in 
se takoj vključil v par­
tizanske enote za zve- "' 
zo. Od njega smo se 
poslovili v Dragi pri 
Loškem potoku. 
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Silvester 
Sadovnik-Silvo 

Avgusta smo se na 
Prevaljah poslovili od 
Silvestra Sadovnika­
Silva. Rodil se je 1919. 
leta v -Koprivni pri 
Črni. Od pomladi 
1943. leta je organizi­
rano delal za NOG. 
Maja 1944. leta je od­
šel med borce NOV 
Koroškega odreda. 
Bil je kurir in koman-

. dir kurirske postaje 
B-12. Bil je odlikovan. 

Vlado Mudronja 
Na ljubljanskih Ža­

lah smo se avgusta 
poslovili od Vlada 
Mudronja, rojenega 
pred 72. leti na Reki. 
Do okupacije je živel 
v Šibeniku. Takoj po 
okupaciji 1941. leta je 
aktivno sodeloval, za 
kar je bil zaprt. Med 
partizane je odšel 
1943. leta in se bojeval ·1 

v raznih enotah 19. 
dalmatinske divizije 
do sklepnih operacij 
za Trst. Pri Kninu je 
bil ranjen. Kot oficir 
je ostal v JLA do svo-
je upokojitve. Bil je 
večkrat odlikovan. 

Antonija ZrimšeK 
Po hudi bolezni je · 

umrla članica ZB in 
aktivna sodelavka 
NOB Antonija Zrim­
šek. Rodila se je 1926. 
leta na Lavrici. Od nje 
smo se poslovili avgu­
sta na Brezovici. 

Razim Kovačevič 
Avgusta je umrl Ra­

zim Kovačevič, rojen 
1923. leta v Cazinu pri 
Bihaču. Bil je borec in 
kasneje komandir vo­
da v 15. majevički. Od 
njega smo se poslovili 
v Tržiču. 

Feliks Langus 
Marca smo se na 

Dovjem poslovili od 
Feliksa Langusa iz 

je po svojih močeh 
pomagal partizanom. . 
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TOVARIŠ 

MILOŠ RUTAR s 

KRANJSKI ŠPORTNIKI, 
PADLI MED NOB 

Brata Vrečko sta igrala nogomet pri Korotanu. -Štiriindvajsetletni Rajko,ključavničar, 
odličen srednji napadalec, je bil v hajki pod Planico zajet in med talci v Lescah januarja 1944 
ustreljen. Trgovski pomočnik, 22-letni Jože je padel na Pševem. Iz zasede so ga junija 1944 
ubili domobranci iz Žabnice. 
· Marjan Ramovž, 23-letni maturant, nogometaš Korotana je izhajal iz katoliške družine. 

Sprva je okleval. Toda, že 1942. se je odločil in se s sestro Maro povezal z mladinsko 
organizacijo. Spomladi 1944 je vstopil v partizane in si nadel ime Kapa. Kot člana agitacijsko­
propagandnega odbora OF za Gorenjsko so ga pri prehodu čez Savski most pri Radovljici 
ujeli policisti. V radovljišekm zaporu so ga nečloveško mučili. Med prevozom so ga, novem: 
bra 1944. na križišču pred Begunjami vrgli s tovornjaka in ustrelili. 

Anton Malec, Mežnarjev Tonček smo ga imenovali, je bil eden najboljših nogomet<1šev v 
Kranju. BH je med aktivisti OF v Korotanu. . 

Sppmlad11944. je 29-letni uslužbenec Tonček vstopil pod Joštom v minersko četo. Poleti 
sva s.e srečala pod Stolom v l. bataljonu Koroškega odreda. Bil je komisar minerske čete. 
Okoli 80 izbranih borcev so s štabom bataljona septembra 1944 poslali v akcijo na Koroško. 
Nemška patrulja je napadla komandantovo skupino na hribčku, od koder je vodil akcijo. V 
hipu smo bili obkoljeni. Iz ozadja k.olone je k meni prišel Tonček. V tem je počilo. En sam· 
strel! Iz sosednje hiše sta se v temo utrnili dve postavi. »Ranjen sem,« je zavpil Tonček in 
padel. Dobil je kroglo v glavo. Ko so ga borci odnesli, je umrl na nosilih. Reševalce so s strani 
napadli Nemci, enega ranili, tako da so mrtvega Tončka odložili, ga pokrili z vejami in se 
umaknili. Bataljon se je brez težav umaknil po isti poti. Drugi s.mo z vrha Karavank z. 
dalj~ogl~di O_Paz<?val~, k~o so Nemci Tončku slekli bluzo v dokaz, da so ubili političnega 
korrusaria. Mitra!Jezc1 minerske čete so se z nekaj rafali poslovili od priljubljenega komisarja 
Tončka. Pokopan je na pokopališču v vasi Sv. Lenart na Koroškem (Leonhard) skupaj s 
tremi padlimi partizani. 

Odlični vezni igralec kranjskega Korotana Anton 
Malec:-Tonček je kot politični komisar čete padel 
konec septembra 1944. leta na Koroškem. 

Dijak Ljubo Grabnar-Vrhan, star 23 let, je bil doma z Zgornjega Jezerskega. Bil je zelo 
dober tekmovalec v smuku in slalomu, telovadec Sokola, nadvse pa je ljubil gore, stene in 
alpinizem. Oblezel je vse bližnje vrhove, Grintavec, Kočno, Karavanke in Kamniške Alpe,·· 
preplezal je mnoge najtežje alpinistične smeri v Julijcih. Ko se je poleti 1941 vrnil iz Zagreba, 
kjer so ga kot prostovoljca zaprli ustaši, se je kot narodno zaveden Slovenec vključil v 
osvobodilno gibanje. Osvobodilna fronta mu je na Jezerskem poverila delo z mladino. 

Partizan Vrhan je jeseni 1943 rad obiskoval našo 3. kranjsko četo pod Storžičem. Opera­
tivni oficir je bil egen zelo znanih slovenskih alpinistov Mariborčan Miran Cizelj (padel 27. 
januarja 1944 v Sp. Veternem nad Križami). V Miranovem šotoru ali zvečer ob taborn~m 
ognju sta obujala spomine na alpinistične uspehe in osebne doživljaje iz sten in s smučarskih 
tekmovanj, borci pa smo ju zvedavo poslušali. Spomladi je bil Vrhan poslan čez mejo na 
aktivistično delo na Koroško. Padel je konec novembra 1944. v Maločah, kjer je tudi 

·pokopan. 
V tem letu so padli: 25-letni Ceh, vlagalec.valjčkov, Bohumil Suhomel, telovadec straži­

škega Sokola,. v bojih nad Ajdovščino; nogometaš Korotana, 32-letni brivec Tone Jakše, sredi 
avgusta 1944 na Pševem; pomocmica komisarja čete, Cehinja, šivilja, telovadka Lidija Kodrič­
Ceda januarja 1944 ob napadu na Železnike. Stražiški sokoli: _24-letni trgovski pomočnik 
Zdravko Benedik, borec Kokrškega odreda, novembra 1944 v zasedi pri Kovorju; 20-letna 
mladinska aktivistka dijakinja Anica Cvikl septembra 1944 v Sori; 27-letni telovadec iz 
Stražišča grafik Ludvik Pogačnik septembra 1944 v Poljanski dolini; na Cepuljah pa je padel 
telovadec iz Stražišča 23-letni tkalec Vilko Skok. Nogometaš Slovana Ivan Križaj iz Naklega, 
26-letni tovarniški delavec borec Kokrškega odreda je padel maja 1944 v Bukovščici; Jože 
Hlebce, 31-letni vodni tehnik iz Stražišča je živel v Mariboru, kjer je tekmoval v atletiki; padel 
je sredi junija 1944 v Framu. Na Stefariji gori je grob 26~letnega brivca, igralca Savice Mirka­
Snajderja, ki je bil po narodnosti Ceh. Padel je aprila 1944 kot terenski aktivist. Ze v prvih 
dneh januarja 1944 sta črnorokca Janko. Soklič, organizator plave garde na Gorenjskem in 
likvidator Milutin Ludviger na Gobavcih ubila na klancu v Podbrezjah 32-letnega knjigovo­
djo iz Kranja Iva Valennčiča, telovadca kranjskega Sokola in organizatorja OF. Februarja 
istega leta je v Veštrovem mlinu zgorel inž. Benjanim Aderwald-Benko, navdušen alpinist. 

Padli na pragu svobode 
Oskar Mahnič iz Ljubljane se spominja zadnjega boja 25-letnega študenta medicine iz 

Kranja Ruda Rusa: »Spoznala sva se kot politična delavca v brigadah na Primorskem in do 
Rudove smrti sva bila nerazdvojena prijatelja. Bil je izreden tovariš, preudaren in razmišlja­
joč politični delavec, med borci izredno cenjen in priljubljen. Zelo rad je telova<;l.il in plaval, 
treniral je prsno in »metuljčka«. Januarja 1945 sva bila dober mesec v partijskem tečaju pri 
CK v Crmošnjicah. Ko sva se vrnila, je bil Ruda imenovan za namestnika komisarja 
Gregorčičeve, mene pa so postavili za komisarja Kosovelove brigade. Sredi aprila 1945 me je 
Ruda povabil na večerjo in kozarček.terana v vas Vrše nad Cepovanom. Ko sem se zjutraj, 

· pred svitom, s kurirjem odpravljal v našo brigado, je zadrdralo. Zasede so udarile po Nemcih, . 
Ruda je takoj odhitel k bataljonu na položaj. Na čistini ga je prestregel sovražni rafal. 
Bolničarji so se zaradi strojničnega ognja zaman skušali prebiti do ranjenca. Ko so se Nemci 
umaknili, je bil Ruda že mrtev. Na položaju je izkrvavel, tam so ga tudi pokopali.« · 

Lojze Dežman, 33-letni pleskar, se je priženil v Stražišče. Igral je nogomet pri Savici in 
kolesaril. Padel je sredi januarja 1945 v Kokri, ko so domobranci napadli tehniko. 

Polde Grohan, imel je 22 let,je igral nogomet pri Korotanu. Padel je na Trojanah februarja 
1945. . 

Pred zadružnim domom v. Hrastju je na spominskem obeležju ime 19-letnega Ernesta 
Badaliča-Gašperja, ljubitelja kolesarstva. · - · · - -·· · - - ·· · 

Med starejšimi kranjskimi telovadci se je pred vojno odlikoval 40-letni uradnik Milan 
Košnik. Padel je v Metliki januarja 1945. Učitelj iz Preddvora 30-letni Ferdo Majnik je bil 
znan planinec in alpinist. Bil je tudi učitelj smučanja in napisal je roman »Bele gazi«. Umrl je 
konec januarja 1945 v Mauthausnu. 

Telovadka kranjskega sokola 20-letna študentka medicine Tatjana Sajovic je bila aktivna 
skojevka. Padla je konec marca 1945 v Podvrhu (Javorje) v Poljanski dolini. Bila je lekarni­
ška referentka 31. divizije in bataljonska bolničarka. Konec februarja 1945 sq, domobranci 
ubili 24-letnega črnolasega Bogdana Engelmana-Dančija. Po poklicu je bil gr~ver v Jugo, 
bruni, igral pa je v obrambi NK Korotana. Ko se je vračal z zveze z obveščevalci z Jošta, so ga 
v zasedi prestregli domobranci. Hoteli so izsiliti priznanje, toda Danči je trdovratno molčal. 
Do nezavesti so ga pretepli in s puškinimi kopiti do smrti pobili na vrtnariji pri Križnarju v 
Stražišču. 

V zadnji nemški ofenzivi na Primorskem je marca 1945 padel 33-letni tkalski mojster Anton 
Gros, telovadec in podnačelnik stražiškega Sokola. · 

Brat Tuga Vidmarja, 24-letni dijak, telovadec kranjskega Sokola Miloš Vidmar je bil 
partizan na Koroškem."V zadnjih bitkah na Koroškem, 10. maja 1945, že dan po kapitulaciji 
Nemčije, je kot komisar bataljona Zapadnokoroškega odreda padel v boju s četniki in 
domobranci v Borovljah, kot zadnja žrtev med kranjskimi športniki. . Konec 

Problemska konferenca o aktualnih vprašanjih 
mentorstva 

Kdo in kakšen naj bo 
mentor 

Desetega oktobra je bila v dvorani skupščine občine 
Ljubljana Vič-Rudnik problemska konferenca, na kateri 
so razgrnili vrsto vprašanj, ki zadevajo mentorje in nj1- · 
hovo de1o z otroki. Konferenco je organizirala Zveza prija­
teljev. mladine Slovenije, predstavniki republiških DPO, 
samoupravnih interesnih skupnosti, strokovnjaki in prak• 
tiki s področja vzgoje, izobraževanja in ustvarjalnega pre­
življanja časa mladih, iz delovnih organizacij in še šte­
vilni drugi delegati tistih družbenih organizacij in dru­
štev, ki jih zadevajo vprašanja mentorstv~ aktivisti ZPM, · 
so skoraj do zadnjega kotička napolnili dvorano. 

Zbrane je najprej pozdra­
vil tovariš Jože Božič, ki je 
poudaril, da konferenca ni, 
nekaj končnega in da tudi ni. 
sama sebi namen, pač pa po­
meni vmesni člen do volilne 
konference, ki je predvidena 
za konec novembra in ki bo 
prinesla načrte za naslednje 
srednjeročno obdobje. » V 
delu z otroki ne smemo za­
mujati,« je dejal tovariš Bo­
ži(:, »saj se moramo zavedati, 
da so otroci največja vredno­
ta in vrednost našega razvoja 
in je naš cilj razvijati otroka 
v celotno osebnost. To pa za­
hteva najširšo družbeno ak­
tivnost na- tem področju, 

upoštevajoč vse nove dosež­
ke na področjih mentorstva, 

, vzgoje in izobraževanja ter 
koristne izrabe prostega ča­
sa. Gre za to, kako naša pri­
zadevanja kvantitativno in 
kvalitativno bogatiti~« 

Uvodni referat je v imenu 
RK ZPMS podal Franci 
Kržan. Opozoril je, da je gle­
de na potrebe otrok še vedno 
premalo mentorjev, da je tre­
ba ta delež širiti, ne le med 
pedagoškimi delavci, da· je 
še vedno premalo načrtnega 
in dolgoročnega. dela. »Ali 
smo vsi skupaj pripravljeni 
prevzemati odgovornost 
mentorstva, vsak na svojem. 
področju?« sprašuje tovariš 
Kržan. To vprašanje stopa v 
ospredje. » Vsi skupaj simo­
ramo prizadevati, da bo čim: 
več mladih stopilo v mentor­
ske vrste, saj so se ti že mar­
sikje izkazali za uspešne. Gre 
za animacijo, za sproščanje 
notranjih pobud. Seveda pa 
je za to potrebno znanje. 

Znati je treba prisluhniti 
otrokom, njihovim željam in 
potrebam. Pri vključevanju 
in sodelovanju mentorjev pa 
se še prevečkrat srečujemo z 
začetnimi težavami. Društva 
prijateljev mladine v krajev­
' nih skupnostih so še preveč 
zap41slena z organizacijskimi 
težavami njih samih in kveč­
jemu z nekaj akcijami na le­
to, premalo pa je čutiti nji-

hov delež v okviru sociali­
stične zveze.« Seveda so vsi 
pozdravili pobudo ZSMS, da 
bodo svojo odgovornost v tej 
smeri okrepili v občinskih 
svetih ZPM, kar so mladinci 
predlagali na letošnji mla­
dinski poletni politični šoli. 
Prav_ tako je dobrodošla pp­
buda, da bi pri republiški 
ZPM oblikovali svet, ki bi 
obravnaval probleme men­
torstva in strokovno reševal 
spremljajoča vprašanja. To­
variš Kržan je omenil· tudi 
posebno vprašanje, to je 
vprašanje vrednotenja· in 
spoštovanja mentorskega 
dela, ki ga ni mogoče realno 
nagraditi. 

Priprave na konferenco so 
bile dolgotrajne, v osnovnih 
oblikah delovanja v občinah, 
kjer so pomagale oblikovati 
izhodišča. Sama konferenca 
pa je vsekakor pomenila pri­
ložnost &a oceno delovanja 
na tem področju, delovanja 
ZPM, med otroki, za otroke, 
v okviru šol, delovnih orga­
nizacij ter drugih organizacij 
in društev, priložnost, da bi 
ocenili &'!tupna prizadevanja. 

V občini Bežigrad so v 
ZPM oblikovali stališča, da 
je treti. pripraviti akcijske 
programe v zvezi z mentor­
stvom, pri čemer naj sodelu­
jejo vse DPO in društva. Ob­
činska konferenca SZDL bo 
prek krajevnih konferenc 
odločno začela ustanavljati 
društva v krajevnih skupno­
stih. Ta bodo delovala kot 
animatorji skozi vse leto, in 
ne le ob določenih akcijah. 
Občinskim konferencam 
oziroma društvom prijate­
ljev mladine, če so že obliko­
vana, pa so naložili, naj se v 
povezavi s šolami takoj lotijo 
formiranja svetov pionirskih 
odredov tam, kjer jih še ni­
majo. Občinski sindikat pa 
bo spodbudil k razpravi o 
mentorstvu izvršne odbore 
sindikatov v posameznih de­
lovnih organizacijah. Gre za 
ozaveščanje čim širšega kro­
ga delovnih ljudi, da postane 
mentorstvo interes delovne 

organizacije, način, s kate­
rim bo mlade seznanjala s 
svojim delom in jih poklicno 
vzgajala. · 

To seveda še ne pomeni, 
da doslej ni bilo nič nareje­
nega in da delo pedagoških 
delavcev ni cenjeno. Prav 
njihova zasluga so vsi dosež­
ki, ki jih imamo danes na po­
dročju mentorstva. Kdo s~ z 
mladimi največ ukvarja, če 
ne prav pedagoški delavci? 
Toda to breme je preveliko. 
Naloge vzgoje in izobraževa­
nja so vse bolj zahtevne in 
vse obsežnejše. Predšolske 
ustanove in osnovne šole jih 
ne bodo zmogle same, brez 
sodelovanja združenega de­
la, občanov, organiziranih v 
različne oblike aktivnosti v 
okviru krajevnih skupnosti, 

· staršev, članov družbenih or­
ganizacij in društev, članov 
družbenopolitičnih organi­
zacij, zlasti mladine in udele­
žencev narodnoosvobodil­
nega boja. Vezi, ki že obsta­
jajo med šolo in okoljem, je 
treba utrditi, da ne bodo več 
samo naključne, pač pa bodo 
pomenile medsebojni dotok 
misli, ki jih je treba usmeriti 
v skupno akcijo. 

Na problemski konferenci 
so načeli tudi vprašanje o li­
ku mentorja, kakšen naj bo 
človek, ki naj pristopi k mla­
dim in jih vzgaja. Nujni so 
določeni pogoji, so pouda­
rili .. Komur družbena skup­
nost zaupa to odgovorno in 
častno nalogo, vzgojo mlade­
ga rodu, mu obenem · daje 
družbeno priznanje. Lahko 
bi našteli vrsto os.ebnih kva­
litet, ki bi jih moral mentor 
imeti. Dejstvo je, da se vse te 
kvalitete zrcalijo predvsem v 
neposl'.ednem delu z mladi­
mi. Tako otroci kot tudi mla­
dosniki na svojstven način 
kažejo svoj odnos do men­
torja, do njegovih prizade­
vanJ, osebnostnih kvalitet, 
do uporabljenih oblik in me­
tod dela in ne nazadnje do 
njegove sposobnosti navezo­
vanja iskrenih tovariških 
odnosov in spodbujanju raz­
vijanja takšnih medsebojnih 
odnosov. · 

V današnjih zaostrenih go­
spodarskih 'razmerah je še 
posebno pomembno, da 
vztrajamo pri tem, da prido­
bimo čimveč animatorjev in 
mentorjev z različnih podro­
čij, ki bodo pripravljeni 
predvsem prostovoljno 
opravljati mentorsko delo. 

živa Drole 

Počastitev dneva OZN bo v 
.Črnomlju 

Sedemindvajsetega oktobra bo v 
Crnomlju osrednja prireditev ob dne­
vu OZN in tednu razorožitve, in sicer 
v Kulturnem domu. še prej bo mirov­
ni pohod, dan pa bo označil tudi shod 
mladih - ZA MIR - shod članov klu­
bov OZN. Osrednja prireditev v belo­
kranjskem središču bo pravzaprav 
sklep vseh prireditev, ki bodo poteka­
le v tednu miru od 24. do 31. oktobra 

: po vsej Sloveniji. Organizirana bodo 

predavanja o pom~nu in delovanju 
OZN ter vprašanjih miru, razstave na 
to temo, z akcijo Rišemo za mir - riše­
mo mir pa bodo 27. oktobra pred vse­
mi šolami v SRS učenci risali, največ 
na asfalt. V Ljubljani je za drugi teden 
oktobra predviden plenum mirovne­
ga gibanja, ob tednu razorožitve bo 
mirovna stojnica, misli na to temo pa 
bo strnila okrogla miza o razorožitvi. 

. ·, ž.D. 
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Pionirji smo praznovali življenju v NOB nam je razo­
del; ob slovesu pa nam je ob­
ljubil, da se bomo še kdaj 
videli. 

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 

Pionirji Jeseniško-bohinj­
skega odreda na osnovni šoli 
Srednja vas smo letošnjf_pio­
nirski dan kar lepo popestri­
li. V petek, 28. septembra, 
smo se zbrali pri šoli in v 
dolgi koloni odšli k Bohinj­
skemu jezeru. Pri mostu nas 
je že pričakoval tovariš Ivan 
Leban, nekdanji komandant 
Jeseniško-bohinjskega odre­
da. Prosili smo ga, naj nam 
opiše veliko zmago parti­
zan9v nad· nemškim okupa-

torjem. 
Najprej smo stopili na grič 

Vrtovin, ki je že porasel z bu­
kovim gozdom, med vojno 
pa se je z vrha videlo na vse 
strani, posebno na most ob 
jezeru. še danes so tam 
ostanki sttelskih jarkov in 
partizanskih položajev. 
Četrtega aprila 1945 so 

Nemci navsezgodaj pridrli iz 
Bohinjske Bistrice. Namera­
vali so prekoračiti most pri 
Janezu in vdreti v Staro Fu-

Radi se igramo. Najljubši prostor nam je gozd. 
Imenuje se Topole, Velikokrat se tam srečamo z 
otroki iz vrtca. Spomnim se, kako lepo je bilo v 
družbi Barbare, Katje, Tatjane, Helene, Sabine Ko­
vač in tovarišice Slavice in Zdenke Puhar. Igrali smo 
se, da je bilo veselje, pa tudi brali smo. 

WANKA KODRIN, 3. r. Stranice 

Spomini Vide Brestove 
na Franceta Bevka 

Ob obletnici rojstva in 
smrti Franceta Bevka smo 
povabili v našo šolo rojaki­
nje Vido Brest-Majdo Peter-· 
linovo. Vida je bila dobra 
prijateljica pisatelja France­
ta Bevka, Skupaj sta obiska­
la veliko šol v Jugoslaviji. 
Pesnica Vida Brest je dolga 
leta sodelovala s Francetom 
Bevkom in v teh letih je do­
bro spoznala njegovo zvesto­
bo do dela. Povedala nam je 
nekaj doživljajev, ob katerih 
smo začutili lik Franceta 
Bevka. Zapomnila sem !:li do­
življaj, ki me je prepričal, ka­
ko je pisatelj Bevk izpolnje­
val svoje delo, kljub veliki 
izčrpanosti in bolezni. 

Otroci so v knjižnici v Beo­
gradu čakali nanj. Z njimi je 
bila tudi Vida Brestova. Za 

uvod jim je prebrala nekaj 
pesmic, nato pa je imel bese­
do pisatelj. Pot mu je curljal 
po čelu, toda Bevk je ;..držal. 
Otroci so odšli zadovoljni, da 
so videli pisatelja in slišali 
njegove besede. Toda pisate­
lja je čakala še dolga in na­
porna pot skupaj s pesnico v 
Kragujevac. Vida mu je po­
magala na postajo, čeprav je 
bila prepričana, da se bo 
vrnil kar domov. · 

To je eden od dokazov, ka­
ko je bil-Bevk zvest svojemu 
delu. Naši rojakinji smo se 
zahvalili za obujanje spomi­
nov, ki nam jih je o Bevku 
lahko povedala le ona: 

MIRA KRAJŠEK, 8. b 
OŠ dr. Pavla Lunačka 

Šentrupert 

žino, da bi izropali in požgali 
vse vasi v zgornji bohinjski 
dolini. Borci JBO so sovraž­
nika štirikrat odbili. Tudi 
nemške položaje pri hotelu 
Bellevue so uničili. Nemci so 
morali bežati proti Bohinjski 
Bistrici. Imeli so več mrtvih 
in ranjenih. Po boju je odred 
odšel praznovat veliko zma­
go v Staro Fužino. 

V spomin na zmago parti­
zanov stoji ob Bohinjskem 
jezeru skala s spominsko 
ploščo, na lfateri piše: »4. 
aprila 1945. leta je na tem 
kraju Jeseniško-bohinjski 
odred izbojeval svojo veliko 
zmago nad nemškim okupa­
torjem in s tem preprečil po­
žig zgornje bohinjske do­
line.« 

< 
~ Lep pozdrav 
i vse'!1 ~ 
~ srecaIJJu v 

Tovariša Lebana smo po­
slušali z velikim zanima­
njem. Še marsikaj o svojem 

~ Novem mestu MAJA STARE, 4. r. ~ 
OŠ Srednja vas 1-4 

~ z 
Č!e~ip!~?i, !!!!~i!e~ n~!!t1a?n? ~!r?l! ~ij< 
vojn, lakote, žeje, brezposel- bolne, odžejala žejne, za . 
nosti in še marsikaj je, kar brezposelne bi zgradila to­
človeka vznemirja. Takšen je varne, obula bi bose, oblekla 
danes svet. Takšni smo tudi napol gole, otroke, ki se ne 
mi. Skoraj· vsaka država bi morejo šolati, pa bi poslala v ~ 
rada imela čimveč zemlje; šole. Preprečila bj izdelova­
zato so tudi vojne. V njih pa nje jedrskega orožja in izpu­
so najbolj prizadeti starci, že- stila vse stavkajoče. Med ce­
ne in otroci. Trpijo lakoto, linami bi zavladal mir. MIR. 
žejo in ne morejo se izšolati. To je beseda, ki je na more 
Izumljajo jedrsko orožje in spoznati človek takšnega 
se kosajo, kdo je močnejši. sveta. Ce bi bili voditelji 
Mnogi ljudje tega ne marajo, držav pametni, ne bi bilo niti 
zato stavkajo. Policija stav- najmanjšega prepira med dr­
kajoče zapira, čeprav so po- žavami. Vsi bi bili kot bratje. 
polnoma nedolžni, saj se bo- A na žalost so to samo že- ~ 
jujejo za obstanek človeštva lje... ~ 
na Zemlji. • DOROTEJA RIBIC, 6. b .., 

Ce bi lahko, bi svet uredila OŠ bratov Letonja z 
po svoje. Ustavila bi vse voj- Šmartno ob Paki < 

J>o nagrado na Jesenice 
Zvedeli smo, da smo dobili nagrado za zbiranje starega 

papirja. Hura! Hura! je odmevalo po šoli. Zmenili smo se, da 
gremo ponjo na Jesenice isti pionirji, ki smo ga zbrali naj­
več. Bili smo štirje: Vojko, Petra, Tatjana in jaz. Tovarišica 
Janja je šla z nami. Vozili smo se z avtobusi. Imeli ·smo 
težave, saj nas niso vsi hoteli vzeti na avtobus. Zgodilo se 
nam je še to, da smo na Jesenicah prehitro izstopili in nato 
čakali mestni avtobus. Končno smo le pravočasno prispeli 
na osnovno šolo Toneta Čufarja. Tam so nas lepo sprejeli. 
Ob 12. uri se je začel program. Najbolj smo se seveda razve­
selili Šifrerja. Nato so nam razdelili nagrade. Bila je naročil­
nica za 6.000 dinarjev za športno opremo. To je naša druga 
nagrada za zbiranje starega papirja. Lani smo jo prejeli na. 
Vrhniki. Letos že spet zbiramo papir. V tretje gre rado, 
pravijo, Torej: Hura! Hura! Spet gremo v akcijo. 

Krožek več 
V petek, 28. septembra, smo v našem pionirskem odredu 

praznovali dan pionirjev. Zakaj? Ker je to naš dan. Vsi smo 
imeli modre čepice in rdeče rutice. Na konferenco smo 
povabili predstavnike krajevnih organizacij. Najprej smo 
izvolili zapisnikarja, da je vse zanimivosti zapisal. Konfe­
renco sta vodili Maja Olup, predsednica odreda, in mento­
rica PO Nada Kovač. Pregledali smo delo lanskega leta in k 
desetim krožkom pridali še obrambnega, kar je novo. Tega 
bodo obiskovali dečki vsakih 14 dni. Ustanovili smo še 
kulturno društvo. V letošnjem letu bomo zbirali denarna 
sredstva za dom pionirjev. Po malici smo odšli na igrišče, 
kjer .smo se lahko igrali. Lep in deloven je bil naš praznik 
pionirjev, lep še posebej zato, ker ga praznujemo v svobodi 
in miru. DARJA ŠET, 4. r. 

OŠ Veljka Vlahoviča 
Stranice 
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Ja, danes se začne, danes popoldne - 16. sre­
čanje pionirjev dopisnikov v Novem mestu, 
dolenjski metropoli, kakor mu radi rečemo. 
Med petnajsto in sedemnajsto uro se bodo ude­
leženci stekali v Dom JLA. še preden bodo kot 
gostje odšli s svojimi novomeškimi vrstniki na 
njihove 'domove, si bodo ogledali film Ljudje 
ob Krki in se poveselili skupaj z Matejo Kolež­
nik. Dobro se bo treba odpočiti in se naspati, 
kajti naslednji dan, petek, bo najbolj delaven 
izmed treh dni, ki so namenjeni letošnjemu 
srečanju mladih dopisnikov. že ob osmih zju­
traj bodo v avli Doma JLA odprli razstavo 
šolskih glasil, kar bo spremljal razgovor s to- · 
varišem Frasom, predsednikom Društva novi­
narjev Slovenije, o štiridesetl~tnem delovanju 
tega društva. Medtem ko-bodo pionirji, razpo-

diploma 

Štirinajsti zbor počitničarjev 
Jugoslavije v Prjštini 

Sledile so športne aktivno­
sti (nogometna ekipa iz SR 
Slovenije je bila moralni 
zmagovalec, čeprav je izgu-
bila z 0:6) ter ogled izstopajo­
če zgradbe sredi Prištine, v 
kateri je univerzitetna knjiž­
nica. Nekateri so si ogledali 
še naravno znamenitost, 
Marmorno jamo v doljnem 

rejeni v štirinajst delovnih skupin, obiskall 
uredništva časopisov, glasil, dopisništev in ti­
skarno v Novem mestu, bodo gostje in mentor­
ji strnili svoje misli na strokovnem posvetu na 
temo Mala novinarska šola, ki ga bo vodila 
tovarišica Manca Košir. Kmalu po kosilu pa bo 
tisto, kar nas in naše dopisnike najbolj nepo­
sredno zadeva, namreč naše srečanje, ko si bo­
mo pogledali iz oči v. oči, postavili na rešeto 
nas in naše sodelovanje, ocenjevali, načrtova­
li, prisluhnili eden drugemu. To že veste, dragi 
mladi bralci, da vsako leto. uredništva vabijo 
na to srečanje odmerjeno število svojih dopi­
snikov, ponavadi tistih najbolj pridnih. šti­
riindvajset uredništev sreds.tev jav:nega obve-, 
ščanja bo letos sodelovalo. Med njimi smo se­
veda tudi mi. Povabili smo predstavnike naših 
dopisnikov iz Stranic, iz osnovne. šole Danile 
Kumar za Bežigradom v Ljubljani in iz osnov­
ne šole Janko Pemrl Vojko iz Kopra. To pa smo 
storili zelo demokratično, namreč tako, da so 
dopisniški krožki sami izvolili predstavnike iz 
svojih vrst. 

Malo smo skrenili, pa pojdimo sedaj spet k 
programu. Gotovo bo zanimiv pogovor o vseh 
vprašanjih obveščanja in bo potekal v petih 
skupinah. Manjša skupina pionirjev pa bo so­
delovala pri ogledu nepredvajane televizijske 
oddaje, namenjene mladim, ki jo bodo sprem­
ljali tov. Janez Lomberger in dr. Ludvik Hor­
vat. Proti večeru bo v novomeški študijski 
knjižnici srečanje s tovarišem Severinom Šali­
jem ob odprtju razstave glasil pionirjev občine 
Novo mesto. Seveda bo vmes še dovolj časa za 
ogled Novega mesta. Bolj izletniško bo tudi 
sobotno dopoldne, ko se bodo udeleženci sreča­
nja odpeljali v Dolenjske Toplice, obiskali 
tamkajšnjo osnovno šolo, Dom pionirjev, koli­
kor Je že zgrajen, na Bazi 20 v Bogu pa bodo 
na,'boljša šolska glasila oziroma njihovi 
ustvarjalci prejeli nagrade in priznanja. 

Konec septembra je bil v 
Prištini, v SAP Kosovo, le­
tošnji že 14. zbor članov Po­
čitniške zveze Jugoslavije, ki 
je potekal pod geslom »Brat­
stvo in enotnost - Priština 
84«. Iz Slovenije se ga je ude­
ležilo 30 mladih počitničar­
jev. 

Na srečanje so slovenski 
počitničarji potovali z vla­
kom, skupaj s hrvaškimi 
mladinci in mladinkami. Kar 
celo noč je trajala vožnja do 
Kosovega polja. Tam pa so 
že čakali predstavniki orga­
nizatorjev, ki so svoje goste 
iz Slovenije in Hrvaške s po­
sebnim avtobusom prepelja­
li v Prištino. V času zbora so 

· počitničarji stanovali v štu­
dentskem naselju ob samem 
središču glavnega mesta 
SAP Kosovo. V popoldan­
skem času so prispele tudi 
delegacije počitničarjev iz 
drugih republik in pokrajin. 

med NOB nad Prištino. Na 
slavnosti je govoril ter poz­
dravil vse udeležence letoš­
njega zbora tovariš Azem 
Vlasi, predsednik občinske 
organizacije Zveze komuni­
stov Priština. Za udeležence 
iz Slovenije je bilo zanimivo 
to, da nas je pozdravil v al­
banskem in srbohrvatskem 
jeziku, vsi govori pa so bili 
uradno prebrani tudi v tur­
škem jeziku. Posebna dele­
gacija mladih je to dopoldne 
odpotovala v Landovico, 

kjer je položila venec k spo­
meniku padlima herojema 
Kosova, Boru in Ramizu. 

Gostitelji so nas popeljali 
do tovarne amortizerjev v 
Prištini, ki je ena največjih 
delovnih organizacij, in ki 40 
odstotkov, proizvodnje izva­
ža. Na Kosovem polju smo si 
ogledali prizorišče znameni­
tega boja leta 1389. med 
srbsko in turško vojsko, v 
katerem .so bili Srbi poraženi 
in odtlej so na Balkanu zago­
spodarili Turki. 

Gadimlju. 
Zvečer je bil na vrsti kul­

turni program v restavraciji 
študentskega centra:. Izvaja­
la ga je profesionalna fol­
klorna skupina »šota«. ~ 
Predstavila je pesmi in plese ~ 
vseh jugoslovanskih naro­
dov in narodnosti, pa tudi 
udeleženci zbora so se vklju- ~ 
čili v program. Podeli_li sodi- · 
plome najboljšim posamez­
nikom in organizacijam Po- <: 
čitniške zveze. Tudi iz SR ~ 
Slovenije je bilo nekaj nagra­
jencev. »Plavi večer« počit- . 
ničarjev je trajal vse do jutra- · tlJ 
njih ur naslednjega dne. 1-:i 

Na. srečanju počitničarjev Z 
v Prištini so se stkala nova < 
prijateljstva in znanstva med 1 
mladimi iz vse Jugoslavije. 

Potem pa spet domov, vsak v svoj konec 
Slovenije, kamor bo odnesel vtise s s~anja, 
in od koder se nam bodo naši mladi dopisniki 
spet pridno oglašali. Ostane nam le še to, da 
vse zbrane na srečanju v Novem mestu, pionir­
je in njihove mentorje, lepo pozdravimo in jim 
zaželimo prijetne In plodne skupne urice. To 
Jim želimo vsi, ki pišemo za mladinsko stran v 
TV-15. 
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Uradna slavnost ob otvori­
tvi letošnjega 14. zbora počit­
ničarjev Jugoslavije je bila 
29. septembra ob 10. uri pri 
spominski kostnici padlim 

Skupina slovenskih počitničarjev pred spominsko kost­
nico padlim v NOB nad Prištino 

še dolgo bodo potovala pi­
sma med njimi. Do prihod­
njega zbora, leta 1985 v 
Skopju, pa si počitničarji kli­
čejo v pozdrav: »Spoznavaj 
domovino in še boli jo boi\ 
ljubil!« Filip Matko KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM. 



• 

Albert Jakopič-Kajtimir, 
sedemdesetletnik 

Pot spominov NOB občine%. Domžale »Hribčki ponižajte se ... « 
Predlog je tu: ta.narodna pe­

sem bi lahko postala himna 
(menda se reče: slavnostna pe­
sem) davkarjev, zagovornikov 
vseh vrst uravnilovke in ena­
kosti, 1lB1JU'e(! tiste, da moramo 
ostati ali postati vsi reveži, ka­
kor si očitno prizadevajo tisti, 
ki venomer dokazujejo, da ži. 
vijo od samih izgub. V resnici 
pa jih vsi (reveži) pitamo, ker 
jih pač družba »mora« sanirati. 
No, vsaj to v obdobju vročih 
razprav o himnah! Seveda pa 
je bolj zanimivo, razdražljivo 
ali rodobljubno trobentati, da 
je med nami štirideset tisoč 
(40.000) milijarderjev. Kdo so 
in kje se (hudiči!) skrivajo, pa 
nas ne zanima. Saj se potolaži­
mo že s· tem, da drug drugega 
sumimo - lej ga; razbojnika, ta 
je najbrž tudi med tistimi ra­
zbojniki, saj je danes kupil kilo 
mesa in dva kilograma slad­
korja! 

Namen organiziranja poho-

Ide ist, pa pri 
teh letih 

. dov po Poti spominov NOB 
občine Domžale je bila želja, 
da se zlasti mladina in vsi dru­
gi udeleženci te akcije čimbolj 
seznanijo z narodnoosvobodil­
nim bojem na območju dom­
žalske občine in da spoznajo 
njene naravne lepote, zemlje­
pisne in gospodarske posebno­
sti ter del bogate kulturne de-

Včasih mu kdo reče, da 
je idealist ali romantik; on 
odgovarja, da tudi parti­
zani ne bi zmagali, če tega 
idealizma ne bi bilo in, če 
hočete, tudi romantike. Da­
nes imata ti dve besedi ne­
kam prizanesljiv prizvok in 
niti ne preveč pohvalen po­
men. Realizem· prevladuje, 
mnogo več je uokvirjenega 
in dogovorjenega, mnogo 
več zapisanega, kot je bilo 
v.zenitu aktivističnega dela 
Alberta Jakopiča-Kajtimi­
ra. Pa se vendar sprašuje, 
zakaj človečnost v medse­
.1pojnih odnosih izginja; za­
. kaj izginja posluh za člove-
ške težave in sposobnost 
preraščanja birokratskih 
pravil. 

Nekdanjemu soborcu, 
Primorcu, ki je živel v 

je bil pravzaprav zraven 
povsod, ko je bilo' težko in 
je bilo treba iskati izhode iz 
težav. Po vojni se je tri­
najstkrat selil iz kraja v 
kraj - po službeni dolžno­
sti. Tako je bil v Ajdovšči­
ni, ko se je gradila Nova 
Gorica, pa v Kopru. eno 
mandatno dobo je bil zvez­
ni ljudski poslanec, pa 
predsednik Turistične zve­

. ze Jugoslavije, bil je pred-
sednik ZKS, kmalu po voj­
ni (okrog petdesetega leta) 
predseduj.k blagovnega 
prometa LRS (ko so bili na 
vrsti obvezni odkupi kme­
tijskih tržnih presežkov in 
živilske karte) pa predsed­
nik sveta za tradicije pri 
predsedstvu RK SZDL 
Slovenije in,- še zdaj član 
predsedstva te naše najšir­
še frontne organizacije. 

Albert Jakopio­
Kajtimir 

»Mislim, da bo treba po­
časi izstopiti iz tega voza,« 
je potarnal tajnici, ko je 
vstopil v pisarno, kjer sva 
bila dogovorjena· zgodaj 
zjutraj, ker je bil njegov 
preostali del dneva že raz­
deljen na vrsto sestankov 
in sej. 

diščine. . 
To nalogo so si zadali prf 

ZZB NOV v Domžalah leta 
1979. V sodelovanju s kulturno 
skupnostjo in planinskim 
društvom so določili in označi­
li poti, opremili kontrolne toč­
ke, tiskali vodnike in topograf­
ske karte, izdelali značke itd. 
Tako je bila pot spominov 
NOB občine Domžale pred­
stavljena že 23. maja 1980. 
Domžalska pot spominov 
NOB poteka po obrobju obči­
ne Domžale v dolžini okrog 
110 kilometrov po hribovitem 
in deloma ravninskem zemlji-

. šču: Celotno pot lahko razdeli­
mo na štiri osnovne etape. 
Prva etapa Domžale-Moravče: 
6 konrolnih točk, 7 ur zmerne 
hoje. Pot vodi iz Domžal od 
spomenika borbe in dela v par­
ku pri pošti z domžalske ravni­
ne na Ihan-Oklo-Vinje-Troji­
ca, prek 7 43 metrov visoke Mu­
rovice na zasavsko stran, nato 
skozi Križevsko in Veliko vas 
prek sedla Grmače v Morav­
ško dolino. Mimogrede si lah­
ko v vasi Zagorica ogledamo 

· spominsko sobo v rojstni hiši 
našega velikega matematika 
Jurija Vege. 

Druga etapa Moravče-Troja­
ne: 4 kontrolne točke, približ­
no 6 ur zmerne hoje. Smer poti 
je Moravče-Limbarska gora­
-Golčaj-Doline-Trojane. Večji 
del te poti je združena z evrop­
sko peš potjo. 

Tretja etapa Trojane-Ra­
domlje: 6 kontrolnih točk, 11 
ur zmerne hoje. Iz Trojan se po 
lepi gozdni poti v treh urah ho­
ie pride do najvišje točke na 
Spiku (Špilk). Od tam se spu­
stimo v Gabrje in čez Češnjice 
nad Blagovico, nato pa nas pot 
vodi dalje prek Pšajnovice 
skozi Zlatopoljske vasi do vasi 
Dupeljne. Od Dupeljn vodi pot 
po Kolovškem grabnu do Ko-. 
lovca-Rudnika do Radomelj. 

četrta etapa Radomlje-Raši­
ca-Domžale: '3 kontrolne toč­
ke, približno 7 ur in pol zmerne 
hoje. Od Radomelj do Mengša 
vodi pot po ravnini, v nadalje­
·vanju pa se je treba povzpeti 
na 641 metrov visoki Vrh Sta­
neta Kosca (Rašica). Z Rašice 
se spustimo pred Dobena v 
Trzin in domžalsko ravnino. V 
središču Domžal pri spomeni­
ku padlim borcem in žrtvam 
fašističnega nasilja, ki stoji ob 
glavnem cestnem križišču in 
Cerarjevi hiši končamo Pot 
spominov NOB občine Dom­
žale. Na celotni poti je 19 kon-

Naši »španci« Srečanje partizanskih 
pomorščakov v P-ortorožtJ 

V počastitev 40-letnice ustanovitve mornariških odredov 
pri 9. korpusu NOVJ in praznika občine Piran je bil v 
soboto, 13. oktobra 1984, v Portorožu slavnostni zbor Skup­
nosti slovenskih partizanskih pomorščakov. Zbora se je 
udeležilo okrog 200 nekdanjih borcev, predstavnikov DPO 
in $O Piraria, Obale, sosednjih občin, vojne mornarice iz 
Pulja, garnizije JLS iz Postojne in drugi. Zbora so se udele­
žili tudi Marjan Lenarčič, sekretar RO ZZB NOV Slovenije, 
Silv~ Jereb, podpredsednica skupščine SR Slovenije ter 
predstavniki bojevniških partizanskih organizacij iz zamej­
stva. 

Kakor nenadno začne razsa­
jati gripa, ne da bi vedeli, kdo 
nas je osrečil z njo, tako pri nas 
v nedoločnih presledkih zač­
nejo strašiti ali razveseljevati 
»novice«, da so odkrili (kdo?) 
na tisoče milijarderjev. Kaj bi 
naj to pomenilo? KakrAnega­
koli pravega poja1?nila doslej 
še ni bilo. Vemo le, da pravza­
prav nič ne vemo, najmanj, ali 
gre za »nove« ali »stare« mili­
jarde, Prav tako ni znano, ali so 
milijarderji »stari;,, to se'Pravi 
kakšni preživeli, »konservira­
ni« kapitalisti, ki so se ognili 
revolucije in vsem krizam ter 
izgubam, ali pa gre za kakšne 
sodobne družbeno »priznane« 
.rop;p'je, davčne utajevalce, 
zmikavte, defravdante, špeku­
lante ali sploh »spretne« do­
bičkarje, ki pač znajo nekaj 
več in bolje kot mi, zgubarji. 
Tako se človeku vsili tudi 
kakšna grešna misel, zakaj 
npr. ne ukrenemo nič odločil­
nega, da bi vendar zvedeli, ka­
ko se temu streže, da postaneš 
milijader ali vsaj milijonar (ra­
čunano, »naravno-: v »novih« 
dinarjih, čeprav niti po deset­
lejih ne nJOremo priznati, da 
imamo SB.nto eno vrsto dinar­
jev - ne glede na njihovo sta­
rost«). Pomisliti, kako drago­
ceno družbeno koristno deja­
nje bi bilo, da bi naši milijar­
derji začeli pou~vati na eko­
nomskih šolah, najbolje kar·v 
zasebnih, svojih, kako se do­
koplješ do milijarderja, tako 
da ti ne more nihče niti skriviti 
lasu (ne glede na plešo), da te 
ne more obdolžiti sleparije, 
kraje, oderuštva, podkupova­
njtl; mešetarstva z denarjem z 
devizami - · ali kakršnihkoli 
grehov! Naj bi nas torej prepri­
čali, da je mogoče obogateti ce­
lo z delom, garanjem, z marlji­
vostjo, s poštenostjo in sploh s 
kakršnokoli »nemogočo« de­
javnostjo, kakršna je npr. br­
skanje po smetiščih za indu­
strijskimi odpadki ali nabira­
nje gob, reja hrčkov, kanarč­
kov, nabiranje dračja, raznaša­
nje časopisja, da ne omenjamo 
še prodaje nekaj let stare koru­
ze iz skrivnostnih kašč. 

Trstu, je skušal pomagati, 
ker je bil invalid in je zašel 
v hude socialne razmere. 
Treba je bilo stopiti od ura­
da do urada, treba je bilo 
poiskati v predalih zastale 
prošnje in druge papirje in 
počasi, počasi se je zadeva 
premaknila. Vendar tisti 
tovariš to ni dočakal. Umrl 
je, so sporočili Kajtimiru 
po telefonu, prav tisti večer 
pred najinim srečanjem. 
Pod tem vtisom ni bil pre­
več pripravljen za veselejši 
pogovor, ki naj bi nekako 
zaokrožil čestitko k njego­
vemu praznovanju sedem­
desetega rojstnega dne; 

»Pa kaj bi vam pravil o· 
sebi in svoiem delu? Najra­
je se ne ustavljam, raje gle­
dam naprej. Ce pa mi ob 
obletnici že ta ~ oni česti­
ta in če moram vendarle 

· premeriti razdaljo tja v par­
tizanski čas in nazaj, lahko 
rečem 'o tem in onem do­
godku, kar pač čutim, o ti­
stih in današnjih časih, kar 
čutim; kaj sem pa sam pri­
speval in koliko k tej naši 
družbi, pa naj presojajo 
drugi, in če sem kaj nare­
dil, se najbrž kje tudi 

Slavnostni zbor je vodilo delovno predsedstvo (viceadmi­
ral v pokoju Franc Rustja-Canči, Vili Klemenc, Slavko Kav­

, šek, Miro Kocjan, Vladimir Logar in Drago Zerjal). 

Nekako sramežljivo pa neka­
teri omenjajo, da vendar ni ta­
ko težko postati milijarder v 
obdobju desetletja trajajoče in­
flacije. Nič lažjega! Treba je le 
vrednost »premoženja« ali rev­
ščine pomnožiti z odstotkom 
letne inflacije, »pa smo tam«! 
Zato je vendar koristno celo to 
bezanje v nekakšne milijarder­
je, razglašanje uradnih ali kdo­
ve kakšnih podatkov, koliko 
»imamo« milijarderjev. Na­
mreč, tako smo se hočeš nočeš 
spomnili, da inflacija rodovit­
no razmnožuje milijarderje -
kmalu bomo vsi to, kar zdaj 
tako rodobljubno škodoželjno 
očitamo ti§ltim štiridesetim ti­
sočem. eles 

Pa vendar, čisto na krat­
ko, tovriš Kajtimir, kaj bi 
lahko rekli ob pogledu na 
.prehojeno življenjsko pot? 

V odgovor je poromal v 
otroška leta in se spomnil 
svoje varuhinje (ki mu je 
bila kot mati), ki mu je ve­
nomer govorila: »Cesar ne 
želiš sebi, tudi drugemu ne 
želi« in še, da »tudi bog ne 
pomaga, če si sam ne boš 
pomagal,« je govorila, če­
prav je bila kmečka ženica 
in vzgojena v božjem stra­
hu. Teh naukov se je navzel 
in skušal vsako nalogo, ki 
mu je bila zaupana, tudi iz­
peljati. Ni bilo vedno lah­
ko. V časih, ko pogleda na 
leta nazaj, ·se mu zazdi, da 

l 
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V Radencih so 15. in 16. ok­
tobra gostovali slovenski 
»Španci«. Zbrali so se .kot vsa­
ko leto na delovnem sestanku, 

pozna.« potem pa še posebej na slav. 
Kot star partiJ' ec nam je, nostni prireditvi ob tridesetlet-

nici ustanovitve sekcije špan­
kot že nekoč, ponovil svojo skih borcev in ob desetletnici 
misel, ki je danes še zlasti podpisa listine o pobratenju 
aktualna, da namreč rdeča Radencev z občino Mladeno­
knjižica še nič ne pomeni, vac. Ob tem času so naši 
Če t isti, ki 3•0 ima, ni pri- »Španci« obiskovali.tudi oko­

liške osnovne šole in mladini 
pravljen sproti sprejemati pripravili zgodovinske ure z ži. 
ustvarjalno kritiko svojega vo besedo o španski državljan­
dela pa tudi ustvarjalno in ski vojni ter udeležbi Sloven-
kritično ocenjevati razvoj cev v njej. . 

ilT d V Radencih je bila odprta ob 
in d~gajanje. 71'je pa, a? srečanl,u »Špancev« tudi raz-
grehih govonmo, grešru- stava, Spanski borci, ki jo je 
kov pa ni in ni ... « pripravil Muzej ljudske revolu-

Bojana žokalj-Jesih . cije Slovenije v Ljubljani. 

Po slavnostnem govoru, ki ga je imel predsednik skupno­
sti partizanskih pomorščakov Miro Kocjan (le-ta je bil med 
NOB član agitpropa štaba mornarice), je sledil pozdrav 
predsednika skupščine Draga Zerjala, Ricarda Giacuzza v 
imenu skupnosti italijanskih borcev v NOV inpa koncert 
pevskega zbora Karol Pahor iz Pirana. 

Ob tej priložnosti so podelili spominske medalje vsem 
pripadnikom partizanskih mornariških. enot ter svojcem 
padlih in po vojni . umrlih borcev. Albert Klun 
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